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AKTUALNO

Kmalu eRecept za vse
Poskusno in postopoma bodo 
elek tronske oziroma eRecepte v 
lekarnah začeli izdajati s prvim ok-
tobrom. Poskusna doba bo trajala 
do drugega novembra in v tem 
času bodo pacienti vzporedno še 
vedno dobili papirnati recept.
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GORENJSKA

Družina živi v  
neznosnih razmerah
Mama s petimi mladoletnimi otro-
ki živi v nevzdržnih stanovanjskih 
razmerah. Za neprofitno občinsko 
stanovanje v kratkem ni upanja, 
prav tako ne za drugo najemno, 
saj lastnike odvrača število otrok.
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POSLOVNI GLAS

Petsto novih  
delovnih mest
Kamniško podjetje GEM Motors 
je na evropskem razpisu prejelo za 
dokončanje razvoja svojega inova-
tivnega elektromotorja skoraj dva 
milijona evrov. V prihodnjih petih 
letih načrtujejo petsto novih zapo-
slitev.

11

GG+

Odprli vrata  
Borštnikove hiše
Rojstna hiša Ignacija Borštnika v 
Cerkljah, ki jo družina dediča To-
maža Novaka v zadnjih letih po-
stopoma obnavlja, je v sredo, na 
96. obletnico igralčeve smrti, go-
stila prvi javni dogodek. 

20

VREME

Danes se bo delno zjasni-
lo. Jutri bo spet več oblač-
nosti, možne bodo rahle 
padavine. V nedeljo bo 
deloma jasno in suho. 

11/19 °C
jutri: pretežno oblačno

Cveto Zaplotnik

Kranj – Napad lubadarja je 
v Sloveniji najhujši na po-
stojnskem, ljubljanskem, 
tolminskem, kranjskem in 
blejskem gozdnogospodar-
skem območju, kjer je bilo 
tudi največ v lanskem žledo-
lomu poškodovanih iglav-
cev, še zlasti smreke. Na 
kranjskem območju so pred 
poletjem napovedovali, da 
se bo lubadar zavrtal v oko-
li sto tisoč kubičnih metrov 
gozdnega drevja. Napovedi 
so se uresničile, do 18. sep-
tembra so odkrili 109.184 

kubičnih metrov od luba-
darja napadenega drevja, 
kar v naravi predstavlja ne-
kaj več kot 84 tisoč dreves. 
V krajevni enoti Poljane so 
doslej odkrili 40.223 kubič-
nih metrov »lubadark«, v 
enoti Kranj 24.758, v enoti 
Preddvor 20.519, v Železni-
kih 14.475 in v Tržiču 9209 
kubičnih metrov. To je do-
slej najhujši napad lubadar-
ja v zadnjih sedemdesetih le-
tih. Po vetrolomu 1984. leta 
ga je bilo največ v letu 1987, 
takrat so ga »evidentirali« 
32.400 »kubikov«, po žledo-
lomu ob koncu devetdesetih 

let so ga v letu 1998 odkrili 
rekordnih 50.950 kubičnih 
metrov, v sušnem letu 2003 
ga je bilo 36.100 kubičnih 
metrov. 

»Vse kaže na to, da se letos 
uresničuje celo najbolj pesi-
mistični scenarij. Vsak dan 
odkrijemo okoli 1200 ku-
bičnih metrov novih »luba-
dark«, tako da se bo do kon-
ca leta količina napadenega 
drevja verjetno povzpela na 
150 tisoč kubičnih metrov,« 
ocenjuje Janez Logar, vodja 
kranjske območne enote za-
voda za gozdove. 

Lubadar se je pretirano razmnožil
Napovedi, ki so jih dali gozdarji pred letošnjim (vročim) poletjem, so se 
uresničile: lubadar se je po žledolomu pretirano razmnožil in je doslej v 
gorenjskih gozdovih napadel že dvesto tisoč kubičnih metrov drevja, kar je 
največji napad lubadarja v zadnjih sedemdesetih letih.

Lubadar je letos doslej na Gorenjskem napadel blizu dvesto tisoč kubičnih metrov iglavcev, 
ta številka pa se do konca leta lahko zviša še za sto tisoč »kubikov«.414. stran

Simon Šubic

Kranj – Banka Slovenije je hol-
dingu Sava z odločbo odvzela 
dovoljenje za pridobitev kva-
lificiranega deleža v Gorenj-
ski banki in odredila odsvoji-
tev delnic banke v roku šestih 
mesecev. V Savi poudarjajo, 
da odločba še ni pravnomoč-
na, in napovedujejo, da bodo 
začeli postopek sodnega var-
stva. Odvzem dovoljenja lah-
ko pomeni, da Sava ne more 
več uveljavljati svojih lastni-
ških pravic v Gorenjski ban-
ki oziroma je ostala brez gla-
sovalnih pravic na skupšči-
ni banke. Za 44,07-odstotni 
lastniški delež v banki sicer 
Sava na zahtevo nekaterih 
upnikov že od junija išče pri-
mernega kupca.

Banka Slovenije je že sredi 
julija ocenila, da Sava nima 
primerne finančne trdnosti 
in moči, da bi zagotovila de-
nar za sodelovanje pri nujni 

dokapitalizaciji Gorenjske 
banke. Centralna banka 
je tedaj še ocenila, da zara-
di povezanosti s Savo v Go-
renjski banki bolj zastopajo 

njene interese kot pa svo-
je, zato je nujna prekinitev 
upravljavskega vpliva Save 
na poslovanje banke.

Ljubljansko okrožno so-
dišče je pred kratkim nad 
Savo vnovič uvedlo posto-
pek prisilne poravnave na 
zahtevo vseh, sicer spr-
tih upnikov – tako skupine 
upnikov z Gorenjsko ban-
ko na čelu kot Družbe za 
upravljanje terjatev bank 
(DUTB). Pri tem je ugotav-
ljalo, da neustrezne poveza-
ve med banko in Savo ni. Iz 
slabe banke so že sporočili, 
da se bodo na odločitev so-
dišča pritožili, tudi zato, ker 
je sodišče »povsem prezrlo 
element osebne povezano-
sti med družbama Sava in 
Gorenjska banka«. 

Savi odvzeli glasovalne pravice
Banka Slovenije je družbi Sava naložila, da v šestih mesecih proda 44-odstotni delež v Gorenjski banki.

Banka Slovenije je Savi odvzela dovoljenje za pridobitev 
kvalificiranega deleža v Gorenjski banki. / Foto: Tina Dokl
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Knjigo prejme PAVEL KRISTAN iz Žirov.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

S. K.,U. P., J. P., D. Ž., M. A.

Kranj – Tudi v prihodnjih 
dneh in tednih bomo po
trebovali pomoč Slovenije in 
vseh, ki razumejo, v kakšni 
človeški stiski so se znašli 
ljudje, ki bežijo z območij, 
kjer divjajo vojne. Zato Rde
či križ Slovenije (RSK) sku
paj s 56 območnimi združe
nji poziva vse, ki bi želeli po
magati, da se klicu odzovete. 
Pri RKS – območnem zdru
ženju Kranj so ta teden vsak 
dan zbirali nujne življenj
ske potrebščine v njihovem 
centralnem skladišču s hu
manitarno pomočjo v Kra
nju, od naslednjega tedna 
dalje pa bodo pomoč zbirali 
ob ponedeljkih od 14.30 do 
16.30 in ob sredah od 9. do 
12. ure, prav tako v central
nem skladišču. Zbirajo kon
zervirano hrano (brez svinj
skega mesa), pitno vodo v 
plastenkah, higienske pri
pomočke, odeje, manjše šo
tore, spalne vreče in ležalne 
podloge. Oblačil in obutve 
trenutno ne zbirajo. Akci
ji pomoči se pridružuje tudi 
RKS – območno združenje 
Tržič, pomoč lahko prine
sete vsak delovni dan od 8. 
do 14. ure na sedež združe
nja, izven uradnih ur pa je 
na voljo kontejner pred stav
bo. RKS ima odprt tudi tran
sakcijski račun, prispevke za 
akcijo »RKSPomoč begun
cem 2015« lahko nakažete 
na Rdeči križ Slovenije, Mir
je 19, 1000 Ljubljana, TRR: 
SI56 0310 0111 1122 296, 
sklic na številko 00 96868, 
BIC banke: SKBASI2X, 
koda namena CHAR. Poma
gate lahko tudi s SMS na šte
vilko 1919, pošljete ključno 
besedo BEGUNCEM za do
nacijo en evro ali BEGUN
CEM5 za donacijo pet evrov.

Ljudje sami prinašajo 
pomoč

Življenjske potrebšči
ne zbira Župnijska karitas 
Kranj, tamkajšnja tajnica 
Ivanka Jenko je povedala, da 
ljudje že kar sami prinesejo 
pomoč. »Ena gospa je v to
rek prinesla polno torbo hi
gienskih pripomočkov, kar 
je dovolj za eno družino,« je 
ponazorila Jenkova. Župnij
ska karitas Kranj ima ura
dne ure vsak ponedeljek od 
15. do 19. ure, vsak torek od 
14. do 17. ure in vsak petek 
od 15. do 18. ure. Pomoč pa 
lahko prinesete tudi izven 
teh ur ob predhodnem do
govoru na številko 040 452 
905. »Vse podarjeno bomo 
shranili za čas, če bomo na 
Gorenjsko dobili begun
ce, če jih sem ne bo, pa bo 

pomoč prav tako prišla v pra
ve roke,« je še poudarila Jen
kova. Tudi Slovenska kari
tas zbira finančno pomoč 
na transakcijskem računu: 
Slovenska karitas, Kristano
va ulica 1, 1000 Ljubljana, 
TRR: SI56 0214 0001 5556 
761, Namen: Pomoč begun
cem; Sklic: 00 628. Vabi pa 
tudi k darovanju preko hu
manitarnega SMSsporo
čila KARITAS5 na 1919, s 
katerim je mogoče prispe
vati pet evrov za hrano in 
vodo za pomoč beguncem. 
Vse, ki bi se želeli kot pro
stovoljci intenzivno in v več
jem obsegu vključiti v po
moč beguncem, pa vabijo, 
da svojo pri pravljenost za 
pomoč pri zbiranju in raz
deljevanju hrane, oblačil 
in druge pomoči sporoči
te najbližji škofijski Karitas 
ali se prijavite preko obraz
ca na spletni strani www.ka
ritas.si/begunci. Po navodi
lih Škofijske karitas se ravna
jo tudi pri Župnijski karitas 
v Križah, je povedal tamkaj
šnji župnik Ivo Kožuh: »Za
enkrat konkretne pomoči za 
begunce v Križah še ne zbi
ramo, a če se bo to izkazalo 
za potrebno, smo se sposob
ni organizirati v dveh, treh 
dneh. Ljudem bomo poma
gali ne glede na veroizpoved, 
ampak glede na stisko, v ka
teri so se znašli, kot sami že
lijo in kot je v naših močeh.«

Zbrano peljali na mejna 
prehoda

Beguncem pomaga tudi 
jeseniško društvo UP, kjer 
so prejšnji konec tedna pe
ljali pomoč na mejna preho
da Rigonce in Obrežje. Kot 
je povedala Edita Oštraković 
iz društva, so dostavili vodo, 
odeje, konzervirano hrano, 
priboljške ... »Nujne živ
ljenjske potrebščine še ved
no zbiramo v Hiši sreče na 

Jesenicah, s humanitarno 
pomočjo pa bomo nadalje
vali v Gorici in Trstu, kjer se 
v izredno nehumanih pogo
jih zadržuje okoli tristo be
guncev, nekateri v gozdovih, 
drugi v zapuščenih objektih. 
Za še več toplih obrokov za 
begunce, ki živijo na odpr
tem, potrebujemo dodatno 
pomoč, hrano z daljšim ro
kom uporabe, kozmetiko, 
odeje, spalne vreče, dežne 
plašče ... V prihodnjih dneh 
nameravamo z Društvom 
Hrana za življenje postaviti 
prvo mobilno kuhinjo za be
gunce,« je povedala Oštra
kovićeva.

V kamniškem Rdečem 
križu je odziv občanov na 
zbiranje pomoči beguncem 
majhen, ugotavlja sekretar
ka OZ RK Kamnik Lidija Za
gorc, »verjetno zato, ker be
guncev v občini še nimamo.« 
So pa zato kar nekaj pomoči 
že zbrali v druš tvu Makadam 
Kamnik. »Do zdaj smo zbra
li in odpeljali za dve kombi
nirani vozili obutve in oblačil 
ter en odvoz sanitetnega ma
teriala, otroških plenic, higi
enskih in toaletnih potreb
ščin. V naših prostorih je še 
za približno dva tovora obla
čil in nekaj malega ženske in 
otroške obutve. Ljudje prine
sejo v glavnem obutev in ob
lačila, ostalega manj. Trenu
tno najbolj potrebujemo sa
nitetni material, plenice in 
potrebščine za higieno, no
gavice, pelerine, spalne vre
če, podloge za spanje, šotore, 
gorilnike za kuhanje, hrano 
brez mleka in mesa,« nam 
je povedala prostovoljka 
društva Kartini Djalil in do
dala, da so se povezali z dru
štvom Adra in Suzano Grau 
iz Ljubljane. Pomoč v Dnev
no sobo društva Makadam v 
prostorih nekdanjega Alpre
ma lahko prinesete od pone
deljka do petka od 10. do 18. 
ure.

Zbirajo hrano, odejo, 
brisače ...

Območno združenje Rde
čega križa Škofja Loka je ta te
den dvakrat zbirala pomoč za 
begunce, v ponedeljek in sre
do, naslednji teden jo bo v sre
do v času, ko je odprto njihovo 
skladišče (od 11. do 11.30 in od 
16. do 16.30). Kot pravi sekre
tarka Fani Mikš, zbirajo pred
vsem hrano, odeje, brisače, 
toaletne potrebščine, oblačil 
imajo za sedaj dovolj. Če se 
bo pokazalo, da je po trebna 
večja akcija, se bodo pri tem 
povezali z ostalimi združe
nji RK po Sloveniji in drugi
mi nevladnimi organizacija
mi, v tem primeru bodo tudi 
zbiranje pomoči organizira
li izven običajnega delovne
ga časa, še dodaja Mikševa. V 
zbiranje humanitarne pomo
či pa je prek Škofijske karitas 
vključena tudi Župnijska ka
ritas v Škofji Loki. Njen sekre
tar Milan Mur pove, da je med 
darovalci dober odziv, ljud
je se pri njih zanimajo, kako 
lahko pomagajo. Milan Mur 
pravi, da so za begunce posla
li zlasti odeje in topla oblači
la, pa tudi štiri vrste trajnejših 
živil, ki jih imajo sicer v pake
tih, namenjenih svojim pre
jemnikom. To pa ne pomeni, 
da bodo domači prosilci ostali 
prikrajšani, prehrambeni pa
keti bodo tudi zanje. V Škofji 
Loki pa je že ob pozivu dveh 
Slovencev, ki sta na grškem 
otoku Lesbos pozivala k po
moči beguncem, zbiranje or
ganizirala tamkajšnja Ekolo
ška trgovina.   

V Radovljici pomoč za be
gunce zbirajo v skladišču ob
močnega združenja Rdečega 
križa na Prešernovi 1 v času 
uradnih ur skladišča, to je ob 
torkih in sredah od 16. do 18. 
ure, ob četrtkih pa od 10. do 
13. ure. Rdeči križ pomoč zbi
ra tudi v trgovini Mercator na 
cesti Staneta Žagarja.

Zbirajo pomoč za begunce
Številne humanitarne organizacije zbirajo pomoč za begunce, ki prihajajo v Slovenijo. Zbrali smo nekaj 
lokacij tudi na Gorenjskem, kamor lahko prinesete nujne življenjske potrebščine. 

V skladišču s humanitarno pomočjo RKS – območnega združenja Kranj že zbirajo pomoč za 
begunce. / Foto: Gorazd Kavčič

Le še nekaj dni nas loči od, zdaj lahko rečemo že tradicionalne-
ga, obsežnega likovnega festivala, ki bo ves oktober domoval v 
galerijah v Kranju in okolici. V sredo, 30. septembra, ste ob 11. 
uri vabljeni v avlo Gorenjskega glasa na novinarsko konferen-
co – pa čeprav niste novinarji – kjer bomo festival podrobneje 
predstavili. O njem bodo spregovorili Klavdij Tutta, predsednik 
umetniškega sveta Likovnega društva Kranj, Marjana Žibert, 
direktorica Gorenjskega muzeja, in Aleš Sedmak, predsednik 

Zveze društev likovnih umetnikov. Za uvod naj vam razkrije-
mo, da bodo na 4. Mednarodnem festivalu likovnih umetnosti 
Kranj sodelovali avtorji iz 17 držav, tema razstavljenih del bo 
sodobna pokrajina s poudarkom na srednjeevropskem pro-
storu, v avli Gorenjskega glasa pa si boste do konca oktobra 
lahko ogledali dela Brigite Požegar Mulej, Klementine Golija, 
Franca Vozlja, Jožeta Trobca, Jožeta Eržena in Klavdija Tutte. 
Glavno odprtje festivala pa bo v torek, 6. oktobra, ob 16.55 na 
Glavnem trgu v Kranju, od koder bo potekal sprehod do vseh 
prizorišč v mestnem jedru. Vabljeni!

4. Mednarodni festival likovnih umetnosti  
Kranj 2015

Cveto Zaplotnik

Kranj – Družba Garnol, ki je 
98odstotna lastnica družbe 
T2 in hkrati tudi njena upni
ca, je 9. septembra na ustav
no sodišče vložila ustavno 
pritožbo zoper sklep Višje
ga sodišča v Ljubljani, ki je 
spremenilo sklep ljubljan
skega okrožnega sodišča in 
uvedlo za družbo T2 ste
čajni postopek. Garnol je 
predlagal ustavnemu sodi
šču, da do končne odločitve 
zadrži izvajanje stečajnega 

postopka in da naj potlej 
potrdi junijski sklep okro
žnega sodišča, ki je zavrni
lo predlog za začetek steča
ja T2. Ustavno sodišče je 
ustavno pritožbo sprejelo v 
obravnavo, ob tem pa je do 
končne odločitve zadrža
lo izvajanje stečajnega po
stopka. V Garnolu so z za
dovoljstvom sprejeli takšno 
odločitev, zdaj pa od stečaj
nega sodišča in stečajne up
raviteljice pričakujejo, da z 
nobenimi dejanji ne bosta 
ovirala poslovanja T2. 

Ugodili pritožbi Garnola

1. sreda 30. September, ob 11. uri AVLA GORENJSKEGA GLASA - tiskovna konferenca in otvoritev razstave: BRIGITA 
POŽEGAR MULEJ, KLEMENTINA GOLIJA, FRANC VOZELJ, JOŽE TROBEC, JOŽE ERŽEN, 

KLAVDIJ TUTTA 
 

2. četrtek 1. oktober ob 13. uri GIMNAZIJA FRANCE PREŠEREN donacija članov LD Kranj za stalno razstavo: VERONIKA VESEL 
POTOČNIK, FRANC VOZELJ, KLEMENTINA GOLIJA, KLAVDIJ TUTTA, KAROL KUHAR, MIHA 
PERČIČ, BOLESLAV ČERU, CVETO ZLATE, TOMAŽ ŠEBREK, BRIGITA POŽEGAR MULEJ, BONI 

ČEH, BISERKA KOMAC, ZMAGO PUHAR, ANDREJA ERŽEN, FRANCE BEŠTER, LOJZE KALINŠEK, 
IRENA GAYATRI HORVAT, IRENA JERAS DIMOVSKA, BOGE DIMOVSKI, PETER MAROLT

 

3. četrtek 1. oktober ob 18. uri MESTNA KNJIŽNICA KRANJ: CVETO ZLATE, JANEZ RAVNIK, ALENKA KHAM 
PIČMAN, FRANC BEŠTER, JANEZ PRAPROTNIK, BRINA TORKAR, JOŽE STRAŽAR, BISERKA 
KOMAC, JAKA BONČA, KAJA URH, BOLESLAV ČERU, TOMAŽ ŠEBREK, BONI ČEH, LUČKA 

ŠPAROVEC, PETER MAROLT

4. petek 2. oktober ob 12. uri GALERIJA MESTNE OBČINE KRANJ – soočenje Likovnega društva Škofje Loka in LD Kranj: IRENA 
JERAS DIMOVSKA, AGATA PAVLOVEC, MIRNA PAVLOVEC, BARBARA DEMŠAR, PETER 

GABER, BOGE DIMOVSKI, MARKO TUŠEK, LOJZE KALINŠEK, KLAVDIJ TUTTA, BONI ČEH

5. petek 2. oktober ob 19. uri PAVILJON JUGOVIC:

      - Fotografija - Avstrija: FRITZ RATHKE, WOLFGANG DABORER, EVA ASAAD, Slovenija: BRUT 
CARNIOLLUS, NATAŠA SEGULIN, ANDREJA PEKLAJ

      - Avstrijski umetniki in LD Kranj – Avstrija: NORBERT KLAVORA, BRITTA KEBER, GERLINDE THUMA, 
NIKOLAUS LAPUCH, Slovenija:  MIHA PERČIČ, IZTOK ŠMAJ MUNI, JOŽE ERŽEN, FRANC 
BEŠTER, MILENA KAFOL, ŠTEFKA KOŠIR PETRIČ, MARUŠA ŠTIBELJ, META ŠOLAR, 

VERONIKA VESEL POTOČNIK, BOGE DIMOVSKI, ZMAGO PUHAR

6. sobota 3. oktober ob 18. uri GALERIJA KOLODVOR – BESNICA Avstrijski umetniki in LD Kranj - Avstrija: LARISSA 
TOMASSETTI, INGE STORNIG, Slovenija: TOMAŽ ŠEBREK, KAROL KUHAR, ZMAGO PUHAR

7. ponedeljek 5. oktober ob 18. uri MAKEDONSKI KULTURNI CENTER: STOJAN GRAUF, BOGDAN ČOBAL 

8. torek 6. oktober ob 16:55 uri otvoritev glavnega dela festival na prizoriščih v jedru mesta:

GALERIJA V MESTNI HIŠI, STEBRIŠČNA DVORANA, PREŠERNOVA HIŠA, MALA GALERIJA - LD KRANJ: Sodobna pokrajina 

v srednji Evropi 2015 – Avstrija: KARL VOUK, TANJA PRUŠNIK, GABI TROESTER, FRANZ BERGER 
– ARTBERG, GEORG BRANDNER, VALENTIN OMAN, Italija: VALENTINA ANGELI, PINO 
BONANNO, STEFANO CESCON, ALFRED DE LOCATELLI, Madžarska: SUZANNE KIRÁLY 
– MOSS, ENDRE GÖNTÉR, LÁSZLÓ NEMES, KOTNYEK ISTVÁN, CSUTA GYÖRG, Hrvaška: 

IGOR ZIROJEVIĆ, PATRICIA PURGAR, NINA BEŠLIĆ, DANKO FRIŠČIĆ, ZDRAVKO MILIĆ, 
Nizozemska: RON WEIJERS, Nemčija: CHRIS ENGELS, WERNER NEUWIRTH, Poljska: MALGORZATA 

CHOMICZ, Srbija: MILENA GAJIĆ, Bosna in Hercegovina: NARCIS KANTARDŽIĆ, DRAGANA 
ANTONIĆ, AMELA HADŽIMEJLIĆ, Makedonija: NATAŠA MILOVANCEV, Španija: JESUS VIZUETE, 

Vljudno, Vas vabimo na glavno odprtje  4. MEDNARODNEGA FESTIVALA LIKOVNIH UMETNOSTI KRANJ – ZDSLU. Letos v 
znamenju SODOBNE POKRAJINE, ki bo v torek 6. oktobra ob 16.55 uri na Glavnem trgu v Kranju. Iz Glavnega trga se bomo 

sprehodili na vsa prizorišča v mestnem jedru. Odprtje festivala bo v GORENJSKEM MUZEJU, podelitev priznanja za življenjsko delo 
na področju sodobne pokrajine ZDSLU 2015 pa v GALERIJI dr. CENETA AVGUŠTINA na Zavodu za varstvo kulturne dediščine 

Slovenije - Kranj.

You are cordially invited to attend the grand opening of the 4th INTERNATIONAL FESTIVAL OF FINE ARTS KRANJ – ZDSLU. 
The theme of this year’s event is CONTEMPORARY LANDSCAPE. The event will take place on Tuesday 6 October at 16.55 in the 
Main Square in Kranj, from where we will walk to all the exhibition sites in the city centre. The opening of the Festival itself will take 
place in the GORENJSKA MUSEUM, while the award winning ceremony for the Lifetime Achievement award in the field of Modern 
Landscape ZDSLU 2015 will be in the DR. CENE AUGUŠTIN GALLERY at the Institute for the Protection of Cultural Heritage of 

Slovenia – Regional Unit Kranj.

4. MEDNARODNI FESTIVAL LIKOVNIH UMETNOSTI KRANJ - ZDSLU 2015
4. INTERNATIONAL FINE ARTS FESTIVAL KRANJ - ZDSLU 2015

SODOBNA POKRAJINA
CONTEMPORARY LANDSCAPE

1. sreda 30. september ob 11. uri AVLA GORENJSKEGA GLASA 
2. četrtek 1. oktober ob 13. uri GIMNAZIJA FRANCE PREŠERN 

3. četrtek 1. oktober ob 18. uri MESTNA KNJIŽNICA KRANJ 
4. petek 2. oktober ob 12. uri GALERIJA MESTNE OBČINE KRANJ 

5. petek 2. oktober ob 19. uri PAVILJON JUGOVIC 
6. sobota 3. oktober ob 18. uri GALERIJA KOLODVOR – BESNICA 

7. ponedeljek 5. oktober ob 18. uri MAKEDONSKI KULTURNI CENTER 
8. torek 6. oktober ob 16:55 uri GLAVNA OTVORITEV / GRAND OPENING

DATUMI  OTVORITEV \ OPENING DATES>

V soboto je po hudi bolezni umrla Ana Urbanija, svetnica 
radovljiškega občinskega sveta. Njeno mesto v občinskem 
svetu bo po potrditvi mandata na naslednji seji 30. sep-
tembra prevzel Avguštin Mencinger, ki je na lokalnih volitvah 
lansko jesen na listi stranke Nova Slovenija – krščanski de-
mokrati kandidiral pod zaporedno številko 3, za Simonom 
Resmanom in Ano Urbanija; NSi ima v radovljiškem občin-
skem svetu dva predstavnika. Urbanijeva je sicer v začetku 
septembra obvestila župana, da zaradi bolezni nepreklicno 
odstopa z mesta svetnice, zato je postopek imenovanja no-
vega člana že stekel, občinska volilna komisija pa je pred 
dvema tednoma sprejela ugotovitveni sklep o prenehanju 
mandata ter sklep, da mandat za preostanek mandatne dobe 
preide na Avguština Mencingerja, ki je že podal izjavo, da 
sprejema funkcijo člana občinskega sveta. Za Mencingerja, 
upokojenega zdravnika, bo to že četrti mandat v radovljiškem 
občinskem svetu.

Umrla radovljiška občinska svetnica Ana Urbanija
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Suzana P. Kovačič

Radovljica – Po drugem no-
vembru bo samo še elek-
tronsko predpisovanje tako 
zelenih kot belih receptov, 
ki jih boste v katerikoli le-
karni v Sloveniji dvignili z 
zdravstveno izkaznico oz. v 
primeru belega recepta z do-
kumentom. O vpeljavi eRe-
cepta so v torek na novinar-
ski konferenci v Zdravstve-
nem domu Radovljica govo-
rili tako pripravljavci kot iz-
vajalci storitve. Državna se-
kretarka pri ministrstvu za 
zdravje Nina Pirnat je zado-
voljna, da je eRecept, ki bo 
po njenih besedah kot učin-

kovito orodje tako za zdrav-
nike kot farmacevte poso-
dobil zdravstveno obravna-
vo pacientov, pripravljen za 
uvajanje na nacionalni rav-
ni. Kot je še poudarila, bos-
ta s to storitvijo za paciente 
zagotovljeni večja varnost in 
preglednost tako ob predpi-
sovanju kot ob izdaji zdra-
vil, manj bo administra-
tivnih opravil. »Storitev bo 

zdravniku z možnostjo pri-
dobivanja podatkov iz cen-
tralne baze zdravil omogo-
čila boljšo podporo pri pred-
pisovanju zdravil in bolj-
ši pregled nad pacientovi-
mi zdravili, zdravniki bomo 
lahko preverili interakcije 
med zdravili, ki jih pacient 
jemlje, in kontraindikaci-
je zdravil,« je poudarila Ta-
tjana Primožič, vodja splo-
šne družinske medicine v 
Zdravstvenem domu Kranj. 
Farmacevt bo imel v prime-
ru dodatnih vprašanj o po-
sameznem predpisu na vo-
ljo dodatne možnosti za po-
sredovanje vprašanj zdrav-
niku. Projekt pozdravljajo 

tudi predsednik Lekarniš-
ke zbornice Slovenije Miran 
Golub, direktor Osnovne-
ga zdravstva Gorenjske Jože 
Veternik in direktorica Go-
renjskih lekarn Romana Ra-
kovec. Rakovčeva je poveda-
la, da je pilotni projekt uva-
janja eRecepta potekal prav 
na Gorenjskem leta 2013, 
da gre za kompleksno obli-
ko, tudi na področju zago-
tavljanja informacijske var-
nosti in da sedaj izvajalci in 
informatiki odpravljajo še 
zadnje pomanjkljivosti, da 
bo sistem sprejemljiv za sko-
rajšnjo nacionalno uvedbo. 

Elektronski recept je razvil 
konzorcij sedmih podjetij, 

ministrstvo za zdravje je v 
razvoj sistema vložilo 2,1 mi-
lijona evrov. V nadaljevanju 
bo sistem vzdrževal Nacio-
nalni inštitut za javno zdrav-
je, vzdrževanje pa bo državni 
proračun stalo približno tris-
to tisoč evrov letno. Projekt 
eRecept je del večjega naci-
onalnega projekta eZdravje, 
ki vpeljuje rabo elektronskih 
komunikacijskih sredstev 
na področju zdravstva, kar 
po mnenju pripravljavcev 
zagotavlja varnost in kako-
vost, predvsem pa učinkovi-
tost izvajanja zdravstvenih 
storitev. Predvidoma v za-
četku prihodnjega leta bodo 
na vrsti eNapotnice. 

Kmalu eRecept za vse
Poskusno in postopoma bodo elektronske oziroma eRecepte v lekarnah začeli izdajati s prvim 
oktobrom. Poskusna doba bo trajala do drugega novembra in v tem času bodo pacienti vzporedno še 
vedno dobili papirnati recept.

Zdravstveni dom in lekarna v Radovljici sodelujeta v prvi fazi uvedbe projekta, v kateri so 
zaposleni s svojim znanjem in izkušnjami bistveno pripomogli, da je eRecept že pripravljen 
za uporabo po vsej Sloveniji. Prva je delovanje eRecepta v lekarni Radovljica preizkusila 
Nina Pirnat. / Foto: Gorazd Kavčič

eRecept omogoča 
izdelavo elektronskega 
recepta, ki ga zdravnik 
po varni pošti pošlje 
v sistem, od koder ga 
pridobi lekarna ob izdaji 
zdravila na zahtevo 
pacienta. 

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Pred slabim 
letom in pol sprejeti odlok 
je zelo zaostril pogoje, pod 
katerimi je v Zgornjesavski 
dolini mogoče postavljati re-
klamne panoje in lepiti pla-
kate, novi župan Janez Hro-
vat pa je že kmalu po prevze-
mu vodenja občine napo-
vedal, da bo sprostil omeji-
tve na tem področju. Le ne-
kaj dni za tem so ob regio-
nalni cesti skozi Dolino brez 
potrebnih dovoljenj začeli 

postavljati velike reklam-
ne panoje; Občina Kranjska 
Gora je o tem obvestila me-
dobčinsko inšpekcijo, ki je 
ukrepala, a postopki še niso 
končani.

Zdaj v Kranjski Gori spre-
jemajo nov odlok, ki bo po 
eni strani sprostil režim 
plakatiranja, po drugi stra-
ni pa, kot poudarjajo na ob-
činski upravi, občini omo-
gočil učinkovitejše ukrepa-
nje v primerih kršitev. Po 
novih pravilih bo tako, ko bo 
odlok sprejet, na območju 

Kranjske Gore spet mogo-
če postavljati velike reklam-
ne panoje – njihova veli-
kost je bila doslej omejena 
na šest kvadratnih metrov – 
osnova za sprejemanje od-
ločitev o tem, kje bodo lah-
ko panoji postavljeni, pa 
bodo strokovne podlage, ki 
jih bo pripravila občinska 
uprava, potrdil pa občinski 
svet. Za kršitelje je predvi-
dena kazen dva tisoč evrov, 
z globo v višini petsto evrov 
pa bodo kaznovali tudi la-
stnike, ki bodo na svojih 

zemljiščih dopuščali ogla-
ševanje v nasprotju z dolo-
čili odloka.

Kot je pojasnil kranjsko-
gorski podžupan Bogdan 
Janša, so pri pripravi doku-
menta aktivno sodelovali z 
upravljavcem državnih cest, 
zato pričakuje, da bo občina 
z novim odlokom dobila do-
kument, s katerim bodo na 
sodoben in učinkovit način 
rešili občutljivo problemati-
ko plakatiranja. Svetnik Jure 
Žerjav, nekdanji župan in 
pobudnik omejevanja pla-
katiranja, pa je po drugi stra-
ni poudaril, da predlog nove-
ga odloka pomeni velik ko-
rak nazaj, med drugim tudi 
zato, ker je v veljavnem od-
loku prepovedano postavlja-
nje reklamnih panojev na 
kmetijskih zemljiščih, česar 
v novem dokumentu ni več.

Predlog odloka bo župan 
posredoval v 15-dnevno jav-
no obravnavo, nato ga bo ob-
činski svet obravnaval in ver-
jetno tudi potrdil še v dru-
gem branju.

Kranjska Gora sprošča 
režim plakatiranja
Občinski svet je v prvem branju potrdil novi odlok o oglaševanju in 
plakatiranju, s katerim po eni strani sprošča dosedanji strog režim 
plakatiranja v občini, po drugi strani pa omogoča učinkovitejše 
sankcioniranje kršitev.

Vilma Stanovnik

Kranj – Najdaljša polemika 
med svetniki na sredini seji 
je bila ob predlogu komisije 
za mandatna vprašanja, vo-
litve in imenovanja, naj sve-
tniki ne dajo soglasja k ime-
novanju Petre Puhar Kejžar 
za direktorico Mestne knji-
žnice Kranj. Medtem ko so 
nekateri svetniki zagovarja-
li dejstvo, da je izpolnjevala 
vse pogoje iz javnega razpisa 
za mesto direktorice in jo je 
svet zavoda Mestne knjižni-
ce Kranj izmed petih kandi-
datov izbral kot najprimer-
nejšo, je kasneje strokov-
ni svet dal negativno mne-
nje k njenemu imenovanju, 
saj naj ne bi imela potrebnih 
kvalifikacij in predvsem iz-
kušenj. 

Prav pomanjkanje izku-
šenj z vodenjem večjega za-
voda ali podjetja ter slabi 
odnosi med zaposlenimi v 
knjižnici, na kar so v s sko-
raj enourni razpravi opozar-
jali tudi svetniki, so bili po 
mnenju članov komisije za 
mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja odločilni, da 
Puhar Kejžarjeve niso pre-
dlagali kot primerne za novo 
direktorico in da so se tako 
odločili tudi svetniki, saj jih 
je bilo 16 za to, da se ji ne da 
soglasja, štirje so se vzdržali, 

šest pa jih je bilo proti takšni 
rešitvi. 

»Za tako pomemben jav-
ni zavod kot je knjižnica, 
ki ima štirideset zaposle-
nih in 1,2 milijona prora-
čuna, potrebujemo nekoga 
z več vodstvenimi izkušnja-
mi. Zato se je večina svetni-
kov tudi odločila, da bi mo-
rali razpis ponoviti in po-
skušali dobiti direktorja ali 
direktorico z več izkušnja-
mi in vodstvenimi kompe-
tencami,« je po seji pove-
dal župan Boštjan Trilar, ki 
je prepričan, da bodo z no-
vim razpisom našli pravega 
za vodenje knjižnice.

Svetniki so na seji spre-
jeli predlog župana Boštja-
na Trilarja, da bo podžupan 
Boris Vehovec funkcijo po-
džupana od 1. oktobra nap-
rej opravljal poklicno. »Po-
džupan Vehovec že sedaj na 
občini dela v povprečju de-
set ur dnevno, zato mislim, 
da je smiselno, da funkcijo 
opravlja poklicno,« je pojas-
nil župan Trilar in dodal, da 
naj bi zaenkrat Vehovec os-
tal edini podžupan. 

Prav tako je s soglasjem 
svetnikov svetnico iz DE-
SUS-a – Demokratične 
stranke upokojencev Slove-
nije Andrejko Majhen, ki 
je odstopila, že zamenjala 
Helena Sitar.

Nove direktorice 
knjižnice še ne bo
Na sredini seji kranjski mestni svetniki niso dali 
soglasja k imenovanju Petre Kejžar Puhar za 
direktorico Mestne knjižnice Kranj, razpis pa bodo 
v kratkem ponovili.
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Mateja Rant

Bled – Med glavnimi zna-
čilnostmi proračuna za pri-
hodnje leto je direktor ob-
činske uprave Matjaž Ber-
čon izpostavil nadaljnje 
zmanjševanje tekočih od-
hodkov in transferov. Pri 
investicijskih odhodkih 
imajo v načrtu nekaj več-
jih investicij, zaradi če-
sar bodo morale nekatere 
manjše mogoče počakati. 
»Še vedno pa potekajo tudi 
pogajanja med reprezenta-
tivnimi organi občin in vla-
do glede povprečnine. Vsak 
dodaten evro na občana po-
meni dodatnih 8200 evrov 
v naš proračun,« je pouda-
ril Berčon.

Med glavnimi naložbami, 
za katere bodo zagotovili de-
nar v proračunu, je Berčon 

omenil rekonstrukcijo Re-
čiške ceste in gradnjo kro-
žišča na Ljubljanski cesti v 
sklopu nadaljevanja grad-
nje severne razbremenilne 
ceste, prek milijon evrov bo 
vredna tudi celovita obno-
va Cankarjeve ceste, ki se bo 
začela v oktobru. Še milijon 
evrov bodo namenili za pro-
gram komunalnega opre-
mljanja za območje Seliš, za 
katerega so na seji sprejeli 
tudi dopolnjen osnutek ob-
činskega podrobnega pro-
storskega načrta. Na tem ob-
močju naj bi zrasel nov trgo-
vsko-poslovni center in os-
krbovana stanovanja, uredi-
li bodo tudi parkirišče za av-
todome in zgradili nov ben-
cinski servis. Med pomemb-
nejšimi naložbami je Ber-
čon omenil še dokončanje 
obnove kulturnega doma na 

Bohinjski Beli, za kar bodo 
zagotovili 275 tisoč evrov, in 
ureditev avtobusnih postaja-
lišč na Mlinem. 

V razpravi sta svetnika 
Srečko Vernig in Jakob Ba-
ssanese predlagala, da se po-
večanje prihodkov na račun 
višje turistične takse name-
ni za razvoj turizma v občini. 
Svetnica Jana Špec se je ob 
tem obregnila ob zmanjše-
vanje sredstev za delovanje 

turističnega društva. »To se 
mi ne zdi prav. Vsa sredstva 
društva večkratno opleme-
nitijo,« je poudarila in do-
dala, da s tega stališča tudi 
povečanje sredstev za lokal-
no turistično organizacijo 
zgolj za devet tisoč evrov ne 
bo dovolj, če želijo slediti ci-
lju, v okviru katerega želijo 
pospešiti promocijo turiz-
ma in razširiti program pri-
reditev. Ob tem je tudi pre-
dlagala, da popravijo prihod-
ke s strani zbrane turistične 
takse, saj so jih načrtovali 
na ravni lanskih, čeprav se 
je letos število nočitev pove-
čalo za devet odstotkov. »Ta 
sredstva bi potem lahko na-
menili za turistično društvo 
in Turizem Bled za pripravo 
programov zunaj glavne tu-
ristične sezone,« je končala 
Jana Špec.

Prednost strateškim investicijam
V proračunu občine Bled za prihodnje leto načrtujejo skoraj 12 milijonov evrov prihodkov.

Mateja Rant

Bled – Na Bledu se bo ko-
nec tedna odvijal tridnev-
ni Festival ročnih del, prvi 
tovrstni celostni dogodek v 
Sloveniji, v okviru katere-
ga se bodo obiskovalci lah-
ko sprehodili med 70 stojni-
cami in se na več kot 20 de-
lavnicah učili novih tehnik 
ročnega ustvarjanja. Ogle-
dati si bo mogoče več kot 15 
razstav v Festivalni dvorani 
in hotelih, v okolici Blejske-
ga jezera bo možno občudo-
vati domiselne inštalacije, 
ki bodo obogatile naravno 

panoramo. Na ta način že-
lijo spodbujati kreativni di-
alog med ustvarjalci in po-
nudniki materialov ter oza-
veščati širšo javnost o vred-
nosti ročno proizvedenih, 
unikatnih izdelkov.

Od včeraj, četrtka, do ne-
delje je na Bledu znova mo-
goče razvajati brbončice v 
okviru kulinaričnega pro-
jekta Okusi Bleda, s kate-
rim želijo obujati lokalno 
kulinariko in jo združeva-
ti z modernimi trendi, obe-
nem pa povezati ponudni-
ke v kraju s ciljem približe-
vanja lokalne kulinarične 

ponudbe domačinom in 
obiskovalcem Bleda. Šest 
blejskih gostincev bo na 
stojnicah pred Festivalno 
dvorano po dostopnih ce-
nah ponujalo okusne jedi, 
postrežene na način ulič-
ne prehrane. Okuse Bleda 
bodo tokrat dopolnili z Ita-
lia Festom, v sklopu katere-
ga bodo obiskovalci na stoj-
nicah na promenadi lahko 
kupili okusna italijanska ži-
vila, v nedeljo ob 12. uri pa 
bo Bled znova obiskal tudi 
FerFud. Pri slednjem obi-
skovalci za jedi plačajo, ko-
likor želijo, vsi prihodki pa 

gredo v podporo projektu 
Botrstvo v Sloveniji. 

Na Straži pa bodo v nede-
ljo znova pripravili družin-
ski športni dan, v okviru ka-
terega se bodo med 10. in 16. 
uro odvijale različne špor-
tno-animacijske aktivnosti, 
od pevskih nastopov mladih 
talentov Glasbenega studia 
Osminka do blejske fitnes 
promenade in Sportyjeve 
športne dežele. Aktivnosti 
bodo družinam na voljo po 
izredno ugodnih cenah, ve-
čina animacijskega progra-
ma in vstop na prireditev pa 
bosta brezplačna.

Na Bledu šport, hrana in ročna dela
Konec tedna bo Bled v znamenju številnih dogodkov, saj bodo gostili Festival ročnih del in Okuse Bleda 
z gosti Italia Fest in FerFud ter pripravili Družinski športni dan na Straži.

Urša Peternel

Jesenice – Na pobudo Splo-
šne bolnišnice Jesenice bo 
prihodnjo sredo, 30. sep-
tembra, organiziran prvi 
promocijski tek gorenjskih 
bolnišnic pod geslom Po-
vezani s srcem za Gorenj-
sko. Pri organizaciji prire-
ditve sta se glavnemu or-
ganizatorju Splošni bolni-
šnici Jesenice pridružili še 
Bolnišnica za ginekologi-
jo in porodništvo Kranj in 
Psihiatrična bolnišnica Be-
gunje. 

»Zaposlene v vseh treh bol-
nišnicah povezuje skrb za 
zdravje Gorenjcev in srčna 
predanost poklicu. Zdrav ži-
vljenjski slog je najboljša pre-
ventiva pred srčno-žilnimi 
obolenji, zato se bo promocij-
ski tek odvijal ob svetovnem 
dnevu srca – v sredo, 30. sep-
tembra. Drugi cilj prireditve 
je povezovanje: ne le gorenj-
skih bolnišnic, temveč pove-
zovanje, druženje in sodelo-
vanje vseh srčnih ljudi, ki svo-
je poslanstvo v dobro solju-
dem opravljajo v službenem 
ali prostem času,« je povedala 

Sandra Jerebic iz Splošne bol-
nišnice Jesenice. Organiza-
torji so zato na tek povabi-
li predstavnike gorenjskih 
zdravstvenih domov, občin, 
policije, vojske, gasilcev, gor-
skih reševalcev in športnikov. 
Trasa teka je dolga skoraj 47 
km in je speljana mimo vseh 
treh bolnišnic. Tekači bodo 
ob 9. uri startali pred kranj-
sko porodnišnico in se na-
potili skozi Naklo, Strahinj, 
Spodnje Duplje, Podbrez-
je do Podnarta, kjer bodo na-
daljevali pot po južnem bre-
gu Save. Pri Globokem bodo 

ponovno prečkali Savo in se 
napotili proti Psihiatrični bol-
nišnici v Begunjah, od tam 
bodo nadaljevali skozi Polj-
če, mimo vasi pod Stolom do 
Most, proti Blejski Dobravi in 
Jesenicam vse do bolnišnice. 
Najvzdržljivejši tekači bodo 
pretekli celotno traso, ekipe 
pa bodo tekle štafetno z me-
njavo na vsakih pet do šest ki-
lometrov. Svojo udeležbo so 
potrdili tudi znani športniki 
Dušan Mravlje, Jure Košir, 
Tomaž Razingar, Hokejski 
klub Acroni Jesenice in Kle-
men Triler. 

V sredo prvi tek gorenjskih bolnišnic
V sredo bo potekal prvi tek treh gorenjskih bolnišnic Povezani s srcem za Gorenjsko, 47 kilometrov 
dolga trasa pa bo potekala od Kranja skozi Begunje do Jesenic.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

V knjigi je zapisana 
pripoved o življenju 
Marije Ahačič Pollak, 
razpetim med 
Slovenijo in Kanado, 
zapisana je njena 
življenjska zgodba, 
ki se je dogajala v 
različnih okoljih, z 
različnimi ljudmi in 
jo oplemenitila s 
številnimi veselimi, 
včasih pa tudi 
grenkimi spoznanji. 
Govori o tem, da 
uspeh ne pride čez 
noč pač pa dobre 
stvari nastajajo 
postopoma, s 
poštenim in trdim 
delom.

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
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Trda vezava, 261 strani. Cena knjige je

Med glavnimi naložbami 
v prihodnjem letu bo 
rekonstrukcija Rečiške 
ceste in gradnja krožišča 
na Ljubljanski cesti v 
sklopu nadaljevanja 
gradnje severne 
razbremenilne ceste.

Tržič – Ministrstvo za zdravje je objavilo javni razpis za sofi-
nanciranje prenosnih urgentnih ultrazvokov za uporabo v nujni 
medicinski pomoči na nivoju primarne zdravstvene dejavnosti. 
Za sofinanciranje v višini devetdeset odstotkov neto vrednosti 
investicije kandidira tudi Zdravstveni dom (ZD) Tržič, tržiški 
občinski svetniki pa so na nedavni seji sprejeli sklep, da bodo 
za nov urgentni ultrazvok v primeru uspešne kandidature za-
gotovili dodatnih deset tisoč evrov za nakup iz občinskega 
proračuna 2015. Denar bodo zagotovili s prerazporeditvijo po 
sklepu župana in spremenjenem namenu porabe sredstev na 
proračunski postavki in načrtu razvojnih programov. Sicer so 
v proračunu Občine Tržič na proračunski postavki 'projekti in 
investicije v zdravstvu' za leto 2015 že bila rezervirana sredstva 
v višini nekaj manj kot 38 tisoč evrov, od tega so slabih 18 tisoč 
evrov nakazali Osnovnemu zdravstvu Gorenjske za izvedbo 
nadgradnje rentgenskega aparata v ZD Tržič, kar so že izvedli v 
juniju. Dvajset tisoč evrov pa so namenili za pridobitev projek-
tne dokumentacije za energetsko sanacijo ZD Tržič in izvedbo 
investicijsko-vzdrževalnih del.

Zagotovili dodaten denar za ultrazvok

Andraž Sodja

Koroška Bela – Občina Jese-
nice in Krajevna skupnost 
Slovenski Javornik-Koroška 
Bela sta v torek slavnostno 
predali namenu novo otro-
ško igrišče pri TVD Parti-
zan na Koroški Beli. Odpr-
tja se je udeležilo več kot sto 
obiskovalcev, predvsem naj-
mlajših, ki so igrišče tudi do-
dobra preizkusili. Zbrane so 

nagovorili jeseniški župan 
Tomaž Tom Mencinger, 
predsednica KS Slovenski 
Javornik-Koroška Bela Maja 
Otovič, predsednica Špor-
tne unije Slovenije Leni Fa-
fangel in Rok Pekolj, pred-
stavnik prostovoljcev, ki so 
pomagali pri izgradnji otro-
škega igrišča. Občina Jeseni-
ce je za igrišče v letošnjem 
proračunu zagotovila skoraj 
33 tisoč evrov. 

Novo otroško igrišče  
na Koroški Beli

Odprtje novega otroškega igrišča na Koroški Beli
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Vsak dober podjetnik si želi učinkovito poslovati. 
Prizadeva si privarčevati čas in stroške, si zagotoviti 
stabilen potek dela, imeti urejen arhiv dokumentov in 
urejeno bazo strank. Vse to je za podjetja zelo pomembno 
in hkrati enostavno dosegljivo. 
Si.mobilove poslovne rešitve lahko preprečijo 
marsikatero zagato, s katero ste se morda že srečali pri 
svojem poslovanju. Se vam je že zgodilo, da ste želeli 
kateremu od sodelavcev omogočiti delo od doma, pa 
niste vedeli kako? Da ste nujno potrebovali dokument, ki 
ste ga pozabili v pisarni, in bi vam prišlo zelo prav, če bi 
ga lahko pogledali kar na telefonu? Se vam je že pripetila 
največja groza – da se vam je sesul računalnik in ste 

izgubili vse podatke ter celoten arhiv? Še vedno beležite 
podatke o svojih strankah v zastarelih in zamudnih 
tabelah Excel? 
Si.mobil vam lahko pomaga, da poslujete bolje od 
konkurence, in sicer s sodobnimi pisarniškimi orodji 
Microsoft Office 365, ki so trenutno najbolj pogosto 
uporabljene poslovne rešitve v oblaku. Novi paketi 
ULTIMATIVNI že vsebujejo zbirko Office 365 Business 
Essentials, ki med drugim vključuje kar 1.000 GB 
prostora v oblaku in jo lahko uporabljate do 9 mesecev 
brezplačno.
Z Microsoft Office 365:
• bodo vaši podatki in vaš arhiv varno shranjeni v 
oblaku oziroma na zunanjem strežniku. To pomeni, da 
bodo vsi dokumenti, arhiv, elektronska pošta, kontakti in 
zapisi v vašem koledarju varno shranjeni in usklajeni. In 
to ne glede na to, ali boste do njih dostopali s telefona, 

Za več informacij o ponudbi Microsoft Office 365 obiščite nov Si.mobilov poslovni 
center v Šenčurju! Pri izboru najboljše rešitve za vaše podjetje vam bodo z veseljem pomagali:

 > preko telefona: 040 41 15 03
 > osebno na naslovu: poslovni center Cubis, cona 2A

Uspeh je za vse,  
tudi za vas

Zato vam na izbranih paketih ULTIMATIVNI ponujamo kar do 9 mesecev 
brezplačne uporabe storitev Microsoft Office 365 Business Essentials.

tablice ali z računalnika, v pisarni ali zunaj nje, vi sami ali 
tudi vaši sodelavci. 
• lahko uredite bazo svojih strank v programu 
SharePoint. Ta omogoča, da imate eno samo centralno 
bazo strank, ki jo lahko v podjetju posodablja vsakdo, ki 
mu dodelite pravice za to. Baza strank je varno shranjena 
v oblaku, zato lahko do nje dostopate kadarkoli in 
kjerkoli. 
• vam je na voljo prostor za shranjevanje dokumentov 
(ponudb, pogodb itd.) OneDrive, ki ga lahko delite s 
preostalimi zaposlenimi. Tako obstaja samo ena različica 
dotičnega dokumenta - zaposleni lahko dostopajo do 
njega in ga posodabljajo, pri čemer se jasno beleži, kdo je 
kdaj naredil kako spremembo na dokumentu.
Preverite še druge možnosti uporabe, ki jih omogočajo 
Office 365 Business Essentials in povprašajte svetovalca v 
poslovnem centru.

Ana Šubic

Železniki – Občina Železniki 
zaključuje največjo letošnjo 
investicijo – obnovo javnega 
vodovodnega sistema v Že-
leznikih. V sklopu 1,4 mili-
jona evrov vredne investici-
je, ki jo z 1,1 milijona evri so-
financira evropski sklad za 
regionalni razvoj, je Gorenj-
ska gradbena družba obno-
vila 6,8 kilometra vodovoda. 
»Zamenjali smo stare cevi, 
veliko je bilo salonitnih. 
Oskrba s pitno vodo bo po 
novem zanesljivejša,« je po-
udaril župan Anton Luznar 
in dodal, da bodo tudi izgube 

vode na sistemu, ki so bile 
doslej ocenjene na okoli 20 
odstotkov, bistveno manjše. 
Kloriranje, ki so ga zaradi 
varnosti uvedli v času grad-
nje, bodo konec tega mese-
ca ukinili. »Voda bo tudi bolj 
zdrava, saj imamo vgrajene 
UV-dezinfektorje na Plenša-
ku, Mlakah in v jašku Rud-
no,« je dejal župan.

Obnova vodovoda se je 
začela konec lanskega leta 
z odsekom proti zbirnemu 
centru, po zimskem premo-
ru pa so dela v začetku mar-
ca stekla tudi na preostalem 
delu. Ta čas poteka še asfalti-
ranje cest, prekopanih med 

gradnjo. »Do konca sep-
tembra bo tudi to končano,« 
je napovedal župan.

Gradnja, za katero je obči-
na morala pridobiti okoli 60 
služnosti in soglasij, je si-
cer potekala na trinajstih od-
sekih. »Bila je zelo obsežna in 
na posameznih odsekih zelo 
težavna, saj je bilo treba paziti 
na obstoječe vodovodne cevi, 
poleg katerih so se polagale 
nove. Na določenih odsekih 
je dela dodatno otežila tudi 
razna komunalna infrastruk-
tura v tleh. Na trasah med 
stanovanjskimi objekti so bili 
ponekod potrebni tudi ročni 
izkopi, naredili smo precej 

podbojev pod regionalno ces-
to, Soro in tudi pod garažo. 
Ampak vse to smo prebrodi-
li, izvajajo se samo še final-
na dela,« je pojasnila občin-
ska svetovalka za komunalno 
dejavnost in vodja režijskega 
obrata Saša Lazar.

S tem pa obnova javne-
ga vodovnega sistema v Že-
leznikih, ki oskrbuje približ-
no polovico oz. 3000–3500 
občanov, še ni v celoti kon-
čana. Do letošnje obnove so 
postopno zamenjali 12 od 
skupno 28 kilometrov vodo-
vodnih cevi, nekaj odsekov 
pa bodo obnovili v prihod-
njih letih.

Obnovili četrtino vodovoda
V Železnikih so letos obnovili skoraj sedem od skupno 28 kilometrov dolgega vodovodnega sistema, ki 
oskrbuje približno polovico občanov.

Ana Šubic

Cerklje – Na zahtevo va-
ščanov Lahovč in tudi dru-
gih vasi po polovičnem so-
financiranju komunalne-
ga prispevka se je občin-
ski svet Občine Cerklje na 
septembrski seji odzval že 
z drugo spremembo odlo-
ka o programu opremljanja 
stavbnih zemljišč in meri-
lih za odmero komunalne-
ga prispevka za kanalizacijo, 
zgrajeno po letu 2008. Po 
novem bo tako občina pre-
ko komunalnega prispevka 
uporabnikom obračunala 
le še polovico skupnih stro-
škov izgradnje kanalizacij-
skega sistema v vzhodnem 
delu občine in rekonstruk-
cije čistilne naprave Domža-
le-Kamnik, je sklenil občin-
ski svet. »Spremembe lahko 

izglasujete ali ne, ob tem pa 
se je treba zavedati, kako bo 
to vplivalo na občinski prora-
čun v nadaljevanju,« je sve-
tnikom pred glasovanjem 
dejal župan Franc Čebulj.

Kot je pojasnil Ivo Kej-
žar, direktor Ipsuma, kjer 
so pripravili odlok, je ob-
čina v času od prve spre-
membe pridobila kohezij-
ska sredstva za čistino na-
pravo Domžale-Kamnik v 
višini 1,04 milijona evrov, 
po drugi strani pa se bodo 
povečale investicije v kana-
lizacijski sistem do konca 
leta 2016, saj so predvideli 
dodatne kanale v dolžini 3,5 
kilometra, kar skupne stro-
ške z dobrih 12 povečuje na 
13,4 milijona evrov. S tokra-
tno spremembo odloka se 
od skupnih stroškov poleg 
drugih virov financiranja, 

ki so se na račun dodatnih 
evropskih sredstev poveča-
li na dobrih pet milijonov 
evrov, odšteje še 1,7 milijo-
na evrov, ki jih bo občina na-
menila iz integralnega pro-
računa. Tako po novem ob-
računski stroški znašajo 6,7 
milijona evrov oz. 50 odstot-
kov skupnih stroškov, je po-
udaril Kejžar. 

Medtem ko bo občina 
za kanalizacijo iz proraču-
na namenila slabih 8 mili-
jonov evrov, bo sedaj preko 
komunalnega prispevka na-
zaj prejela približno 2,5 mi-
lijona evrov, je povedal žu-
pan. »Glede na to, da gremo 
v znižanje komunalnih pri-
spevkov, se sprašujem, kako 
se bodo v nadaljevanju izpe-
ljale nujne investicije, ki jih 
narekuje zakonodaja,« je še 
opozoril Čebulj.

Potrdili polovični prispevek
V skladu z dopolnjenim odlokom bo Občina Cerklje preko komunalnega 
prispevka občanom obračunala le polovico skupnih stroškov izgradnje 
kanalizacije in čistilne naprave.

Gozd – Planinsko društvo 
Križe organizira Palačinkin 
živžav v nedeljo ob 11. uri v 
zavetišču Gozd. V programu 
bodo otroške igre in izdela-
va škratovih hišic iz naravnih 
materialov.  

Palačinkin živžav 

Domžale – Domžalski ob-
činski svetniki so po hitrem 
postopku obravnavali in spre-
jeli sklep o dovolitvi odpustov 
dolgov, ki določa, da vrtca in 
osnovne šole (upniki), katerih 
(so)ustanoviteljica je Občina 
Domžale, v skladu z Zakonom 
o pogojih za izvedbo ukrepa 
odpusta dolgov lahko odpus-
tijo dolg do višine 100 evrov 
na posameznega dolžnika. 
Hkrati pa so svetniki podali 
tudi pobudo organom Javne-
ga podjetja Centralna čistilna 
naprava Domžale-Kamnik in 
JKP Prodnik, da pristopijo k 
postopku odpisa dolgov do 
višine 100 evrov.

Za odpis dolgov tudi  
v Domžalah

Kranj – Kranjski svetniki, ki so se v sredo zbrali na prvi seji 
mestnega sveta po poletnih počitnicah, so sedli na nove stole 
in preizkusili nove glasovalne naprave. Po uvodnih zapletih 
s pritiski na gumb je delo kmalu normalno steklo, župan 
Boštjan Trilar pa je pojasnil, da je bila oprema že tako dotra-
jana, da je bila menjava nujna. »Odločitev, da prenovimo 
sejno dvorano, smo sprejeli v rebalansu proračuna. Stoli so 
bili namreč stari več kot štirideset let. Za vsak stol smo pla-
čali okoli 140 evrov, poleg tega pa smo okoli 25 tisoč evrov 
odšteli za nov glasovalni sistem ter ozvočenje in napeljavo,« 
je povedal župan Trilar in dodal, da upa, da bo to pripomoglo 
k še večji učinkovitosti na sejah.

Novi stoli in glasovalne naprave

Ana Šubic

Mengeš – Ta konec tedna 
bo v Mengšu tradicional-
ni, že triindvajseti sejem, ki 
ga pripravlja Kulturno dru-
štvo Mihaelov sejem. »Ob 
kulturnem domu in v špor-
tnem parku se bo jutri in v 
nedeljo zvrstilo blizu sto se-
jemskih točk. Predstavilo se 
bo več kot trideset rokodel-
cev, okoli dvajset razstavljav-
cev bo ponudilo domače pre-
hrambne izdelke, kot pona-
vadi na tem sejmu pa bo tudi 

letos na voljo bogata ponud-
ba tekstilnih izdelkov. Na 
stojnicah se bodo predsta-
vila tudi domača in okoliška 
turistična društva,« je pove-
dal predsednik društva Ma-
tjaž Repnik. 

Sejem bo tudi letos sprem-
ljal bogat kulturno-zabavni 
program, ki se začenja že no-
coj, v petek, v treh dneh pa se 
bodo obiskovalcem predsta-
vili folklorne skupine, god-
be, pevci, mladi glasbeniki 
in številni narodno-zabavni 
ansambli.

Konec tedna tradicionalni 
sejem v Mengšu

Suzana P. Kovačič

Tržič – Kulturni dom v Kri-
žah pri Tržiču bo danes po-
novno prizorišče Medobmo-
čnega srečanja pevcev ljud-
skih pesmi in godcev ljud-
skih viž, ki ga skupaj z go-
renjsko koordinacijo orga-
nizira območna izposta-
va JSKD Tržič. Publiki in 
strokovni spremljevalki, dr. 
Urši Šivic, se bo ob 19. uri 
predstavilo več kot 140 »oh-
ranjevalcev« slovenskega 
pevskega in glasbenega iz-
ročila z Jesenic, iz Kranja in 
Tržiča. Nastopili bodo mla-
de pevke in pevci ter godci in 

ljudske pevke folklorne sku-
pine Podkuca pri KD Dobra-
va Naklo, pevke srednje otro-
ške FS Ajda, ki delujejo pri 
KD Jožeta Paplerja v Bes-
nici, otroška skupina pev-
cev in pevke ljudskih pesmi 
pri FS Karavanke iz Tržiča, 
pevca in godci KUD Triglav 
Slovenski Javornik - Jeseni-
ce, skupina Šestica iz Nak-
lega, Podbevški pevci, pev-
ska skupina Bodeče neže iz 
AFS Ozara Kranj, vokalna 
skupina Iskraemeco Kranj 
ter pevci, godci in podmla-
dek KD Jerbas iz Tržiča. Be-
sedna oblikovalka programa 
bo Maja Tekavec.

En godec nam gode,  
en pevec pa poje
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Škofja Loka – Nataša Čer-
nevšek s svojimi petimi otro-
ki, starimi od 7 do 17 let, eden 
med njimi je s posebnimi po-
trebami, že tretje leto živi kot 
podnajemnica v starejši sta-
novanjski hiši. Bivalne raz-
mere so neznosne: stene so 
vlažne in plesnijo, plesnijo 
tudi obleke v omarah, v hišo 
vdirajo miši in podgane, pred 
katerimi skrivajo hrano, a se 
spravijo tudi na oblačila in 
grizljajo posteljnino. V pas-
ti, ki so nastavljene vsepov-
sod po hiši, se jih ujame tudi 
do pet na dan. V hiši z vrtom, 
ki pa ga je sedaj lastnik oddal 
drugim ljudem, uporabljajo 
le spodnji del, zgornji je za-
radi dotrajanosti povsem ne-
primeren za bivanje. Ko obiš-
čemo Natašino družino, vidi-
mo, da tudi v kuhinji in sose-
dnji sobi, kjer vsi skupaj spi-
jo, ni dosti bolje. Ogrevajo 
lahko le kuhinjo, kjer je šte-
dilnik na drva. Zaradi okva-
re inštalacij bojler ne dela, 
so brez tople vode in se ho-
dijo tuširat k sorodnikom na 
drug konec Škofje Loke, da 
gredo otroci lahko vsak dan 

urejeni v šolo. V kuhinji dela 
ena sama vtičnica, a karkoli 
priključijo nanjo, požre og-
romno elektrike in račun za-
njo nenormalno naraste. 

Miši jim grizljajo 
posteljnino

Že sedaj se bojijo zime, 
ko prostorov ne bo mogoče 
ogreti. »V kopalnici je minus 
šest stopinj, okna imamo za-
lepljena z lepilnim trakom, 
Karitas nas je pozimi zalagal 
z odejami, da ne bi zmrzni-
li,« razlaga Nataša v strahu 
pred novo zimo. Za hišo pla-
čujejo 320 evrov najemnine, 
v pogodbi je sicer naveden 
za dvesto evrov nižji znesek, 
sedaj pa jim grozi še izguba 
tega stanovanja. Na opozo-
rilo šole, ki jo obiskuje eden 
od otrok, jih je obiskala soci-
alna služba in ocenila, da so 
bivalne razmere neprimer-
ne, in občini predlagala, naj 
Černevškovim dodeli nepro-
fitno stanovanje. Na občini je 
za stanovanje povpraševala 
tudi Nataša, a je dobila odgo-
vor, da jih občina nima, zad-
nji razpis za neprofitno sta-
novanje pa so zamudili, ker 

so se ravno ob izteku razpi-
snega roka priselili iz Lju-
bljane. »Vzela bi kakršno 
koli stanovanje, tudi enosob-
no, da bi otroci le imeli tople 
postelje in kopalnico in da mi 
ne bi bilo treba vse noči trepe-
tati, ali bodo v spalnico priš-
le miši,« pravi Nataša, ki ves 
čas išče tudi drugo stanova-
nje za najem. »Okoli dvajset 
smo jih dali skozi, a nas sta-
nodajalci zavrnejo, češ da je 
preveč otrok. Eden mi je celo 
dejal, da bo stanovanje posta-
lo vlažno, ker bomo več kuha-
li, prali in dihali.« Nataši so 
pri plačilu varščine za tržno 
najemno stanovanje in pri 
obnovi ponudile pomoč hu-
manitarne organizacije, toda 
doslej ji ni uspelo najti dru-
gega stanovanja. Zaskrblje-
na je in jezna zlasti na župa-
na in občino, češ za vsakogar 
se najde namestitev, le za nas 
ne.

Stanovanj ni

Na občini pravijo, da so 
seznanjeni s težkimi stano-
vanjskimi razmerami te dru-
žine, a trenutno ne razpo-
lagajo s primerno bivalno 

enoto ali praznim neprofit-
nim stanovanjem za izje-
mno dodelitev zaradi varstva 
interesov otrok. Neprofitnih 
stanovanj ni, zato tudi ni raz-
pisa, na zadnjega leta 2013 
pa se Nataša Černevšek ni 
prijavila. Na listo čakajočih 
pa jo po končanem razpisu v 
skladu z veljavno zakonoda-
jo naknadno niso mogli uvr-
stiti. Lani je župan Miha Ješe 
Černavškovi predlagal, naj se 
v soglasju z lastnikom seda-
njega stanovanja loti obnove, 
za pomoč pri tem pa obljubil 
posredovanje pri humanitar-
nih organizacijah. »Občina 
Škofja Loka pozdravlja tudi 
najnovejšo pobudo za reše-
vanje socialne stiske druži-
ne Černavšek, ki so jo spro-
žile dobrodelne ustanove in 
pristojne socialne službe,« 
še dodajajo na občini.

Center za socialno delo 
se je na pobudo šole lani 

odzval na stisko družine 
Černavšek, najprej s pre-
dlogom občini za nepro-
fitno stanovanje zaradi in-
teresov varstva mladoletnih 
otrok, kjer so prav tako dobi-
li odgovor, da stanovanj ni. 
Pozneje so v sodelovanju s 
humanitarnimi organiza-
cijami družini ponudili, da 
ji pomagajo pri iskanju in 
subvenciji tržnega stanova-
nja. Tudi to doslej ni uspelo, 
saj imajo lastniki stanovanj 
pomisleke zaradi velike-
ga števila otrok in plačilne 
sposobnosti družine. Rav-
no ta teden pa so se sestali 
predstavniki centra, huma-
nitarnih organizacij in obeh 
šol, ki jih obiskujejo otroci. 
Ugotovili so, da posegi v se-
danje stanovanje brez so-
glasja lastnika niso mogo-
či, stroški za večja dela pa 
tudi presegajo finančne 
zmožnosti humanitarnih 

organizacij, ki svojo pomoč 
delijo med številne prosilce. 
Pač pa še vedno računajo na 
sodelovanje lokalne skup-
nosti. Občina naj bi namreč 
imela neprofitna stanova-
nja, ki bi jih bilo še potrebno 
obnoviti. Tako bodo županu 
ponovno posredovali pred-
log, naj družini dodeli ene-
ga teh stanovanj, vzdrževal-
na dela pa bi lahko opravi-
li prostovoljci humanitar-
nih organizacij. Kadar dru-
žina z mladoletnimi otroki 
ostane na cesti, je center za 
socialno delo dolžan poskr-
beti za otroke, bodisi da jih 
z materjo namesti v mate-
rinskem domu (gorenjski 
je trenutno polno zaseden 
in te možnosti ni) bodisi v 
kriznem centru ali v rejniš-
ko družino. V škofjeloškem 
centru upajo, da take rešit-
ve v primeru družine Čer-
navšek ne bodo potrebne.

Družina živi  
v neznosnih razmerah
Mama s petimi mladoletnimi otroki, sinovoma in tremi hčerkami, živi  
v nevzdržnih stanovanjskih razmerah. Za neprofitno občinsko stanovanje 
v kratkem ni upanja, prav tako ne za drugo najemno, saj lastnike odvrača 
število otrok.

Nataša Černavšek in njenih pet otrok se gnete v dveh prostorih stare in za bivanje 
neprimerne hiše. / Foto: Andrej Tarfila

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na nekaj manj 
kot štiri kilometre dolgi ško-
fjeloški obvoznici proti Po-
ljanski dolini je tudi 712 me-
trov dolg predor pod Ste-
nom. Pred odprtjem predo-
ra je treba izvesti še vse pred-
pisane preglede in testiranja, 
med katere sodi tudi izvedba 
vaje zaščite in reševanja, ka-
tere namen je preveriti orga-
niziranje in ukrepanje enot 
za zaščito, reševanje in po-
moč ter drugih služb in orga-
nov v primeru nesreče. Vaja 
bo jutri, že dlje časa pa gasilci 
opozarjajo, da še nimajo po-
sebnega predorskega vozila, 

prilagojenega za intervencije 
v predoru.

Gasilsko vozilo, vredno od 
400 do 500 tisoč evrov (več 
kot polovico dražje od sicer-
šnjih gasilskih reševalnih vo-
zil), naj bi zagotovil upravlja-
vec predora, to pa je državna 
direkcija za infrastrukturo. 
Kot je ta teden dejal župan ob-
čine Škofja Loka, so z direkci-
jo dogovorjeni, da bo zagoto-
vila takšno vozilo, del denar-
ja pa bo prispevala tudi obči-
na. Dobavni roki pa so pre-
cej dolgi in bati se je, da vozi-
la do odprtja predora še ne bo. 
»Dobavni roki so sicer dolgi, a 
moramo vztrajati, da predor-
sko vozilo dobimo. Takšno 

imajo v Tržiču za predor na 
Ljubelju, kjer pravijo, da je za 
reševanje iz predora potreb-
no, ker ima ustrezno opremo, 
med drugim ima tudi dovolj 
velik zalogovnik zraka, da se 
ob daljšem reševanju gasilci 
lahko varno vrnejo iz predo-
ra,« je povedal župan Miha 
Ješe. V primeru požara s pre-
dorskim vozilom pripeljejo 
vanj opremo, ki jo potrebuje-
jo za posredovanje, pove tudi 
poveljnik Občinskega gasil-
skega poveljstva Škofja Loka 
Andrej Štremfelj. Škofjelo-
ški gasilci bodo namreč tisti, 
ki bodo posredovali v prime-
ru nesreče v predoru, za kar 
se je ta mesec že usposabljajo 

več ekip. Pet tamkajšnjih enot 
je predvidenih za posredova-
nje v predoru, medtem ko os-
tale tri poskrbijo za preostali 
del Škofje Loke. »Takšno vo-
zilo potrebuje pogon na šti-
ri kolesa, močan vitel, vodni 
top, ki ga je mogoče uprav-
ljati iz vozila, krmiljeno ter-
movizijsko kamero, s katero 
se lahko vozi v zadimljenem 
predoru, pa tudi tako imeno-
vano banko zraka, ki gasil-
cem, reševalcem in drugim 

posredovalcem v predoru 
omogoča daljše posredova-
nje,« Štremfelj pojasni teh-
nične značilnosti vozila in ob 
tem poudari, da takšnega avta 
ne potrebujejo gasilci za svo-
jo igračo, pač pa ga upravlja-
vec predora potrebuje za var-
nost uporabnikov objekta. 
Občinsko gasilsko poveljstvo, 
ki v občini zagotavlja javno 
gasilsko službo, na nakup 
ali dobavo vozila nima vpli-
va, tako njegov poveljnik tudi 

ni mogel dati odgovora, kdaj 
bodo omenjeno vozilo dobili. 
Pač pa je njihova naloga dob-
ro usposobiti gasilce za reše-
vanje v predoru: v Škofji Loki 
je tako usposobljenih 60 ga-
silcev. Že jutri bodo imeli ob 
boku drugih enot za zašči-
to in reševanje v kombinira-
ni enodnevni vaji priložnost 
pokazati, kako so pripravlje-
ni na ukrepanje ob prometni 
nesreči s požarom, kjer je v 
predoru ujeta kolona vozil.

Predor brez  
gasilskega vozila
Jutri bo v sedemsto metrov dolgem predoru Sten na trasi poljanske 
obvoznice potekala vaja zaščite in reševanja. Gasilci opozarjajo, da za 
reševanje v primeru požara nimajo ustreznega predorskega vozila.

Gasilci še vedno nimajo vozila za reševanje v predoru pod Stenom. 
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GOBARSKI DAN  
V Planetu Tuš Kranj
SOBOTA, 26. SEPTEMBER 2015

Razstava več kot 200 različnih vrst gob

Svetovanje gobarskega društva Kranj

Brezplačne pokušine gobove rižote 
Pizzerije in burgerije Beem

Ob naročilu malice gobova juha GRATIS 
v Pizzeriji in burgeriji Beem

Danica Zavrl Žlebir

Stara Loka – Občina Škofja 
Loka in krajevna skupnost 
Stara Loka - Podlubnik sta ta 
teden pripravili slovesnost, s 
katero so uradno odprli ob-
novljeno središče Stare Loke 
in hkrati celovito komunalno 
ureditev naselij Stara Loka, 
Binkelj, Trnje, Virlog, Vešter 
in Groharjevo naselje. Vgra-
jena je bila primarna kanali-
zacija s črpališčem, urejena 
je meteorna in fekalna kana-
lizacija, speljano plinovodno 
omrežje in javna razsvetljava, 
poskrbljeno je bilo za zgornjo 
urbanistično ureditev, sledili 
so še ukrepi za celostno pro-
metno ureditev in sanacija 
dveh mostov.

»Govorimo lahko o polmi-
lijonski investiciji, kjer je bila 
izvedena popolna komunal-
na infrastruktura, trg pa je 
pridobil zgledno prometno 

in urbanistično ureditev,« je 
ob slavnostnem odprtju de-
jal podžupan občine Škofja 
Loka Robert Strah in ob tem 
poudaril, da so s tem dogod-
kom zaključili tudi Evropski 
teden mobilnosti, evropsko 
pobudo, ki jo lokalne skup-
nosti uresničujejo prek naci-
onalnih koordinatorjev. Pou-
daril je tudi, da so ta del mesta 
umestili v sklop pilotnih pro-
jektov urejanja prometa, ki 
jih je v okviru evropskega pro-
jekta Rosee izdelal Prometno 
tehnični inštitut iz Ljubljane. 
Pri urejanju starološkega va-
škega jedra so prisluhnili tudi 
pobudam domačinov, krajev-
ni skupnosti in kulturno-zgo-
dovinskemu društvu Lonka, 
arhitekt Blaž Rupar pa je pro-
stovoljno priskočil na pomoč 
pri strokovnem iskanju reši-
tev. Podžupan se mu je v ime-
nu občine na slovesnosti zah-
valil za njegovo angažirano 

sodelovanje. Blaž Rupar je 
dejal, da urejanje Stare Loke 
še ni končano, domačini že-
lijo v prihodnje doseči, da 
bi tu nastal trg, kjer bi ime-
li prednost pešci in kolesarji 
pred avtomobili in bi predsta-
vljal zgledno središče te lepe 
vasi. Tudi predsednica krajev-
ne skupnosti Jožica Žnidar-
šič je menila, da bi v postop-
nem urejanju trga dodali še 
klopi, cvetlična korita, zasa-
dili kako drevo in vzpostavi-
li informacijsko središče. Ob 
zahvali vsem, ki so sodelova-
li pri obnovi, je ugotovila, da 
skupni napori rodijo uspehe. 
Na slovesnosti ob kapelici v 
Stari Loki so nastopili otroci 
iz bližnjega vrtca Sončni ža-
rek ter učenca Glasbene šole 
Škofja Loka Janez Jesenovec 
s trobento in Klara Prevodnik 
s harmoniko, pridobitev pa je 
blagoslovil starološki župnik 
Alojz Snoj. 

V Stari Loki sklenili 
polmilijonsko naložbo
Stara Loka je dobila novo komunalno in cestno infrastrukturo in obnovljeno 
središče, ob tem pa tudi novo, prebivalcem in pešcem prijaznejšo prometno 
ureditev tudi v sosednjih naseljih: Binklju, Trnju, Virlogu, Veštru in 
Groharjevem naselju.

Požupan Robert Strah, predsednica krajevne skupnosti Jožica Žnidaršič in Klemen Karlin iz 
društva Lonka so slovesno odprli komunalno in prometno urejeno Staro Loko. / Foto: Andrej Tarfila 

Maja Bertoncelj

Medvode – Delegacija ob-
čine Medvode je med 18. in 
21. septembrom gostovala v 
francoskem mestu Crest, s 
katerim na različnih področ-
jih sodeluje že dolgo. Najpo-
membnejši del tokratnega 
obiska je bil podpis listine o 
pobratenju, ki sta jo podpisa-
la župan Medvod Nejc Smole 
in župan Cresta Herve Mari-
ton. S tem simboličnim deja-
njem sta potrdila poglobitev 
prijateljskega sodelovanja. 

S podpisom zaobljube o 
pobratenju sta se med dru-
gim zavezala, da bosta vse-
stransko spodbujala in po-
speševala izmenjave med 
prebivalci, zlasti med mladi-
mi. V Crestu so že bili mla-
di iz Medvod, del delegaci-
je je bil tudi Aleš Kalan, v. d. 

direktorja Javnega zavoda za 
kulturo in mladino Medvo-
de, ki v pobratenju vidi ve-
liko pozitivnega: »Navezali 
smo stike z mladimi v Fran-
ciji, si izmenjali izkušnje, 
za izmenjavo so že pokaza-
li zanimanje. Odnos se bo v 

naslednjih letih zagotovo še 
poglobil.« Za Občino Med-
vode je bil podpis listine o 
pobratenju z mestom Crest 
prvi uradni tovrstni podpis v 
zgodovini njene samostojne 
poti, Crest pa ima s pobrate-
njem izkušnje že od prej.

Prvo pobratenje za Medvode

Listino o pobratenju sta podpisala župan Medvod Nejc 
Smole in župan Cresta Herve Mariton. / Foto: Jure Galičič

Podgorje – Občina Kamnik 
je minuli teden začela s prvo 
fazo rekonstrukcije lokalne 
ceste skozi Podgorje – od 
krožišča do uvoza za tehnič-
ne preglede, za kar bodo iz 
proračuna namenili 265 tisoč 
evrov. Dela v dolžini 530 me-
trov obsegajo rekonstrukcijo 
cestišča, gradnjo hodnika za 
pešce in ureditev avtobusnih 
postajališč, končana pa naj 
bi bila predvidoma do kon-
ca novembra. V času del je 
vzpostavljena delna zapora 
ceste. 

Obnavljajo cesto skozi 
Podgorje

Na cesti skozi Podgorje je zaradi del vzpostavljena 
polovična zapora.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vzajemna zdravstve-
na zavarovalnica bo v po-
nedeljek začela veliko kara-
oke turnejo po Sloveniji s 

posebnim avtobusom, ki bo 
obiskal deset večjih sloven-
skih mest. Za zabavno doga-
janje bodo poskrbeli Klemen 
Bunderla, Tomaž Klepač in 
Iztok Gustinčič. Avtobus bo 

že prvi dan turneje, v pone-
deljek, od 16. ure dalje na 
Slovenskem trgu v Kranju, 
pevci pa bodo svoj talent lah-
ko pokazali na karaokah od 
18. do 20. ure.

V ponedeljek karaoke v Kranju
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Samo Lesjak

Tržič – Lea Jazbec, akadem-
ska slikarka iz Tržiča, je za-
ključila študij na Akademi-
ji lepih umetnosti v Benet-
kah. Je umetnica, ki pri svo-
jih projektih, likovnih ciklu-
sih in motivih načrtno pre-
haja med različnimi likov-
nimi mediji in jih povezuje 
med seboj. Klasična likov-
na izrazila prepleta z novi-
mi umetniškimi praksami 
in pristopi. »Risba, grafika, 
kolaž, kiparstvo, skulptura, 
svetlobni objekti, instalaci-
je, video, fotografija so tista 
sredstva, s katerimi avtori-
ca oblikuje in sestavlja orga-
nizme, ki so posebej nasta-
li za dani galerijski prostor. 
Tako so ambientalne posta-
vitve znotraj likovnega-gale-
rijskega področja vselej po-
vezane z izražanjem osebne 
avtoričine angažiranosti,« 
je avtorico predstavila ku-
stosinja Janita Košir.

Razstava vključuje tri več-
je prostorske instalacije pa 
tudi ostala dela in risbe. Ta 

izražajo avtoričino razume-
vanje projekta kot umetni-
ški odziv na notranji ustvar-
jalni vzgib, pojav, stanje ali 
dogodek. V svojih delih sko-
zi transformacijo likovnih 
izrazil ujame bistvo samega 
pojma prostor-čas, ki se ma-
nifestira v misli. Kot izho-
diščno točko uporablja pred-
vsem risbo kot prevod obli-
ke - risba je namreč tista teh-
nika, ki povezuje vse osta-
le. Tako si na razstavi sledi-
jo vrsta struktur, del in gra-
fik, ki so eksperimenti oziro-
ma študije za kasneje nastale 
instalacije. Večplastno pro-
storsko postavitev izjemno 
nadgrajuje globinska slika 
luknjičarke, ki so jo prvotno 
našli prav v Dovžanovi sote-
ski. Vizualno podobo je tan-
kočutno ujela na petdesetih 
steklenih ploščah in jo trans-
formirala v globinsko sliko. 
»Gre za delo, ki zajema ci-
klično v evolutivnem, saj je 
vsaka naša vizija le delček na-
šega dolgega sprehoda, odpr-
tina v strukturi pa možnost 
oz. pogoj za metamorfozo,« 

je o delu dejala avtorica. V 
razstavo je vključena tudi 
grafika avtorja Maxa Rei-
da, akademskega grafika iz 
Čila, s katerim sta uspešno 
realizirala projekt Dolžan-
ka. Grafični odtis kamna iz 
Tržiške Bistrice je zapis do-
ločenega časa, kraja, dogod-
ka in kot tak nosilec sporoči-
la Dovžanove soteske.

»Gledanje in branje Le-
inih del je proces, ki nas 

nagovarja malo drugače. 
Tehnično podprti elemen-
ti z uporabo različnih ma-
terialov, kot so steklo, kovi-
na, les in kamen, prikazu-
jejo in predstavljajo različ-
ne ter precej drzne prostor-
ske odnose. Ta nagovor se 
kaže v avtoričinem povezo-
vanju medsebojnih odnosov 
znotraj strukture, gibanja in 
časa,« je predstavitev skleni-
la Janita Košir.

Odprtost za metamorfozo
V tržiški Galeriji Atrij se z razstavo Čas Titan predstavlja umetnica Lea Jazbec.

Umetniška ustvarjalca Max Reid in Lea Jazbec / Foto: Luka Rener

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 26. 9., in nedelja, 27. 9.
18.45, 21.00 EVEREST
15.30, 17.30, 19.30 SPREHOD PO GOZDU
21.30 TEMAČNI KRAJI
21.15 OBISK
19.40 JULIJA IN ALFA ROMEO
16.20, 18.00 LEGENDA O SARILI
15.15, 17.00 MINIONI, sinhro.
14.30 SPUŽI NA SUHEM

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 26. 9.
18.40, 21.10 EVEREST
17.45, 20.10, 22.30 EVEREST, 3D
16.10, 20.20 PRIPRAVNIK
14.10, 16.00, 18.30 MUN: VARUH LUNE
21.15 OBISK
15.20, 22.40 HITMAN: AGENT 47
17.20, 20.00, 22.35 LABIRINT: POGORIŠČE
17.15, 19.15 NORE POČITNICE: NOVA GE-
NERACIJA
13.30, 15.30 MINIONI, 3D, sinhro.
14.40, 16.40 MINIONI, sinhro.

Nedelja, 27. 9.
18.40, 21.10 EVEREST
17.45, 20.10 EVEREST, 3D
16.10, 20.20 PRIPRAVNIK
14.10, 16.00, 18.30 MUN: VARUH LUNE
21.15 OBISK
15.20 HITMAN: AGENT 47
17.20, 20.00 LABIRINT: POGORIŠČE
17.15, 19.15 NORE POČITNICE: NOVA GE-
NERACIJA
13.30, 15.30 MINIONI, 3D, sinhro.
14.40, 16.40 MINIONI, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 25. 9., in nedelja, 27. 9.
18.00 MUN: VARUH LUNE, sinhro.
20.00 EVEREST, 3D

Sobota, 26. 9.
16.00 MUN: VARUH LUNE, sinhro.
18.00 EVEREST, 3D
20.00 EVEREST

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Le kdo v Kranju, ki 
nekaj da na likovno umet-
nost, ne pozna Nejča Sla-
parja, večnega bradatca, ki 
zadnjih 45 let izjemno plo-
dno sodeluje pri krojenju 
likovne scene v Kranju, na 
Gorenjskem in še kje? Le-
tos marca jih je zaokrožil se-
demdeset, ob tem pa petde-
set let umetniškega ustvarja-
nja, s tem, da se je kot likov-
nik tudi javno začel pojavlja-
ti in predstavljati v začetku 
sedemdesetih let prejšnjega 
stoletja. Česa vsega na svo-
ji umetniški poti Nejč ni po-
čel, ustvarjal v vseh mogočih 
likovnih tehnikah, pri tem 
uporabljal različne medije, 
risal, slikal, oblikoval, sobi-
val s poezijo, snemal filme ¼ 
»Retrospektivne razstave se 
po navadi pripravljajo ob ok-
roglih obletnicah. Sam sem 
si tako izbral svojo sedemde-
setletnico in petdesetletnico 
ustvarjanja. Ne, ni bila lah-
ka naloga, ko sem začel prip-
ravljati nekakšen kronološki 
pregled svojega likovnega 

in siceršnjega umetniškega 
opusa. Ni ravno tip eksak-
tnega človeka, razen kadar 
©ma lam©. Pri hranjenju in 
dokumentiranju sem precej 
površen, zato sem se spravil 
kar v precejšnje težave, kako 
iz množice vsega, kar sem 
počel na umetniškem po-
dročju, izbrati za posame-
zna obdobja reprezentativna 
dela,« nas v svojo retrospek-
tivo v njemu lastnem duho-
vitem tonu uvede Slapar in 
dodaja, da sta mu pri izbo-
ru del v veliki meri pomaga-
la Maja Medja in ddr. Damir 
Globočnik. Razstavo tako 
kljub z različnimi kulturami 
poraslemu in kreativno širo-
kemu Nejčevemu ustvarjal-
nemu polju povezuje rdeča 
nit linije v vseh njenih po-
menih. Slednja predvsem 
povezuje različna ustvarjal-
na obdobja enega v druge-
ga in vselej vsakemu izmed 
njih dopušča, da je predsta-
vljen z najboljšimi deli.

Nejč Slapar si je sicer od 
vsake razstave, in teh v več 
kot štiridesetih letih ni bilo 
malo, prihranil nekaj del za 

lastni arhiv, nekaj pa si jih je 
za to razstavo izposodil pri 
zasebnih zbiralcih. V osre-
dnjem galerijskem prosto-
ru se srečamo z avtorjevimi 
zgodnjimi deli iz sedemde-
setih let. Preseneti nas fo-
tografsko natančna akrilna 
slika v monokromni tehni-
ki z naslovom Sorško polje. 
Zgolj z uporabo sivega kli-
na spoznamo polje v vseh 
njegovih barvah. Ob njem 
nas od temnega do svetlega 
vzdušja popelje devet slik z 
naslovom Devet črno-belih 
dni. Njegov monokromni 
svet v naslednji sobi nadalju-
je objektnimi slikami, ki jih 
je kreiral z na odpadih nab-
ranimi materiali. »Pogosto 
so predmeti na smetišču po-
nujali idejo za likovno delo. 
Ironičen pogled na Sloven-
ko leta Ireno Polanec me je 
navdihnil že na terenu.« Na 
prehodu se srečamo s štiri-
mi risbami iz sicer 30-stran-
skega stripa Knjiga mojih 
dni iz leta 1976. 

»Iz tega časa je zelo po-
membno tudi sodelovanje s 
Francetom Pibernikom. Jaz 

z grafiko on s konkretno po-
ezijo sva ustvarila nek sku-
pen prostor poezije in likov-
nega ter takrat pripravila dve 
odmevni razstavi. Medtem 
ko v hodniku predstavlja tri 
objekte, nekakšne multied-
re, krogle s številnimi robo-
vi novejšega datuma, ter ris-
be na platnu. 

Z novo dimenzijo ustvar-
jalnosti Nejča Slaparja se 
srečamo v prehodu v ste-
briščno dvorano, kjer si na 
na televizijskem ekranu lah-
ko ogledamo tri črno-bele fil-
me Rdeča kapica, Do spoz-
nanja in Balada o mrtvecu, 
ki jih je v sedemdesetih letih 
režiral, zanje napisal scena-
rij in tudi deloma v njih igral, 
posnel pa jih je snemalec Ja-
nez Hrovat. »Čeprav je bilo 
takrat vse narejeno nekoli-
ko ad hoc, filmski trak smo 

morali tihotapiti iz Avstrije, 
so filmi posneti zelo profesi-
onalno.«

Poglejmo še v Stebriščno 
dvorano, za katero bi lahko 
rekli, da je tudi osrednji pros-
tor Slaparjeve retrospekti-
ve. V njej so v glavnem dela 
iz zadnjih desetih let iz raz-
ličnih ciklov, ki hkrati delu-
jejo kot ubrana celota. Sla-
par tu raziskuje barvne od-
nose na slikah, v kompozi-
ciji pa se še vedno drži stro-
gega reda. Kvadrat je središ-
če, znotraj se dogaja včasih 
veliko, včasih manj, zagoto-
vo pa vedno nekaj drugega. 
Stebriščna dvorana že dol-
go v likovnosti ni tako dob-
ro vibrirala. Kljub različnim 
konceptom se razstavljena 
dela med seboj ne prekriva-
jo, čeprav gre mogoče za na-
sičenost z informacijami, v 

prostoru nimamo občutka 
nasičenosti z likovno raz-
ličnostjo. To nam vsekakor 
omogoča odlična postavitev 
že omenjene Maje Medja. 
Skupaj je na retrospektiv-
ni razstavi na ogled kar 140 
del, čeprav imamo po ogle-
du razstave občutek, da smo 
si jih ogledali pol manj, tako 
močno in povezovalno raz-
lični Nejčevi likovni opusi 
delujejo na nas. Naj k raz-
stavi dodamo še to, da je žal 
na ogled le kratek čas, le še 
do 5. oktobra. Razstavo pod-
pira tudi kompetenten ka-
talog z reprodukcijami in 
nekaj umetnostno zgodo-
vinskimi besedili, vsekakor 
velja upati, da bo razstava 
zaživela v še kakšnem raz-
stavišču znotraj Gorenjske 
in izven nje. Nejč Slapar si 
to zasluži.

Bogato polje 
Nejčevih kultur
 V Galeriji Mestne hiše in Stebriščni dvorani je na ogled retrospektivna 
razstava likovnih del Nejča Slaparja ob njegovi sedemdesetletnici.

Nejč Slapar v svojem običajnem elementu »na galerijskem oknu«. Vse drugo je v galeriji.
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Kranj – V 3D galeriji ELBI, na cesti 1. maja 75 v Kranju, bodo v 
ponedeljek, 28. septembra, ob 18. uri odprli razstavo umetni-
ške keramike. Svoja umetniška dela bodo predstavile priznane 
slovenske keramičarke Miljanka Simšič, Ines Kovačič, in Sanda 
Kürbus Zore. Dela bodo še posebej skrbno osvetljena. Visoka 
umetnost zahteva visoko kvaliteto osvetlitve, zato velja trditev, 
da je izvedba pravilnega osvetljevanja umetnin umetnost sama 
po sebi, so prepričani v galeriji. Avtorice bo predstavila ume-
tniška vodja galerije Barba Štembargar Zupan. Razstava bo na 
ogled do 5. januarja, od ponedeljka do petka, med 12. in 18. uro. 

Razstava umetniške keramike
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VABI NA OGLED TEKME 1. A DRŽAVNE 
LIGE V ROKOMETU ZA MOŠKE

RD URBANSCAPE : RK IZOLA
V petek, 25. 9. 2015, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden Ro
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Andraž Sodja

Jesenice – Hokejisti Hokej-
sko-drsalnega društva SIJ 
Acroni Jesenice so novo sezo-
no začeli z zmago pred doma-
čim občinstvom. Na prvem 
srečanju lige INL so prekriža-
li palice s hokejisti avstrijske-
ga Zell am Seeja, z nastopom 
na prvi tekmi pa so zadovoljni 
tudi v vodstvu kluba, čeprav bo 
igro treba še nadgraditi.

Ekipa, ki jo letos vodi Dejan 
Varl, na prvi tekmi ni mog-
la računati na poškodovane-
ga branilca Luko Kraigherja 
in obolelega Marka Tarma-
na, pred tekmo pa so zaradi 
bolezni ostali še brez kapeta-
na Mihe Brusa. Kljub temu so 
zaigrali agresivno in domini-
rali prvo tretjino, nikakor pa 
jim ni stekla igra z igralcem 
več. Prvi zadetek je dosegel 
Urban Sodja, ki je z nekaj sre-
če zadel po podaji Andreja Ži-
dana in razveselil domače na-
vijače. Na koncu druge tretji-
ne je po natančni podaji Urba-
na Sodje Jure Dolinšek popra-
vil rezultat na 2 : 0. V zadnji 
tretjini sta avstrijske »jezerja-
ne« dokončno potopila Mar-
jan Manfreda in Miha Pesjak. 
Častni zadetek za goste je do-
segel Tobias Dinhopel, konč-
ni rezultat tekme pa je bil 4 : 
1. Sicer pa so pred pričetkom 

letošnje sezone železarji odi-
grali kar nekaj pripravljalnih 
tekem. Kot je povedal predse-
dnik HDD Jesenice Anže Po-
gačar, so se zato optimistič-
no podali v sezono in z okoli 
90 odstotkov zaprtim prora-
čunom, kar ocenjujejo za ve-
lik uspeh. 

»Novosti je precej. Priklju-
čujejo se nam novi sponzorji 
in klub raste. Za zdaj smo lah-
ko zadovoljni, še zlasti po prvi 
tekmi, ki je pokazala, da smo v 

tem mesecu in pol priprav de-
lali dobro in so fantje priprav-
ljeni na začetek sezone,« je po-
udaril Pogačar in dodal, da jih 
po uspešnem startu čaka zah-
teven konec tedna z dvema go-
stovanjema. Najprej bodo ig-
rali pri aktualnih prvakih INL, 
ekipi Lustenau, v nedeljo pa še 
pri prvih prvakih lige INL, Bre-
genzerwaldu. 

»Vsekakor je cilj ekipe na 
vsaki tekmi dati vse od sebe. 
Če je nasprotnik boljši, mu 

pač čestitamo, vendar mora-
mo pri sebi vedeti, da smo se 
potrudili po najboljših mo-
čeh. To pa mora začutiti tudi 
publika, kar je najboljše vabi-
lo gledalcem, naj nas podpre-
jo. Že na prvi tekmi je bilo na 
tribunah okoli sedemsto gle-
dalcev, kar je spodbudno,« je 
še povedal Pogačar, ki si sku-
paj z ekipo želi, da bi ubrani-
li naslov državnih prvakov ter 
nastope v ligi INL nadgradili z 
nastopom v finalu.

Novo sezono začeli z zmago
Hokejisti ekipe SIJ Acroni Jesenice so v mednarodni ligi INL sezono začeli z zmago, saj so premagali  
ekipo Zell am See. Za letošnji cilj so si postavili nadgraditev lanske sezone, ki so jo kronali  
z naslovom državnih prvakov.

Hokejisti HDD Sij Acroni Jesenice so novo sezono v ligi INL začeli z zmago proti  
Zell am Seeju. / Foto: HDD Jesenice

Vilma Stanovnik

Kranj, Bled – Hokejisti v li-
gah EBEL (Slovenijo zastopa 
HDD Olimpija) in INL (Slo-
venijo zastopajo SIJ Acroni 
Jesenice, Playboy Slavija in 
Celje) so že ogreli ledene plo-
skve, jutri pa se nova sezona 
začenja tudi v razširjenem dr-
žavnem prvenstvu. V prvem 
delu tekmovanja bosta od 

gorenjskih članskih ekip na-
stopili ekipi kranjskega Tri-
glava in MK Bled.

Kot pravi trener Trigla-
va Gorazd Drinovec, je eki-
pa močno pomlajena, ob ne-
poznavanju nasprotnikov pa 
je tudi nehvaležno postavlja-
ti cilje. »V prvem delu držav-
nega prvenstva želimo osvoji-
ti prvo mesto med slovenski-
mi ekipami in tako prinesti tri 

točke v drugi del tekmovanja. 
Zavedamo se, da so ekipe Ce-
lja, Jesenic, Olimpije in Slavi-
je v primerjavi z lansko sezo-
no okrepljene, vendar bomo 
s svojo mlado ekipo naredili 
vse, da jih presenetimo,« pra-
vi Drinovec.

Triglav bo namreč v prvem 
delu dvokrožnega držav-
nega prvenstva meril moči 
z MK Bled, Mariborom, 

zagrebškim Medveščakom 
2, Mladostjo in Zagrebom ter 
beograjsko Crveno zvezdo. 
Že jutri v Kranj prihaja Za-
greb, tekma v Športni dvora-
ni Zlato polje pa se bo začela 
ob 19.15.

Tudi MK Bled prva tekma 
v razširjenem državnem pr-
venstvu čaka jutri, ko se bodo 
v domači dvorani ob 17.45 po-
merili z moštvom Mladosti.

Triglav in Bled za začetek doma
Ta konec tedna se začenja razširjeno državno prvenstvo v hokeju na ledu, tako ekipa Triglava  
kot MK Bled pa se bosta za začetek predstavili domačim navijačem.

Vilma Stanovnik

Bled – Ta konec tedna se na 
Bledu obetata dve veslaški 
prireditvi. Domači klub bo 
skupaj z Veslaško zvezo Slo-
venije jutri med 10. in 14. uro 
pripravil mednarodno rega-
to za veslaške veterane. Ta bo 
uvertura v svetovno veteran-
sko prvenstvo, ki ga bo Bled 
gostil leta 2017. Prijavljenih 
je 123 tekmovalcev iz devetih 

držav, med veslači pa bos-
ta tudi predsednik VZS Jošt 
Dolničar in selektor Dušan 
Jurše. 

Živahno bo na Blejskem 
jezeru tudi v nedeljo, ko bo 
potekalo državno prvenstvo. 
Kot je povedal sekretar VZS 
Jernej Slivnik, je prijavlje-
nih 183 tekmovalcev in tek-
movalk iz vseh sedmih slo-
venskih veslaških klubov, ki 
bodo nastopili v 124 čolnih 

oziroma različnih posadkah.
Medtem ko smo držav-

ne prvake v enojcih v kate-
gorijah za člane, mladince in 
mlajše mladince dobili že na 
spomladanskem delu DP, se 
bodo tokrat tekmovalci in tek-
movalke v teh kategorijah po-
merili v večjih čolnih. Pri čla-
nih bo tako najbolj zanimi-
vo v dvojnih dvojcih (fina-
le ob 15:14), kjer bodo nasto-
pile posadka izolskega Arga 

s srebrnim s SP Rajkom Hr-
vatom ter blejska in dve mari-
borski posadki, v katerih ves-
lata tudi člana letošnjega dvoj-
nega dvojca Janez Zupan in 
Gašper Fistravec. Za katego-
rijo pionirjev in pionirk bo pr-
venstvo vrhunec sezone. 

Posebnost letošnjega pr-
venstva bo promocijska tek-
ma osmercev, ki običajno na 
tekmah nacionalnega nivoja 
niso na sporedu.

Zaključek veslaške sezone na Bledu

Jože Marinček

Kranj – Nogometaši v 1. SNL 
Telekom so v sredo odigra-
li tekme 11. kroga. V derbi-
ju v Mariboru sta se pomeri-
la Maribor in Domžale, sre-
čanje pa se je končalo ne-
odločeno z 1 : 1. Na lestvici 
vodi Olimpija s 25 točkami, 
Domžale pa so tretje z 20 
točkami. Ta konec tedna je 
na sporedu 12. krog, nogo-
metaši Domžal pa bodo jut-
ri ob 17.45 gostili Olimpijo. 

V sredo so nogometaši Za-
rice Kranj in Drave Ptuj od-
igrali prestavljeno tekmo 5. 
kroga. Zarica Kranj, pri ka-
teri je v torek odstopil trener 
Janez Zupančič, je bila bolj-
ša od Drave Ptuj in jo pre-
magala s 3 : 1. Osmi krog v 
2. SNL se bo začel z dana-
šnjo tekmo, ko se bosta ob 
19. uri v Šenčurju pome-
rila Šenčur in Triglav. Jut-
ri ob 16. uri bo Zarica Kranj 
gostila TKK Tolmin, Roltek 
Dob pa Aluminij. V nedeljo 
bo Drava Ptuj gostila Kalcer 
Radomlje.

Tekme 6. kroga bodo ju-
tri odigrali nogometaši v 3. 
SNL center. Vse, razen tek-
me na Bledu, ki se bo začela 

ob 15.30, se bodo začele ob 
16.30, pari pa so: Jesenice – 
Ivančna Gorica, Bled Hirter 
– Jezero Medvode, Zagorje 
– Žiri in Šobec Lesce – Sava 
Kranj. V nedeljo bo Komen-
da gostila AŠK Bravo, tekma 
pa bo ob 16.30. 

Jutri bodo tekme 6. kro-
ga odigrali tudi nogometaši 
v Gorenjski nogometni ligi, 
začele pa se bodo ob 16.30. 
Pari: Visoko – Ločan Škofja 
Loka, Velesovo – JuRentA 
Bitnje, Naklo – Kondor Po-
let, Jecom Sport DLN – Niko 
Železniki, FC Podbrezje – 
Britof in Bohinj – Preddvor.

V torek in sredo so nogo-
metaši Gorenjske odigra-
li sedem tekem 2. kroga po-
kala Medobčinske nogome-
tne zveze Gorenjske, osma 
tekma med JuRentA Bitnje 
in Zarico Kranj pa bo v sre-
do, 30. septembra. Triglav je 
kar z 0 : 5 na Visokem pre-
magal Visoko, Šenčur pa je 
na Godešiču z 0 : 4 premagal 
Kondor Polet. Drugi rezul-
tati: Naklo – Velesovo 0 : 2, 
FC Podbrezje – Šobec Lesce 
0 : 4, Niko Železniki – Sava 
Kranj 1 : 0, Jecom Sport DLN 
– Žiri 1 : 4 in Bled Hirter – Je-
senice 5 : 2. 

Domžalčani iztržili točko

Kranj – Minuli torek je izvršilni odbor Smučarske zveze Slo-
venije na svoji redni seji na predlog predsednika Enza Smre-
karja imenoval novega direktorja zveze, ki združuje alpske 
smučarje, skakalce, tekače, nordijske kombinatorce, telemark 
smučarje, deskarje, smučarje prostega sloga in smučarske 
učitelje. To je Jožko Križan, sicer tudi edini uradni kandidat, 
po poklicu diplomirani družboslovni informatik, ki je že prej 
prevzel funkcijo poslovnega vodje alpskih disciplin. Pred pri-
hodom na SZS je bil dobrih šest let zaposlen pri Olimpijskem 
komiteju Slovenije, že prej pa je bil direktor marketinga pri 
IT podjetju SRC. 

Jožko Križan novi direktor SZS

Škofja Loka – Po končanem evropskem prvenstvu se zače-
nja tudi domača košarkarska sezona, prva tekma pa bo v 
škofjeloški dvorani Poden, kjer bo jutri Superpokal Sloveni-
je. Tega v sodelovanju s Košarkarsko zvezo Slovenije vselej 
organizira klub, ki je v minuli sezoni napredoval v prvo ligo. 
Ker so bili to Ločani, bo tekma med pokalnimi zmagovalci 
Krko in državnim prvakom Tajfunom v dvorani na Podnu. 
Začela se bo ob 17.45.

Začetek košarkarske sezone s Superpokalom

Kranj – SK Triglav je minuli torek organiziral tekmo za Pokal 
Cockta. Na kranjski skakalnici je med dekleti zmagala Ema 
Klinec (SSK Alpina), drugo mesto je osvojila Urša Bogataj (SSK 
Ilirija), tretje pa Katja Požun (SK Zagorje). V konkurenci članov 
je zmagal Jure Šinkovec, drugo mesto je osvojil Gašper Bartol 
(oba Sam Ihan) in tretje Matic Kramaršič (SSK Ilirija). Najbolj-
ši od gorenjskih tekmovalcev je bil Nejc Dežman (SK Triglav) 
na šestem mestu. V konkurenci mladincev do 20 let je zmagal 
Tilen Bartol (SSK Sam Ihan) pred domačim tekmovalcem Žigo 
Jelarjem, med mladinci do 18 let pa je slavil Domen Prevc (SK 
Triglav) pred Rokom Pavlovčičem (ND Rateče Planica). 

Najboljša Ema Klinec in Jure Šinkovec
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Simon Šubic

Kranj – V štirinajstdnevnem 
poostrenem nadzoru poli-
cije nad uporabo varnostne-
ga pasu med vožnjo, ki se je 
iztekel v nedeljo, so gorenj-
ski policisti ugotovili 257 to-
vrstnih kršitev, so sporočili 
s Policijske uprave Kranj. V 
desetih primerih so ugoto-
vili, da v vozilu niso bili pri-
merno zavarovani otroci, 
ki morajo biti tako kot od-
rasli pravilno pripeti ved-
no in vseh vožnjah. »Otro-
ci do višine 150 centimetrov 
morajo biti pravilno name-
ščeni in pripeti v homologi-
rane otroške varnostne se-
deže, ki so primerni gle-
de na otrokovo težo in veli-
kost,« poudarja Bojan Kos, 
predstavnik za odnose z 

javnostmi na PU Kranj. Ob 
tem dodaja, da je omenje-
nih 257 kršitev samo del le-
tošnje statistike, ki izkazuje 
že več kot 2400 kršitev, po-
vezanih z neuporabo varno-
stnih pasov in zadrževalnih 
sistemov.

Varnostni pas je še ved-
no najpomembnejša varno-
stna naprava v vozilu, s ka-
tero lahko v veliko primerih 
preprečimo najhujše posle-
dice, kar potrjujejo tudi po-
datki strokovnjakov, ki ugo-
tavljajo, da bi bilo med voz-
niki in potniki v avtomobilih 
40 odstotkov manj žrtev, če 
bi vsi uporabljali varnostne 
pasove, tudi na najkrajših 
vožnjah in na vseh sedežih v 
vozilu, ob koncu tokratnega 
poostrenega nadzora opo-
zarjajo gorenjski policisti. 

Nepravilno pripeti tudi otroci
Med 257 ugotovljenimi kršitvami zaradi neuporabe varnostnega pasu je bilo tudi deset primerov, ko 
otroci niso bili pravilno varovani med vožnjo. 

Simon Šubic

Kranj – V začetku meseca 
smo že na kratko poročali, 
da je Višje sodišče v Ljublja-
ni potrdilo sodbo kranjske-
ga okrožnega sodišča, ki je 
17. februarja letos nekdanje 
vodilne v škofjeloškem LTH 
Miloša Kodreta, Primoža 
Pegama in Jožefa Angeli-
ja oprostilo vseh obtožb, da 
naj bi pri prodaji poslovnih 
prostorov v Beogradu v za-
četku leta 2009 zlorabili po-
ložaj pri opravljanju gospo-
darske dejavnosti in oškodo-
vali LTH, ki je nekaj mese-
cev kasneje pristal v stečaju. 
V uredništvu smo sedaj pri-
dobili še pisno sodbo višjega 
sodišča, po katerem je opro-
stilna sodba postala pravno-
močna.

Kodre in Pegam sta marca 
2009 z Angelijem podpisa-
la pogodbo o prodaji poslov-
nih prostorov v Beogradu v 
višini 300 tisoč evrov, kot na-
čin plačila pa je bilo dogovor-
jeno, da Angeli del kupnine 
poravna z odkupom treh 
terjatev v višini dobrih 130 
tisoč evrov. Kranjsko tožil-
stvo je skušalo v kazenskem 
postopku dokazati, da naj bi 
Kodre in Pegam že vnaprej 
vedela, da kupec ne bo pla-
čal celotne kupnine, ker naj 
bi bil del terjatev v znesku 
100 tisoč evrov odpisan, ter-
jatev v višini 30 tisoč evrov pa 
sploh ne bi obstajala. S tem 
naj bi si Angeli pridobil 130 

tisoč evrov premoženjske 
koristi, LTH pa utrpel škodo 
v enaki višini. Sodnica An-
drijana Ahačič je nazadnje 
ocenila, da obtoženim oči-
tano kaznivo dejanje ni bilo 
dokazano, domnevno oško-
dovano družbo LTH v ste-
čaju pa je s premoženjsko-
-pravnim zahtevkom v viši-
ni 130 tisoč evrov napotila 
na civilno pravdo. 

Na odločitev prvostopenj-
skega sodišča se je kranjsko 
tožilstvo pritožilo, a višje so-
dišče je v sodbi, izdani 7. ju-
lija letos, ugotovilo, da je bila 

pritožba neutemeljena in je 
sodbo potrdilo. Višje sodiš-
če je med drugim ugotovilo, 
da ni dvoma, da je bila pro-
daja nepremičnine del sana-
cijskega programa družbe 
LTH, sestavni del dogovor-
jene kupnine pa je bil tudi 
odpis nekaterih terjatev. 

Nekdanji prvi finančnik 
družbe LTH Primož Pegam 
je že pred časom za Gorenj-
ski glas pojasnil, da je bilo do 
zdaj zaradi LTH zoper njega 
vloženih že šest ovadb. Pet 
se jih je končalo v njegov 
prid, za šesto pa pravi, da gre 
za krivo ovadbo. 

»Oprostilka« je pravnomočna
Višje sodišče je potrdilo sodbo kranjskega sodišča, ki je nekdanje vodilne v loškem LTH Miloša Kodreta, 
Primoža Pegama in Jožefa Angelija oprostilo obtožbe, da so zlorabili položaj pri prodaji LTH-jeve 
nepremičnine v Beogradu.

Oprostilna sodba za nekdanje vodilne v LTH Miloša Kodreta (na sliki v sredini), Primoža 
Pegama in Jožefa Angelija je postala pravnomočna. / Foto: arhiv GG

Višje sodišče je med drugim ugotovilo, da ni dvoma, 
da je bila prodaja nepremičnine v Beogradu del 
sanacijskega programa družbe LTH, sestavni del 
dogovorjene kupnine pa je bil tudi odpis nekaterih 
terjatev.

Kranj – Kranjski policisti so ta teden obravnavali voznika oseb-
nega vozila iz Kranja, ki je v večernih urah na Planini zaradi 
prekratke varnostne razdalje trčil v drug avtomobil, na katerem 
je povzročil gmotno škodo. Po nesreči se je z udeležencem 
sprl, ga s predmetom udaril po obrazu in s tem lažje poškodo-
val. Nazadnje je s kraja pobegnil, a so ga policisti kmalu izsle-
dili in ga obravnavali še zaradi nasilnega vedenja v zasebnem 
prostoru, kamor se je zatekel po nesreči. Bil je precej vinjen 
(0,72 mg/l), zaradi nadaljevanja s kršitvami pa so ga pridržali. 

Udaril udeleženca nesreče in zbežal

Gorenjski policisti so letos zaradi neuporabe ali nepravilne 
uporabe varnostnega pasu izdali že več kot 2400 glob. 
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Simon Šubic

Kranj – Ta teden so se na Go-
renjskem kar vrstili tatvine 
ter vlomi v stanovanjske in 
poslovne prostore. V sredo 
je tako v Kranju neznani sto-
rilec z naviranjem vrat po-
skušal vlomiti v kiosk, v Ra-
dovljici pa je nekdo skozi 
vhodna vrata vlomil v stano-
vanjsko hišo in odtujil zlat-
nino manjše vrednosti.

V torek so na Sloven-
skem Javorniku in v Kranju 
neznanci preko noči vlomili 
v gostinska lokala. V prvem 
primeru so pot v lokal naš-
li skozi okno, odnesli pa so 
predvsem cigarete, medtem 

ko so v Kranju v lokal vlo-
mili z naviranjem vhodnih 
vrat, skozi katera so potem 
odnesli blagajno. V Fran-
kovem naselju v Škofji Loki 
je lastnik ostal brez modre-
ga osebnega avtomobila Vo-
kswagen Golf. 

Že v ponedeljek je nepri-
diprav vlomil v stanovanjsko 
hišo v Zgornjih Dupljah in 
odtujil zlatnino, v Ribnem je 
iz shrambe izginilo orodje, 
iz starejšega lesenega objek-
ta na Bledu pa je nekdo pob-
ral pijačo. Tat je obiskal tudi 
Kokro, kjer je ukradel nakla-
dalno rampo, s čimer je la-
stnika oškodoval za približ-
no tisoč evrov. 

Policiste zaposlovali vlomi

Simon Šubic

Kranj – Nedavna pomilosti-
tev lastnika Sportine Bahtija-
ra Bajrovića v javnosti še ved-
no odmeva, k temu je pripo-
moglo tudi pojasnilo mini-
strstva za pravosodje, da je 
minister Goran Klemenčič 
pomilostitvi nasprotoval. Kot 
so pojasnili na ministrstvu, 
za negativno mnenje obstaja 
več razlogov, med njimi tudi 
ta, da je bilo storjeno nadalje-
vano kaznivo dejanje s pod-
ročja gospodarske krimina-
litete, ki je prioriteta politi-
ke pregona kaznivih dejanj. 
Ob tem so poudarili, da je 
pomilostitev izključna pravi-
ca predsednika republike, ki 
pri svojem odločanju ni ve-
zan na mnenja drugih insti-
tucij, ministrstvo pa to pravi-
co v celoti sprejema, spoštuje 
in z njo ne želi polemizirati. 

V predsednikovem uradu 
so sicer ob pomilostitvi po-
jasnjevali, da se je Pahor za-
njo odločil »na podlagi ned-
voumnih pozitivnih mnenj 
Specializiranega državnega 
tožilstva RS, Okrožnega so-
dišča v Ljubljani ter soglasne 
pozitivne odločitve Komisi-
je za pomilostitve«, zamol-
čali pa so negativno mnenje 
pravosodnega ministrstva. 

Naknadno pa so razložili, 
da so po oceni komisije za 
pomilostitve vsa omenjena 
mnenja prepričljivo uteme-
ljevala, da je kazenska sank-
cija pri Bajroviću doslej že v 
celoti izpolnila svoj kazno-
valni namen, ki ga tudi pred-
časen izbris pogojne obsod-
be ne bi v ničemer okrnil. 
Komisija za pomilostitve, v 
kateri je tudi nekdanji varuh 
človekovih pravic Ivan Biz-
jak, je zato soglasno odloči-
la, da predsedniku predlaga 
ugoditev Bajrovićevi proš-
nji, odločitev pa je spreje-
la po temeljiti in pogloblje-
ni preučitvi vseh relevantnih 
okoliščin, ki izhajajo iz stro-
kovnih mnenj različnih in-
štitucij, kot so Center za so-
cialno delo Radovljica, spe-
cializirano državno tožilstvo 
in ljubljansko okrožno so-
dišče, ter iz odgovora Pivo-
varne Laško kot oškodovan-
ca v primeru Istrabenz. V 
Pahorjevem uradu so še iz-
postavili navedbe tožilca Jo-
žeta Kozine, ki je v predlogu 
za pomilostitev zapisal, da 
je šlo pri Bajroviću za enkra-
ten spodrsljaj, ki ga je iskre-
no obžaloval, krivdo za deja-
nje je tudi priznal, pri tem pa 
je kazensko sankcijo obsoje-
nec sprejel pokončno.

Klemenčič nasprotoval 
pomilostitvi

Tržič – V ponedeljek dopoldne je iz cisterne za kurilno olje v 
stanovanjski hiši v okolici Tržiča iztekalo kurilno olje. Kranj-
ski poklicni gasilci so iz kanalizacijskega jaška izčrpali okoli 
300 litrov olja, pomešanega z vodo, zaradi puščanja pa so 
izpraznili tudi cisterno. 

Izteklo je kurilno olje
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Poslovni glas

Jasna Paladin

Kamnik – Inovativni elek-
tromotor, ki je v celoti vgra-
jen v kolo skupaj s krmilni-
kom, so v podjetju GEM Mo-
tors, ki ima svoje prostore v 
kompleksu nekdanjega Sto-
la, začeli razvijati pred peti-
mi leti, na razpis Evropske 
komisije Hitra pot do ino-
vacij (Fast Track to Innovati-
on) pa so se prijavili zato, da 
bodo svoj produkt končno 
lahko ponudili globalne-
mu trgu. Izbrani so bili med 
269 prijavljenimi podjetji, s 
tem pa so postali eno izmed 
šestnajstih najpomemb-
nejših tehnološko preboj-
nih podjetij v Evropi ter prvi 
pri nas, ki jim je uspelo na 
omenjenem razpisu. Za svoj 
projekt, vreden 2,7 milijona 
evrov, so pridobili evropska 
sredstva v višini 1,99 milijo-
na evrov.

»Pri razvoju inovativne-
ga elektromotorja smo ime-
li v mislih predvsem ener-
getsko varčnost in prijaz-
nost do okolja. Zavedali 
smo se, da inovacija pred-
stavlja velik potencial za glo-
balni trg, saj ima naš elek-
tromotor bistvene prednos-
ti v primerjavi s konkurenč-
nimi elektromotorji v tem 
tržnem segmentu, vendar 
smo za zagon serijske pro-
izvodnje potrebovali doda-
tna sredstva in partnerje. 
Sredstva, ki smo jih prido-
bili na razpisu, nam bodo 
omogočila serijsko proizvo-
dnjo in začetek prodaje pro-
dukta na globalnem trgu. 

Načrtujemo, da bomo s pro-
dajo elektromotorjev v prvih 
nekaj letih ustvarili približ-
no deset milijonov evrov le-
tno, dolgoročni cilj pa je 100 
milijonov evrov letnega pro-
meta. Ob zagonu proizvo-
dnje nameravamo izdelati 
od dva do tri tisoč, dolgoroč-
ni cilj pa je sto tisoč elektro-
motorjev na leto. Prizadeva-
li si bomo, da celotno proi-
zvodnjo ohranimo v Slove-
niji. Menimo namreč, da je 
po kakovosti in tehnologiji 
Slovenija globalno gledano 
zelo konkurenčna pri pro-
izvodnji elektromotorjev. 
Hkrati želimo pomagati k 
razvoju lokalnega okolja ter 
k zmanjšanju brezposelno-
sti, še posebej med mladimi. 

V času trajanja projekta na-
črtujemo vsaj deset, kasneje 
pa petsto novih zaposlitev,« 
pravi Simon Mandelj, usta-
novitelj in direktor podjetja 
GEM Motors, ki trenutno 
vodi ekipo šestih stalnih so-
delavcev. Ta je na svoj izde-
lek zelo ponosna. Gre za ele-
ktromotor, ki na podlagi ino-
vativne modularne tehnolo-
gije, ki je v postopku prido-
bivanja patenta, omogoča ši-
roko uporabo pogona. Elek-
tromotor odlikuje več kot 
92-odstotni izkoristek, večji 
navor in nižja teža. Energija 
se ob zaviranju vrača v bate-
rije, zato je primerna pred-
vsem pri električnih skuter-
jih, manjših motociklih in 
električnih vozilih.

V projektu, ki ga iz Kamni-
ka koordinira GEM Motors, 
sicer sodeluje več partnerjev 
iz treh različnih držav, tudi 
sva slovenska – Domel iz Že-
leznikov, ki bo pri projektu 
sodeloval na področju pro-
izvodnje, razvil pa bo tudi 
nov stator motorja, ter Ti-
skana vezja Luznar iz Kra-
nja, podjetje, ki bo skrbelo za 
izdelavo krmilnika oziroma 
elektronike. Kot še poudar-
ja Simon Mandelj, kupcev v 
Sloveniji praktično nimajo, 
zato so že vseskozi usmer-
jeni na globalni trg. Prvi po-
tencialni kupci prihajajo iz 
Evrope, in sicer iz Franci-
je, Nemčije, Švice, Danske, 
Švedske, Italije ter tudi ZDA 
in Južne Amerike.

Petsto novih delovnih mest
V kamniškem podjetju GEM Motors so se nedavno razveselili uspeha na evropskem razpisu, saj so za 
dokončanje razvoja svojega inovativnega elektromotorja prejeli skoraj dva milijona evrov. V prihodnjih 
petih letih načrtujejo 100 milijonov evrov letnega prometa in petsto novih zaposlitev.

Simon Mandelj, ustanovitelj in direktor podjetja GEM Motors, z inovativnim 
elektromotorjem, ki si vztrajno utira pot na globalne trge. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Ukanc – Letošnji poletni 
obisk Vogla je prvič v zad-
njih petnajstih letih že zdaj 
presegel lanskega zimske-
ga. »Avgust je bil rekorden, 
v primerjavi z lani boljši za 
dobrih štirideset odstotkov. 
Da bi prekosil letošnji naj-
boljši zimski mesec febru-
ar s 35 tisoč smučarji, pa mu 
je zmanjkalo le slabih tisoč 
obiskovalcev,« ugotavlja Bo-
štjan Mencinger, predse-
dnik uprave Žičnic Vogel, 
in dodaja, da je cilj Vogla 
vzporedno krepiti in razvi-
jati obe sezoni. Jeseni bodo 

preverili nekaj idejnih pro-
jektov, precej so jih letos že 
izvedli, eden takih je spust 
po 300-metrski jeklenici. 
Spodbudna je tudi rast šte-
vila gorskih kolesarjev na 
Voglu, ki bodo sezono skle-
nili 3. oktobra z zabavnimi 
tekmovalnimi preizkušnja-
mi in spremljevalnim pro-
gramom. Skupaj z zavodom 
Triglavski narodni park so 
letos trikrat organizirali opa-
zovanje nočnega neba.

Na Voglu pred zimsko se-
zono pripravljajo več manj-
ših ureditev, ki bodo poveča-
le zadovoljstvo obiskovalcev, 
še zlasti družin. »Precej smo 

naredili na odstranjevanju 
kamenja s prog, tako da bo 
smučanje možno že na mi-
nimalni snežni odeji,« pra-
vi Mencinger in poudarja, da 
se v zimsko sezono podaja-
jo tudi v sodelovanju s smu-
čiščem Golte, s katerimi so 
pripravili skupno vozovni-
co, ki bo na voljo le v pred-
prodaji do konca novembra 
in jo bodo gostje lahko izko-
ristili tam, kjer jim bo bolj 
ustrezalo. Sezonska vozov-
nica bo veljala tako na Vog-
lu kot v Kranjski Gori, poleg 
tega pa bo možno z njo smu-
čati tudi trikrat med tednom 
na Golteh.

Poletje boljše od zime

Simon Šubic

Bled – Skupina Sava Turi-
zem, ki jo je konec maja za 
kratek čas oz. do interven-
cije sodišča zasegla Družba 
za upravljanje bančnih terja-
tev, ki je zaradi tega še vedno 
v sporu z družbo Sava, je v 
prvih osmih mesecih ustva-
rila 44,7 milijonov evrov pri-
hodkov iz prodaje, kar je 
skoraj šest odstotkov več kot 
lani. Še bolj, za skoraj 25 od-
stotkov, se je popravil bruto 
dobiček iz poslovanja (EBI-
TDA), ki znaša 10,7 milijo-
na evrov. Visoko rast EBIT-
DA v Savi Turizmu, kjer si 
podobnih rezultatov obetajo 
tudi do konca leta, pripisuje-
jo uspešni prodaji, optimi-
zaciji poslovnih procesov, 
večji produktivnosti in bolj-
ši prepoznavnosti njenih 
blagovnih znamk. »Rezul-
tate pripisujemo izjemno 
uspešnemu poslovanju tako 
izven sezone kot tudi v se-
zonskem obdobju. Posledič-
no tudi za celotno letošnje 
poslovno leto pričakujemo 
dobre poslovne rezultate,« 
ocenjuje v družbi.

V osmih mesecih so gostje 
vseh šestih destinacij Sava 
Turizma ustvarili skupno 
več kot 570 tisoč prenočitev 
v hotelih in apartmajih (šti-
riodstotna rast). Uspešni so 
bili tudi izven sezone, saj je 
Skupina od januarja do maja 
ustvarila 23,3 milijona evrov 
prihodkov od prodaje, kar je 
za dobrih pet odstotkov več 

kot lani, ustvarjen EBITDA 
pa je bil celo za 56,8 odstot-
ka višji od lani in je dosegel 
3,2 milijona evrov. 

V poletni sezoni (junij–av-
gust) so gostje ustvarili skup-
no več kot 264 tisoč nočitev v 
hotelih in apartmajih na ni-
voju skupine Sava Hotels & 
Resorts, skupina Sava Turi-
zem pa je ustvarila 21,4 mili-
jona evrov prihodkov od pro-
daje, kar je blizu sedem od-
stotkov več kot lani. Na Ble-
du je največ gostov iz Nem-
čije, Velike Britanije, Italije, 
Nizozemske, vzhodne Evro-
pe in prekomorskih držav.

V prihodnjem obdobju se 
bodo primarno osredotočili 
na nova investicijska vlaga-
nja v popestritev in izboljša-
nje turistične ponudbe, po-
sebno pozornost bodo na-
menili kontinuiranemu in-
ternemu izobraževanju in 
usposabljanju zaposlenih, 
sporočajo iz Skupine. V zad-
njih treh letih so za investi-
cije že namenili 12,2 mili-
jona evrov, letos pa je zanje 
namenjenih še dodatnih 4,5 
milijona evrov. Med drugim 
so na Bledu v preteklih letih 
investirali v razširitev glam-
ping naselja z ureditvijo pe-
tih gozdnih vil in wellnessa 
v naravi, v letošnjem letu pa 
so uredili nove družinske 
glamping hiške. Prenovili 
so tudi še nekatere hotelske 
kapacitete na Bledu – Grand 
Hotel Toplice in Hotel Park, 
potekala je tudi energetska 
sanacija hotelov.

V Sava Turizmu 
letos zadovoljni
V Skupini Sava Turizem ocenjujejo, da so letošnji 
poslovni rezultati rekordni. Bruto dobiček iz 
poslovanja je zrasel za skoraj četrtino – na 10,7 
milijona evrov.

SKUPAJ NAJBOLJŠI

Dve energiji. Vsaka zase odlični.
A ko se združita, dobimo najboljše.

Član skupine
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Združitev Elektra Gorenj-
ska Prodaja in Elektra Celje 
Energija v eno družbo ECE 
za odjemalce prinaša kup 
ugodnosti, kot so energija 
iz obnovljivih virov brez do-
plačila, skupen račun, ki na 
enem mestu združuje raz-
lične energente in več meril-
nih mest, grafični prikaz pre-
tekle porabe in grafični pri-
kaz tega, kam gre denar pri 
plačevanju računa za ener-
gente, spletna trgovina z 
energijsko varčnimi apara-
ti in napravami z možnostjo 
plačila na obroke, brezplač-
na telefonska številka, mo-
bilna aplikacija ECE mobil in 
še veliko drugih kakovostnih 
storitev, so poudarili. 

»Iskrica je hitro preskoči-
la in projekt združitve smo 
v pozitivnem vzdušju pelja-
li naprej vse do zadnjega de-
janja. Predvsem smo to de-
lali z mislijo, da bomo konč-
nemu kupcu energije skupaj 
ponudili več in bolje ter bili 

še bolj konkurenčni,« o zdru-
žitvi pove Rudolf Ogrinc, di-
rektor Elektra Gorenjska Pro-
daja. Podjetji sta se združi-
li, saj bosta skupaj konku-
renčnejši in hkrati bosta tudi 
privarčevali, saj bosta zniža-
li vse zunanje stroške: ban-
čne, poštne, stroške tiska-
nja, informacijske podpore, 
razvoja, vzdrževanja, naroč-
nin in druge. »Smo povsem 
samostojno tržno podjetje, 
ki vse svoje prihodke ustva-
ri na trgu, in sicer tako, da 
svoje kupce prepričamo, da 
energijo kupujejo pri nas. 
Prihranke pa bomo vlagali v 
kakovostne storitve za kup-
ce,« dodaja direktor Elek-
tra Celje Energija mag. Mi-
tja Terče. 

Kmalu lahko torej priča-
kujemo konkurenčno na-
cionalno podjetje z energi-
jo. »Elektrika bo še vedno 
naš ključni energent. Gre-
mo v smer multienergetske-
ga podjetja. Svoji ponudbi 

dodajamo kurilno olje, drva, 
brikete, drug plin, nafto. Po-
nujamo tudi energetske sto-
ritve, ki jih bomo še bolj raz-
vili: energetsko svetovanje, 
energetske izkaznice, sto-
ritve za olajšanje priklopa. 
Vidimo pa se tudi v prodaji 
drugih izdelkov, povezanih 

z energenti, na primer peči, 
pralnih strojev. Stvari, ki so 
v gospodinjstvu ključne za 
porabo energije. Pogosto vi-
dimo, da imajo kupci doma 
energetskega potratneža, 
na primer star bojler, in jim je 
treba s svetovanjem poma-
gati,« zaključuje Terče. 

Združeni energiji skupaj najboljši 
Uspešni podjetji Elektro Gorenjska Prodaja in Elektro Celje Energija se bosta s 1. oktobrom združili v 
družbo ECE. 

»Skupaj bomo boljši in konkurenčnejši,« pravita 
direktor Elektra Gorenjska Prodaja Rudolf Ogrinc (levo) 
in Mitja Terče, direktor Elektra Celje Energija (desno).

Podjetje Marmor Hotavlje je danes eno vodilnih kamnoseških podjetij 
na evropskem tržišču in tudi v svetovnem merilu, ki nudi celovito izved-
bo tehnološko najzahtevnejših projektov. Prodajni program omogoča 
strankam ponudbo celotne rešitve, ki vključuje svetovanje, ponudbo, iz-
mere, proizvodnjo, montažo, zaščito in garancijo za izdelke.
Podjetje Marmor Hotavlje je v nenehnem iskanju ljudi, ki jim je kamen iz-
ziv, sodobni projektni pristop pa način dela. V dinamičnih skupinah pre-
našamo bogato znanje o kamnu na mlajše kolege. Iščemo sodelavce, ki 
si upajo prestopiti meje, so odločni in imajo voljo do dela.

K sodelovanju vabimo:

VODJA PROJEKTA  (M/Ž) – prosto eno delovno mesto
Vodja projekta je odgovoren za celostno realizacijo visoko tehnološko 
zahtevnih luksuznih jahtnih, hotelskih in drugih projektov (v tujini), kar 
obsega:. vodenje, usklajevanje, izvajanje in nadziranje projekta,. skrb za pregled in nadzor nad stroški projekta,. planiranje kadrovskih virov za realizacijo projekta,. spremljanje realizacije plačil in prejetih avansov,. sodelovanje z vodjem projekta na strani naročnika projekta,.  skrb za pretok informacij med člani projektne skupine, vodstvom in 

pomembnimi deležniki.

Od kandidatov pričakujemo:.  zahtevana izobrazba: šesta ali sedma stopnja gradbene ali  
komercialne smeri,. odlično poznavanje dela z osebnim računalnikom (MS Okolje), . sposobnosti natančnega in skrbnega dela,. sposobnosti vodenja,.  poznavanje programskih orodij za prostorsko oblikovanje in  
MS Project,. sposobnost timskega dela.  aktivno znanje angleškega jezika, zaželeno znanje ruskega  
in nemškega jezika.  prednost pri zaposlitvi imajo kandidati z izkušnjami z delom  
in/ali študijem v tujini

TEHNOLOGA (M/Ž) – prosti dve delovni mesti
Opis delovnih nalog:.  izdelava delovne in tehnološke dokumentacije za luksuzne jahte,  

hotele in druge luksuzne projekte,.  izdelava popisov del in predkalkulacij za luksuzne jahte, hotele in  
druge luksuzne projekte,.  sodelovanje pri pripravi časov delovnih postopkov za predkalkulaci-
je storitev,.  v okviru posameznega projekta je namestnik vodje projekta in interni 
koordinator realizacije projekta med posameznimi oddelki/službami,.  skupaj z vodjem projekta in naročnikom sodeluje pri selekciji kamna 
pri dobaviteljih v tujini,. sodelovanje pri razvoju tehnologije in iskanju tehničnih rešitev.

Od kandidatov pričakujemo:.  zahtevana izobrazba: peta, šesta, sedma stopnja gradbene, strojne,  
arhitekturne ipd. smeri,. poznavanje dela z osebnim računalnikom (MS Okolje) in AUTOCAD-a,. sposobnosti natančnega in skrbnega dela,. poznavanje programskih orodij za prostorsko oblikovanje,. sposobnost timskega dela.

Na to delovno mesto zaposlimo tudi kandidata z izobrazbo kemij
ske smeri, ki izpolnjuje druge zgoraj navedene pogoje, poleg tega 
pa bi bil zadolžen za raziskovalno – razvojno področje (npr. priprava 
tehničnih postopkov lepljenja, zaščite, čiščenja naravnega kamna). 

KAMNOSEKA (M/Ž) – prosti dve delovni mesti
Kamnosek se ukvarja z oblikovanjem in dokončevanjem strojno obdela-
nih unikatnih kamnoseških izdelkov in pri tem uporablja različne obde-
lovalne tehnike suhega in mokrega rezanja in brušenja, lepljenja in klesa-
nja ter pripomočke, kot so različna rezila, stroje za glajenje, loščenje, bru-
šenje in podobno. Delo se opravlja v proizvodnji, kasneje po usposobitvi 
za samostojno delo tudi na montaži po terenu tako v Sloveniji kot v tujini.

Od kandidatov pričakujemo:. zahtevana izobrazba: gradbeni tehnik, kamnosek. ročne spretnosti. sposobnosti natančnega in skrbnega dela. dovzetnost za spoznavanje in učenje novih načinov obdelave

Kandidatom brez potrebne izobrazbe nudimo priučitev za oprav
ljanje tega poklica pod mentorstvom naših kamnosekov speci
alistov. Delo je primerno tudi za ženski spol, saj ne gre za težaško 
delo, ampak vključuje fina zaključna dela na kamnoseških izdelkih, 
sestavljanje mozaikov ipd.

STROJNI OPERTAER (CNC PROGRAMER) (M/Ž) – 
prosti dve delovni mesti

Opis delovnih nalog:.  programiranje in upravljanje CNC strojev za obdelavo naravnega kamna

Od kandidatov pričakujemo:.  zahtevana izobrazba:  srednja, višja ali visoka šola tehnične smeri, 
lahko tudi pripravnik.  kandidatom nudimo pridobitev znanj s področja upravljanja s  
programskimi orodji Alphacam in Unigraphics, pridobitev izpita za up-
ravljalca dvigala, pridobitev izpita za viličarista

Kandidatom nudimo dinamično in zanimivo delo, stimulativno nagra-
jevanje ter možnost dodatnega usposabljanja in strokovnega napredo-
vanja. Pogodbo bomo sklenili za določen čas z možnostjo podaljšanja 
za nedoločen čas. 
Resne in zanesljive kandidate vabimo, da svojo ponudbo z življenjepi-
som pošljejo na naslov: zaposlitev@m-h.si ali na Marmor Hotavlje, d.o.o., 
Hotavlje 40, 4224 Gorenja vas (z navedbo za katero delovno mesto).

Mateja Rant

Kranj – V okviru Open Wee
ka oziroma tedna odprtih 
vrat v OpenLabu, ki je pro
jekt ljubljanske fakultete za 
elektrotehniko, so se tudi le
tos mlade trudili navdušiti 
za informatiko, računalni
štvo in tehniko. Omogoči
li so jim raziskovanje ter sa
mostojno ustvarjanje na po
dročju sodobnih tehnologij 
in podjetništva. Pripravili so 
številne zanimive delavni
ce, predstavitve ter srečanja 
mladih, podjetij in šol.

Udeleženci so se lahko 
preskusili v 3Dmapingu 
in izdelavi spletne mobil
ne aplikacije. V okviru tor
kovega tehnološkega večera 
so si ogledali vodenje dro
na z gestami in uporabo na
videzne resničnosti, v sre
do pa so jih popeljali na po
tovanje od radarskega tem
pomata do samovozečega 
avtomobila. Spoznali so še 
Arduino in internet priho
dnosti, pridružili so se lah
ko tudi fotografski delavnici 
in se seznanili z modernimi 
filmskimi tehnikami. »Rde
ča nit vseh dogodkov je bil 
preplet inovativnih tehno
logij, perspektivnih panog 
in kreativnosti mladih,« je 
poudarila Irena Pavčič s fa
kultete za elektrotehniko in 
dodala, da je namen Open
Laba omogočiti mladim 

dostop do ustvarjalnega 
okolja, kjer lahko eksperi
mentirajo, raziskujejo, pri
dobivajo nova znanja in zač
nejo razmišljati o svoji ka
rieri in prihodnosti. »Pros
tor prihodnosti predstavlja 
za Gorenjsko interdiscipli
narno mladinsko tehnolo
ško središče, kjer se zadr
žujejo inovativni in ustvar
jalni mladi.«

Ob odprtju OpenWeeka je 
zbrane nagovoril tudi župan 
mestne občine Kranj Bo
štjan Trilar. Med drugim je 

pohvalil zgledno sodelova
nje z lokalno skupnostjo in 
s šolami. »Tako se znanja 
prelivajo v prakso in nasta
jajo konkretni uporabni iz
delki, kot so spletne strani, 
dokumentarni filmi, mo
bilne aplikacije in podob
no. OpenLab je nekakšen 
ekosistem talentov oziro
ma prebojnikov od osnovne 
šole do diplomantov in pod
jetnikov,« je poudaril Trilar 
in dodal, da je kranjska ob
čina prepoznala pomen pro
jektov OpenLaba, zato tudi 

sofinancira Open Week. 
Obenem je OpenLab po
membno vpet tudi v vsa zad
nja prizadevanja kranjske 
občine na področju spod
bujanja mladih talentov, od 
Ustvarjalnic do zagona Ko
vačnice idej, je še dodal žu
pan, ki se je ob tej prilož
nosti zahvalil prof. dr. Jane
zu Beštru s fakultete za ele
ktrotehniko, ki je ustanovil 
OpenLab in ves čas verjame 
v mlade talente ter jih stal
no spodbuja in jim odkriva 
nova znanja.

Mladim nudijo ustvarjalno okolje
V prostorih Kluba OpenLab so v minulih dneh šesto leto zapored pripravili festival ustvarjalnosti in 
inovativnosti mladih OpenWeek.

V OpenLabu se je ta teden odvijal šesti festival ustvarjalnosti in inovativnosti mladih 
OpenWeek. / Foto: Gorazd Kavčič
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www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo

Cveto Zaplotnik

Komenda – Tradicija konje-
niške in sejemske dejavno-
sti se nadaljuje, Konjeniški 
klub (KK) Komenda bo v so-
delovanju z občino spet prip-
ravil na hipodromu v Ko-
mendi jesenski sejem. Le-
tošnji bo jubilejni, že dvajse-
ti po vrsti, tradiciji in jubile-
ju primerna bo tudi ponud-
ba – obsežna, bogata, razno-
lika ... Na sejmu se bodo 
predstavili domala vsi naj-
pomembnejši slovenski iz-
delovalci in prodajalci kme-
tijske in gozdarske mehani-
zacije, v posebnem šotoru se 

bodo predstavili tudi obrtni-
ki in podjetniki iz komen-
dske občine, vseh naj bi bilo 
več kot dvajset. V ponud-
bi mehanizacije bo tudi ne-
kaj novosti, ne kakšnih »re-
volucionarnih«, ampak ko-
ristnih, ki jih bodo kmetje 
kot uporabniki in dobri po-
znavalci hitro opazili. 

Glavna dejavnost sejma 
je sklepanje kupčij, ob tem 
pa je njegov namen tudi iz-
obraževanje, obveščanje in 
druženje. Tudi za to bo na 
letošnjem jesenskem sejmu 
dobro poskrbljeno. V pe-
tek, prvi dan sejma, z začet-
kom ob 10. uri bo v dvorani 

KK Komenda predavanje 
o možnostih namakanja v 
Osrednji Sloveniji in na Go-
renjskem, predavanje prip-
ravljajo ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no in kmetijsko gozdarska 
zavoda Ljubljana in Ptuj. Po-
poldne ob 16. uri bo v organi-
zaciji Zavoda Grunt v dvora-
ni KK strokovni posvet o soci-
alni ekonomiji na podeželju 
oz. o zaposlovanju težje za-
posljivih ljudi. Najprej bosta 
predavanji, nato pa pogovor 
o zaposlovanju invalidov in 
drugih »ranljivih« skupin, 
na katerem bodo sodelovali 
predstavniki Zavoda Grunt, 

zavoda za zaposlovanje, mi-
nistrstev, izvajalcev zapo-
slitvene rehabilitacije in iz-
obraževalnih ustanov. Vse 
dni sejma bo v organizaciji 
Zavoda za gozdove Sloveni-
je potekala predstavitev var-
nega dela z motorno žago v 
gozdovih, v soboto in v nede-
ljo se bodo v šotoru komen-
dskih podjetnikov in obrtni-
kov predstavila tudi društva, 
klubi in druge organizacije, 
ki delujejo v domači občini: 

OFS Avrikelj, Glasbena šola 
Kamnik – oddelek Komen-
da, Mravljišče – Mladinski 
center Komenda, Klekljar-
sko društvo Čebelica Moste, 
Čebelarsko društvo Peter 
Pavel Glavar, lovska druži-
na, planinsko društvo, nogo-
metni klub, twirling in ma-
žoretni klub, teniški in ko-
njeniški klub ter turistično 
društvo. Obeta se tudi pester 
zabavni program v šotoru 
in ob njem. V petek zvečer 

bodo nastopili Modrijani, v 
soboto skupina Učiteljice in 
ansambel Ne me jugat. 

Sejem bodo uradno odpr-
li v petek opoldne, vse dni bo 
odprt do 19. ure, prvi dan od 
10. ure dalje, v soboto in v ne-
deljo pa od 9. ure. Vstopnine 
za ogled sejma ne bo, parkir-
nine ne bodo pobirali, v so-
boto in v nedeljo bo parkira-
nje tudi v Poslovni coni Ko-
menda, od koder bo avtobus 
brezplačno vozil na sejem.    

Jesenski sejem  
v Komendi
Prihodnji konec tedna – od petka, 2. oktobra, do nedelje, 4. oktobra, bo 
v Komendi jesenski sejem kmetijske, gozdarske, gradbene in komunalne 
mehanizacije, obrti in podjetništva ter vrtnarske in ogrevalne tehnike.

Takole je bilo na spomladanskem sejmu v Komendi, a podobno bo tudi na jesenskem, ki bo 
prihodnji konec tedna.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
je prejšnji teden kmetijskim 
gospodarstvom, ki so vloži-
la zbirno vlogo, začela poši-
ljati obvestila o predvidenih 
zneskih neposrednih plačil 
in dodelitvi plačilnih pravic. 
Na obvestilu je informacija o 
trenutno ugotovljenem števi-
lu plačilnih pravic, izračuna-
ni vrednosti plačilne pravice 
za posamezna leta, plačilu 
za zeleno komponento in za 

mlade kmete ter o proizvod-
no vezanih podporah. Podat-
ki so pripravljeni na podlagi 
administrativnih kontrol in 
se lahko po zaključku vseh 
kontrol in upravnih postop-
kov (pritožb) še spremenijo. 
Ker je obvestilo zgolj infor-
mativno, tudi ni predvidena 
vložitev pritožbe oz. ugovora. 

Kot poudarjajo v agenci-
ji, se bodo kmetje na podla-
gi obvestila o ocenjenih zne-
skih neposrednih plačil laž-
je odločili o morebitni vklju-
čitvi v shemo za male kmete. 

Kmet, ki se bo vključil v to 
shemo, bo prejel na leto naj-
več 1050 evrov podpore, ven-
dar pa ne bo zavezan k iz-
vajanju t. i. zelene kompo-
nente niti ga v agenciji ne 
bodo preverjali glede zah-
tev navzkrižne skladnosti 
(če seveda hkrati ne bo izva-
jal ukrepov razvoja podeže-
lja na površino). Odločitev 
o vključitvi v malo shemo 
mora sprejeti čimprej in naj-
kasneje do 15. oktobra vloži-
ti pri kmetijskem svetovalcu 
vlogo v elektronski obliki.

Obvestila o zneskih plačil

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
  novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner, Lamborghini, Landini, Same, 
 Steyer, Massey Ferguson, Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,
  rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci),
  ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 
 svetlobno opremo …,
  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodaja in popravilo kardanov, rezervni deli za kardane,
  rezervne dele pošljemo po pošti, 
  prodaja traktorjev ZETOR.

Več informacij dobite pri nas:
Klasje, d. o. o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

JESENSKI SEJEM
kmetijske, gozdarske, gradbene, in komunalne mehanizacije, 

obrti, podjetništva, vrtnarske in ogrevalne tehnike

2015
KOMENDA
2.–4. oktober
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14 Gorenjski glas
petek, 25. septembra 2015

Tel. (04) 23 71 343, www.agromehanika.si

Od 2.-4. aprila vabljeni na sejem v Komendo 
VAS PRIČAKUJEMO!!!

KMETIJSTVO IN GOZDARSTVO info@g-glas.si

Gibljive PVC lamele za prehode

•  Gibljivi PVC trakovi so odlična rešitev pri reševanju težav 
s toplotnimi izgubami in prepihom.

•  PVC trakove vam narežemo po meri, jih opremimo z nosilci in po želji tudi 
zmontiramo

•  Na voljo več vrst PVC lamel (za hladilnice, antistatični, varilni, itd...)

Sp. Senica 9;   1215 Medvode         WWW.PROFARM.SI

Učinkovita zaščita pred vetrom in mrazom

ZAHTEVA JTE  BREZPLAČNI K ATALOG

(za hladilnice, antistatični, varilni, itd...)(za hladilnice, antistatični, varilni, itd...)
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ZA OGLED CELOTNE PONUDBE VABLJENI V TRGOVINO AGROTEHNIKA V ŠENČURJU
(Center Šenčurja, v ulici nasproti pošte)

TELEFON: 04/25-11-155   GSM: 031/542-198  www.agrotehnika.si
Cene vključujejo DDV. Popust velja le za olja v oglasu. Ponudba velja do 31.10.2015 oz do prodaje zalog.  

Redne cene so priporočene cene dobavitelja oz cene za negotovinsko plačilo.

OLJE MOTORNO – SHELL
Rimula R4X, 15W-40
Pakirano: 20 litrov
Najbolj uporabljeno olje 
za traktorje in kamione

Redna cena: 
95,30 EUR

AKCIJA: 
85,77 EUR

OLJE MOTORNO – MOGUL
Mogul 15W-40
Pakirano: 10 litrov
Kakovostno motorno olje 
za vse vrste traktorjev

Redna cena: 
28,90 EUR
AKCIJA: 
26,00 EUR

OLJE ZA  
VERIGE MOTORNE ŽAGE
Mogul Lancol
Pakirano: 4 litri

Redna cena:  
11,90 EUR
AKCIJA: 
10,70 EUR

ZA OGLED CELOTNE PONUDBE VABLJENI V TRGOVINO

85,77 EUR

ZA OGLED CELOTNE PONUDBE VABLJENI V TRGOVINO AGROTEHNIKA V ŠENČURJU

za vse vrste traktorjev

Logar ob tem poudarja, da 
tudi letošnja rekordna koli-
čina verjetno še ne bo »vrh« 
krivulje in da bo prihodnje 
leto ali v letu 2017 lubadar-
ja lahko še celo več kot letos.

Lastniki gozdov na kranj-
skem območju so doslej sa-
nirali polovico napadenih 
gozdov, to pomeni, da so »lu-
badarke« posekali, jih odpe-
ljali iz gozda, vzpostavili goz-
dni red in da so gozdarji se-
čišče že tudi prevzeli. Med la-
stniki so glede sanacije goz-
dov precejšnje razlike, tudi 
država kot lastnica ni povsod 
za vzor. Večji zasebni lastniki 

se večinoma zavedajo ško-
de, ki jo v gozdovih lahko 
povzroči lubadar, medtem 
ko je med manjšimi lastni-
ki, ki od dohodka iz gozda 
niso življenjsko odvisni, več 
takih, ki tudi z nujnimi deli 
odlašajo. V zavodu so doslej 
lastnikom izdali 3256 odločb 
o poseku »lubadark« in o iz-
vedbi varstvenih del, štiride-
setim lastnikom so poslali že 
tudi odločbe o izvršbi del, pri 
enem je izvršba že tudi po-
tekala. »Zavod za gozdove 
nima zakonske podlage, da 
bi lastnikom do izvedbe nuj-
nih sanacijskih del prepo-
vedal redno sečnjo,« ugota-
vlja Janez Logar in dodaja, da 

tako obsežen napad lubadar-
ja pomeni za gozdarstvo iz-
redne razmere, v katerih od 

države tudi pričakujejo izre-
dne ukrepe, to je izdajo pra-
vilnika o dodatnih ukrepih 
za zatiranje podlubnikov, s 
katerimi naj bi spodbujali 
lastnike k sanaciji žarišč lu-
badarja tudi preko zime. V 
kranjskem zavodu za goz-
dove ob tem opozarjajo la-
stnike predvsem na dvoje: 
prvič na to, da kontrolno lov-
ne pasti, ki so jih namestili 
na 271 lokacijah na območju, 
niso ukrep za zatiranje luba-
darja, ampak so namenjene 

spremljanju (monitoringu) 
napada lubadarja. In drugič: 
nekateri lastniki težko razu-
mejo, da je ob žarišču luba-
darja treba posekati tudi ze-
leni pas, to je drevje, ki še ne 
kaže vidnih znakov napada 
ali jih lastniki ne opazijo. Po 
strokovnih navodilih naj bi v 
nižinskih gozdovih in gozdo-
vih na južni in jugozahodni 
legi okoli žarišča z več kot sto 
kubičnih metrov dreves po-
sekali pas, ki ustreza veli-
kosti od polovice do dveh vi-
šin sestoja dreves, v gozdovih 
nad šeststo metrov nadmor-
ske višine pa bi bil dovolj že 
pas, ki ustreza polovici višine 
sestoja. »Če lastniki poseka-
jo tudi zeleni pas, preprečijo 

nadaljnje širjenje lubadarja v 
zdrave sestoje,« pravi Janez 
Logar in dodaja, da v prime-
ru, če tega ne naredijo, hodijo 
(po gozdarskem žargonu) za 
lubadarjem, in ne pred njim.  

Na kranjskem območju so 
običajno posekali okoli 250 
tisoč kubičnih metrov drev-
ja na leto, letošnji posek se že 
približuje količini 275 tisoč 
kubičnih metrov, od tega pa 
kar 163 tisoč »kubikov« pred-
stavlja t. i. sanitarna sečnja, 
to je posek zaradi žleda, lu-
badarja, vetra, plazov in usa-
dov. Od 346 tisoč »kubikov« 
iglavcev, ki so bili poškodova-
ni v lanskem žledolomu, so 
jih doslej posekali in spravili 
iz gozda štiri petine. 

Lubadar se je pretirano razmnožil
31. stran

Na Zgornjem Gorenjskem je lubadar po zadnjih podatkih blejske območne enote 
zavoda za gozdove doslej napadel okoli 90 tisoč kubičnih metrov dreves, a ker zdaj 
še vsak teden odkrijejo deset tisoč kubičnih metrov novih »lubadark«, se bo ta 
številka do konca leta po oceni vodje enote Andreja Avseneka zvišala na 130 do 150 
tisoč kubičnih metrov. Najhuje je v gozdovih v spodnji bohinjski dolini, sicer pa se 
je lubadar močno razširil po vseh smrekovih gozdovih na pobočjih do nadmorske 
višine 1200 metrov. Manj ga je le v nižinskih gozdovih. Lastniki so doslej posekali 
in pospravili približno tretjino napadenega drevja, ostala žarišča so »v delu«, 
zavod pa je začel izdajati tudi odločbe o izvršbi s finančno kaznijo. Če lastnik v 
predpisanem roku ne izvede sanacije, mu grozi kazen od petsto do tisoč evrov, ki pa 
se lahko ponovi. Doslej so izdali dvajset takšnih odločb, dva lastnika sta kazen že 
tudi plačala. 

V kranjski območni enoti zavoda za gozdove si želijo, 
da bi jim država zaradi dodatnega dela, ki sta ga 
povzročila žled in čezmerna razmnožitev lubadarja, še 
za eno leto podaljšala pomoč devetih javnih delavcev, 
večinoma z gozdarsko izobrazbo, ki pomagajo 
revirnim gozdarjem pregledovati prizadete gozdove. 
Pomoč bi jim koristila tudi zato, ker jim za polno 
zasedenost primanjkuje pet revirnih gozdarjev.

Lubadar se je letos pretirano razmnožil. / Foto: Tina Dokl 
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Minister za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano Dejan Židan je sku-
paj z državnima sekretarje-
ma predstavil rezultate mi-
nistrstva v prvem letu Ce-
rarjeve vlade. Med najpo-
membnejše dosežke je uvr-
stil sprejetje programa ra-
zvoja podeželja, ki za obdob-
je 2014–2020 predvideva 
ukrepe kmetijske politike v 
vrednosti 1,1 milijarde evrov, 
in dobro izvedbo subvencij-
ske kampanje, med katero 

se je v osnovno shemo pla-
čil prijavilo 57.285 kmetij-
skih gospodarstev. Med po-
membne dosežke šteje tudi 
vzpostavitev varuha odno-
sov v verigi s preskrbo s hra-
no, spremembo uredbe o do-
polnilnih dejavnostih kme-
tij, ki zmanjšuje administri-
ranje in omogoča kmetijam 
ukvarjanje tudi z nekateri-
mi socialnimi dejavnostmi, 
sprejetje zakona o omeje-
vanju in prepovedi pride-
lave gensko spremenjenih 
rastlin, pripravo zakona o 
agrarnih skupnostih (ta je 

v parlamentarnem postop-
ku) ter prizadevanja Slove-
nije za razglasitev 20. maja 
za svetovni dan čebel. Mini-
strstvo se je zaradi ruskega 
embarga odločilo za promo-
cijo doma pridelane hrane. 
Akcija, s katero želi okrepiti 
porabo jabolk, že poteka, ta 
konec tedna se bo začela tudi 
akcija za promocijo mleka.   

Državna sekretarka Ta-
nja Strniša je podrobneje 
predstavila program razvo-
ja podeželja in predloge za 
spremembo nekaterih ukre-
pov, med drugim uvedbo 

ukrepa za dobrobit goveda 
in drobnice ter investicij-
skih podpor za male kme-
tije. Državni sekretar Miha 
Marenče je dejal, da je goz-
darstvo v prvem letu zazna-
movalo odpravljanje posle-
dic žledoloma in pretirane 
razmnožitve lubadarja, na 
zakonodajnem področju pa 
prizadevanja za sprejetje za-
kona o gospodarjenju z goz-
dovi v državni lasti. Zakon 
je pripravljen in naj bi ga v 
kratkem že obravnavala vla-
da, predvideva pa ustanovi-
tev podjetja, ki bo skrbelo za 
gospodarjenje z državnimi 
gozdovi in bo morebitni do-
biček vlagalo tudi za nakup 
novih gozdov.

Predstavili dosežke prvega leta

Cveto Zaplotnik

Gorenja vas – Prireditev, ki 
bo jutri, v soboto, na Vinski 
Gori pri Velenju, bo skle-
pno dejanje letošnje akci-
je Mlada kmetica in mla-
di gospodar leta 2015, ki jo 
pripravlja Časopisno založ-
niška družba Kmečki glas v 
sodelovanju z Mestno obči-
no Velenje in Društvom po-
deželskih žena Šaleške doli-
ne. Za mlado kmetico leta se 
poteguje enajst kandidatk, 
za mladega gospodarja leta 
pa šest kandidatov. Na prire-
ditvi bodo vse izprašali o si-
rih, suhih mesninah, oljih 
in kisih. 

Z Gorenjske sta edina 
kandidata zakonca Ana in 
Nikolaj Brence s Pustotni-
kove kmetije v Gorenji vasi. 

Kot so v predstavitvi kan-
didatov zapisali v Kmečkem 
glasu, je 27-letni Nikolaj mla-
di prevzemnik kmetije, na ka-
teri se že več generacij ukvar-
ja s prirejo mleka, skoraj tri 

desetletja pa že tudi s pre-
delavo mleka in sirarstvom. 
Obdelujejo 40 hektarjev ze-
mljišč in redijo 45 molznic 
črno-bele pasme in 25 ple-
menskih telic in teličkov. Na 

dan predelajo okoli tisoč li-
trov kravjega ter do petsto li-
trov ovčjega in kozjega mle-
ka. Pred dvema letoma so na 
kmetiji odprli center sirarstva 
in kulinarike Sirnica Pusto-
tnik, ki ni le prodajalna njiho-
vih sirov in drugih mlečnih 
izdelkov, ampak tudi prostor, 
kjer se obiskovalci podučijo o 
kulturi in načinu uživanja si-
rov, ter prostor za kulturne in 
družabne dogodke. V ponud-
bi imajo več kot sedemdeset 
izdelkov, med njimi tudi iz-
delke iz ovčjega in kozjega 
mleka. Zakonca Ana in Niko-
laj se ob delu na kmetiji veli-
ko posvečata sinčku Martinu, 
sicer pa si počitek ali kakšen 
izlet lahko privoščita le v ne-
deljah. Oba rada planinarita, 
Ana pa poje tudi v pevskem 
zboru in je amaterska igralka.

Kandidata Ana in Nikolaj
Edina gorenjska kandidata za jutrišnji izbor mladega gospodarja in mlade kmetice leta sta Ana in 
Nikolaj Brence s Pustotnikove kmetije v Gorenji vasi.

Ana in Nikolaj Brence s sinčkom Martinom 
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Nova vas – Nekdanji predsednik planinske zveze in dolgoletni 
starešina jezerske lovske družine Franc Ekar je povabil jutri, v 
soboto, lovske prijatelje na »jagerski klepet«, na katerem se 
bodo spomnili 200. obletnice uplenitve medveda v dolini Bi-
strice nad Novo vasjo pri Preddvoru. Kot navajajo pisni viri, je 
medveda, ki je tehtal več kot dvesto kilogramov, 27. septembra 
1815 ustrelil lovec Janez Nepomuk Urbančič z gradu Turn.

Mineva dvesto let od uplenitve medveda v Bistrici

Kokrica – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj bo v 
sredo, 7. oktobra, z začetkom ob 18.30 pripravil v prostorih 
turističnega društva v krajevnem domu na Kokrici predavanje 
z naslovom Spoznajte pomen in priložnosti vašega gozda. 
Predavanje bo še posebej zanimivo za manj aktivne lastnike 
gozdov pa tudi za vse tiste, ki jih ta tematika zanima. Udele-
ženci bodo pridobili informacije za aktiviranje svojega goz-
da in za dodaten zaslužek pa tudi o tem, kako se vključiti v 
načrtovanje gospodarjenja z gozdom. Organizator sprejema 
prijave za udeležbo na predavanju in daje dodatne informacije 
na telefonskih številkah 04 257 86 26 in 040 303 752 ali po 
elektronski pošti na naslov info@ctrp-kranj.si.  

Spoznajte pomen in priložnosti gozda

Kranj – Pošta Slovenije je na pobudo Čebelarske zveze Slo-
venije izdala priložnostno znamko z vonjem po medu in s 
tem podprla tradicionalni slovenski zajtrk, ki ga bodo na dan 
slovenske hrane (tretji petek v novembru) izvedli v vrtcih in 
osnovnih šolah. V okviru tradicionalnega zajtrka in dneva 
hrane spodbujajo zavedanje o pomenu in prednostih lokalne 
oskrbe s hrano, domače pridelave in predelave, čebelarstva, 
zajtrka in zdravega načina prehranjevanja.

Poštna znamka z vonjem po medu

Brdo pri Lukovici – V Daejeonu v Južni Koreji je od 15. do 20. 
septembra potekal mednarodni čebelarski kongres Apimon-
die, ki združuje čebelarje in znanstvenike iz 86 držav sveta. 
Drugi dan kongresa je bila generalna skupščina Apimondie, na 
kateri je Čebelarska zveza Slovenije predstavila tudi pobudo, 
da bi 20. maj, rojstni dan čebelarja Antona Janše z Breznice, 
v okviru organizacije Združenih narodov razglasili za svetovni 
dan čebel. Vodstvo in delegati Apimondie so pobudo soglasno 
podprli. Gilles Rattia, predsednik Apimondie, je čestital Slove-
niji za odlično pobudo, ob tem pa je poudaril, kako pomembno 
je, da se politiki začnejo zavedati pomena čebel za kmetijstvo. 
Boštjan Noč, predsednik Čebelarske zveze Slovenije, je dodal, 
da brez čebel ni ne opraševanja in ne hrane, zato je prav, da 
bi se vsaj enkrat na leto spomnili čebel.

Apimondia potrdila 20. maj za svetovni dan čebel
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Za rezervacijo in informacije pokličite po tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si

AKTIVNI KONEC TEDNA NA MORJU
(od 16. do 18. oktobra 2015 v Novigradu - hotel  Laguna)

je namenjen vsem, ki se radi gibate na svežem 
zraku in bi radi aktivno preživeli jesenski konec 
tedna. Morska klima v jesenskem času je ide-
alna za tek, kolesarjenje in druge aktivnosti v 
naravi.
Če bi radi aktivno preživeli konec tedna in se 
naužili zadnjih morskih dni letošnjega leta, po-
tem je prav, da greste z nami.
Zato smo za vas v sodelovanju s centrom Mate-
ja šport pripravili aktivni konec tedna na morju, 
ki vključuje tekaško vadbo, kolesarjenje, vadbo 
v naravi z vajami za povečanje gibljivosti, moči, 

koordinacije, ravnotežja ... skratka celostni ak-
tivni konec tedna. 
Ne pozabite na topla oblačila, saj je ob večerih 
lahko tudi mrzlo, ležalno blazino (armaflex), 
športno obutev in oblačila, za kolesarjenje pa 
seveda kolo in zaščitno čelado.
Aktivni oddih organiziramo v vsakem vremenu. 

Dobimo se v petek, 16. oktobra 2015, pred 
hotelom Laguna v Novigradu: 
ob 13. uri: zbor 1. skupine (kolesarjenje),  
ob 16. uri: zbor 2. skupine (tek)

Se vidimo na rajži!

Cena izleta je 110 EUR.
Naročniki Gorenjskega 
glasa in člani Mateja športa 
imajo10-odstotni popust.

Cena vključuje:   
2 polpenziona v hotelu s tremi 
zvezdicami (Laguna Novigrad) v 
dvoposteljnih sobah, pijačo ob 
večerji, organizacijo vadbe (teka in 
kolesarjenja) in izletov, animacijo, 
kopanje v notranjem bazenu, DDV.

Doplačila:
za enoposteljno sobo je 8 evrov 
na noč,  skupinsko zavarovanje 
je 7 evrov, če se zanj odloči vsaj 
8 oseb.

Izlet organizira:

Fotografije so simbolične

          AKTIVNI IZLET // 16.  do 18. oktobra 2015
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Ste prodajno naravnani in ciljno usmerjeni?
Vam veliko pomeni fleksibilen delovni čas?

Radi delate z ljudmi in nimate težav  
s komunikacijo?

Vas novosti in spremembe motivirajo in vam  
predstavljajo priložnost za uspeh? 

 Ponujamo vam odlično priložnost za osebni razvoj …
V svojo sredino vabimo 

SVETOVALCA / KOMERCIALISTA (m/ž)

LOKACIJA DELA:
·  poslovna enota Kranj.

OPIS DELA:
·  načrtovanje in izvajanje prodajnih ter promocijskih aktivnosti;
·  negovanje prodajnega portfelja;
·  izvajanje poprodajnih opravil.

OD KANDIDATOV PRIČAKUJEMO:
·  V. raven izobrazbe ekonomske ali druge ustrezne smeri;
·  eno leto delovnih izkušenj v zavarovalništvu;
·   zaželeno dovoljenje za opravljanje poslov zavarovalnega  

zastopanja;
·  vozniški izpit kategorije B.

KAJ PONUJAMO:
·  zaposlitev za določen čas za čas nadomeščanja;
·  možnost izobraževanja, osebnega in strokovnega razvoja;
·  prijetno in stimulativno delovno okolje.

Zaposlujemo po načelu nediskriminatornosti in enakih možnosti.

Če se želite pridružiti naši ekipi in izpolnjujete navedene pogoje, 
vas vabimo, da se prijavite na elektronski naslov kadri@vzajemna.
si najkasneje do srede, 7. 10.  2015.

Več o Vzajemni na www.vzajemna.si

Jasna Paladin

Kamnik – Razvojno združe
nje Grunt se v Kamniku že 
nekaj let zavzema za razvi
janje in oživljanje starega 
mestnega jedra ter degradi
ranih območij z družbeno in 
okoljsko odgovornimi pra
ksami, Šutna pa je tudi po nji
hovi zaslugi večkrat bolj živa 
sploh zadnje dobro leto dni, 
odkar tam deluje njihova Re
ciklarnica, ki jo vodijo Vero
nika Čop in Špela Rode iz Ka
mnika ter Erika Anita Ome
jec iz Domžal.

»Različne izmenjave, sp
loh Zelemenjavo in garažne 
razprodaje, prirejamo že od 
leta 2013, prav tako smo iz
menjalni kotiček uredili v Re
ciklarnici, a tokrat smo se od
ločili, da organiziramo prvi 
Dan alternativne ekonomi
je, na katerem bodo obisko
valci lahko na enem mestu 
izmenjali rabljena oblačila, 
obutev, igrače in druge pred
mete, vse tisto, česar doma 
ne potrebujejo več, kaj tudi 
kupili, če pa res potrebujejo, 
pa bodo lahko tudi le odnes
li,« nam je koncept dogodka, 

s katerim želijo spodbuja
ti odgovorno potrošništvo, 
predstavila Veronika Čop in 
dodala, da je odnos do rablje
nih stvari med ljudmi vedno 
boljši. »Kot opažamo v zad
njih nekaj letih, je okoli raz
ličnih menjav vedno manj 

predsodkov. Še ne tako dol
go nazaj je veljalo, da na iz
menjave ali po rabljene stvari 
hodijo tisti, ki nimajo denar
ja, in da je to pokazatelj niz
kega socialnega statusa, zdaj 
pa vedno bolj do izraza pri
haja osveščenost, sploh med 

mladimi, ki v tem vidijo ne
kaj posebnega.«

Prvega Dneva alternativne 
ekonomije se sicer ni udeleži
lo veliko ljudi, ker pa organi
zatorji verjamejo v svoj kon
cept, bodo dogodek odslej 
pripravili enkrat mesečno.

Menjali oblačila in igrače
Člani Razvojnega združenja Grunt so pred prostori svoje Reciklarnice na Šutni pripravili prvi Dan 
alternativne ekonomije.

Dan alternativne ekonomije bo odslej še eden od dogodkov, ki bodo enkrat mesečno 
oživljali kamniško Šutno.

Ana Šubic

Kranj – Če se boste ta čas pe
ljali po Delavski v Stražišču 
pri Kranju, utegnejo vašo 
pozornost pritegniti dre
vesa kivija ob cesti, na ka
terih je to poletje zraslo og
romno plodov. To sadno ra
stlino je pred svojo hišo pred 
21 leti posadil Jože Košir. Pet 
dreves, od tega eno moško, 
ga vsako leto razveseli z dob
ro letino, a tako bogato kot le
tos še niso obrodila. »Plodovi 
so sicer malo bolj drobni, ker 
jih je tako veliko. Verjetno bi 
jih moral nekaj obtrgati,« raz
mišlja Jože. Drevesa pognoji s 

konjskim gnojem. »Ta je naj
boljši. Zemlja ne sme biti pre
suha, tako da je bilo letos kar 
veliko zalivanja. Precej zah
tevno je obrezovanje, saj je 
treba veje celo leto po malem 
krajšati. Pa veselje moraš ime
ti,« je opisal svojo skrb za kivi
je. Kot pravi, jih bo pustil zo
reti, dokler bo le možno, pred 
zmrzaljo pa jih je treba nujno 
obrati. »Takrat so plodovi še 
trdi, a če jih zapreš v vrečko z 
jabolki, so v enem tednu že za 
jesti.« Vseh seveda ne bo mo
gel pojesti, zato jih bo nekaj 
vkuhal v marmelado, preos
tanek pa razdelil dobrim lju
dem, nam je še zaupal.

Kivi še nikoli tako bogato obrodil

Jože Košir ob še nikoli tako polnem kiviju

Bistrica pri Tržiču – Manca Kukavica, ki ravno danes praznuje 
deseti rojstni dan, je v družbi zanimivo zvite buče, ki je letos 
zrasla na vrtu njene stare mame Joži Papler v Bistrici pri Tr-
žiču. Buča v dolžino meri osemdeset centimetrov, vrsta pa je 
izredno okusna za pripravo v juhah in za pečenje, je povedala 
Joži Papler in dodala, da se vnukinja Manca tudi sicer zelo 
zanima za kuhanje in vrt, da je prava mala vrtnarica. 

Buča zelo zanimive oblike

Manca z bučo, ki se je odločila, da bo zrasla malce drugače ...

Snovik – Člani Turističnega društva Tuhinjska dolina vabijo 
na že 10. tradicionalno etnološko prireditev, ki letos nosi 
naslov Spoznajte Tuhinjsko dolino skozi njene običaje in bo 
v nedeljo, 27. septembra, ob 14. uri pri termah Snovik. Z njo 
bodo člani društva prikazali izseke iz vseh svojih dosedanjih 
etnoloških prireditev, hkrati pa obeležili desetletnico svojega 
delovanja, zato bodo najzaslužnejšim članom podelili tudi 
priznanja.

Spoznajte Tuhinjsko dolino skozi njene običaje

Kamniška Bistrica – Člani Turističnega društva Kamniška Bi-
strica vabijo na prvo tekmovanje v kuhanju Firštovega golaža, 
tradicionalne divjačinske jedi z območja Kamnika, ki je uvršče-
na tudi med Okuse Kamnika, ki bo v nedeljo, 27. septembra, 
ob 9. uri (začetek kuhanja ob 10.) pri planinskem domu v 
Kamniški Bistrici. Na tekmovanje se je prijavilo pet štiričlan-
skih ekip, njihove kuharske sposobnosti pa bodo ocenjevali 
tričlanska strokovna komisija in obiskovalci. Organizatorji 
pripravljajo tudi zabaven program z živo glasbo, razglasitev 
rezultatov pa bo ob 15. uri.

Tekmovanje v kuhanju Firštovega golaža

Cerklje – Gasilska zveza Cerklje je v soboto v Cerkljah uspeš-
no organizirala gasilsko tekmovanje, ki se ga je udeležilo 29 
ekip z 261 tekmovalci iz osmih društev. Kot je povedal Blaž 
Kaplenik, poveljnik Gasilske zveze Cerklje, je bilo tekmovanje 
del izobraževanja v gasilstvu, namenjeno je bilo spoznavanju 
opreme in orodja pa tudi popularizaciji gasilstva med mladi-
mi. V članski kategoriji A je zmagala ekipa Zaloga pri Cerkljah, 
v članski kategoriji B pa Zgornji Brnik. Med članicami so v 
kategoriji A slavile gasilke Zgornjega Brnika, v kategoriji B 
pa nepričakovano gasilke Spodnji Brnik - Vopovlje, ki so na 
tekmovanju prvič nastopile skupaj. Posebno pohvalo so izrekli 
gasilcem s Štefanje Gore, saj je v Cerkljah tekmovala več kot 
polovica krajanov. Največ prvih mest je pripadlo gasilcem 
Zgornjega Brnika. Najboljše tri ekipe iz vsake kategorije so 
se uvrstile na regijsko tekmovanje. Pokale najboljšim sta po-
delila cerkljanski župan Franc Čebulj in predsednik občinske 
gasilske zveze Jožef Žlebir.

Največ zmag gasilcem Zgornjega Brnika

Najboljši rezultat na tekmovanju so dosegli člani PGD 
Zalog pri Cerkljah.
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Aktualno
V Cerkljah so javnosti odprli 
rojstno hišo igralca in režiserja 
Ignacija Borštnika. Stran 20

Zgodba
Mladi sirski poslovnež Ahmed 
Elsayed je pred šestimi leti našel 
svoj dom v Kamniku. Stran 20

Zanimivosti
Janez Anžič se je z dobrodelnimi 
nameni odpravil na skiroju iz 
Senice na Pašman. Stran 21

Igor Kavčič

Te dni v Loškem muze-
ju v sodelovanju z Restavra-
torskim centrom Republi-
ke Slovenije potekajo še zad-
nja dela v sklopu prve faze re-
stavriranja stenskih poslikav 
v grajski kapeli, ki so bile vse 
od druge svetovne vojne nap-
rej skrite pod beležem. V špor-
tnem žargonu bi lahko dejali, 
da je padel strop, restavrator-
ji namreč zaključujejo stropni 
del kapele. Preden bodo pote-
gnili še zadnje črte in pritisnili 
zadnje pike v prenovljeni svod 
kapele ter zatem podrli deset 
in več metrov visoke odre, so 
nas v Loškem muzeju povabi-
li, da si še zadnjič od blizu ogle-
damo mojstrovine, ki so nasta-
jale pred natančno sto leti. 

Ko so grad, v katerem danes 
deluje Loški muzej, leta 1890 
kupile Uršulinke, so ga v sla-
bih dvajsetih letih temeljito 
prenovile za potrebe svojega 
vzgojnega zavoda in šole. Od-
ločile so se prenoviti in v celo-
ti poslikati tudi kapelo, ki sodi 

v sklop grajskega poslopja. Av-
tor poslikav naj bi bil ljubljan-
ski slikar Anton Jebačin, ki je 
s pomočniki kapelo poslikal v 
manj kot pol leta. Viri pričajo, 
da so oder postavili sredi po-
letja ter ga podrli in poslikave 
predstavili 13. novembra 1915. 
»Pri tem je pomembno pou-
dariti, da poslikave odsevajo 
duh časa prve svetovne vojne. 
Ko so se Uršulinke lotile posli-
kav, so na grad, v katerem je za-
čela delovati vojna bolnica, že 

prihajali ranjenci s soške fron-
te. Red Uršulink je bil izobraz-
beno univerzalno podkovan v 
tako rekoč vseh znanostih, nji-
hova humanistična usmerje-
nost je bila izrazita,« pojasnju-
je umetnostna zgodovinarka v 
Loškem muzeju Barbara Ster-
le Vurnik, in nadaljuje: »Po-
slikave so razporejene po po-
sebnem ikonografskem pro-
gramu, sedmih medaljonih, 
v katerih so upodobitve sed-
mih krščanskih kreposti: upa-
nja, vere, ljubezni, poguma, 
pravičnosti, razuma in zmer-
nosti, ki so neke vrste odgovor 
na to, kar se je takrat dogaja-
lo v svetu. Hkrati nagovarjajo 
človeka, da bi bil boljši, pamet-
nejši, strpnejši. Krona vsega je 
nadangel Mihael kot poglavar 
božje vojske, ki je usmerjena k 
miru.« V osmem medaljonu 
je latinski napis, ki sporoča, 
da nas nič ne more pogubiti, 
če bo bog z nami. V spodnjem 
delu so upodobljeni prizori oz-
nanjenja, ozdravljenja Tobita 
in veduta Škofje Loke z ange-
lom varuhom in gojenkama 
uršulinske šole. 

Poslikave so zato po-
membne ne le zaradi svoje 
umetniške, ampak tudi zaradi 
bogate kulturno-zgodovinske 
dokumentarne vrednosti, 
saj izpričujejo podobo Škofje 
Loke tistega časa. Slikarije so 
bile kasneje, verjetno takoj po 
drugi svetovni vojni, prebelje-
ne, odstranjeni so bili stari ol-
tarji in nameščeni oltarji iz po-
rušene Dražgoške cerkve. 

Potem ko so leta 2013 opra-
vili prva sondiranja, so se v Lo-
škem muzeju odločili za po-
novno odkritje poslikav in dela 
so se v sodelovanju z Restavra-
torskim centrom Slovenije 

začela lansko jesen. Z odstra-
njevanjem beležev so najprej 
začeli na vrhu v kupoli. »Ta del 
restavriranja je bil zelo zahte-
ven, saj so bili beleži močno 
sprijeti z originalno poslika-
vo. Do njih smo prihajali z ro-
tacijskimi brusilniki in s kirur-
škimi skalpeli, dodatno zasiga-
no plast pa smo odstranjevali 
na kemijski način. Pravzaprav 
je bila glavnina dela opravlje-
na, ko smo prišli do original-
ne poslikave,« je razložila vod-
ja restavriranja Anita Klančar 
Kavčič, ki je povedala tudi, da 
je bila poslikava delno uniče-
na, kar je pomenilo poravnati 
luknje v ometu in beležu, očis-
titi površino in deloma retuši-
rati. »Restavratorji se trudimo, 
da je poslikava od detajla do 
celovitosti čim večji približek 

tistemu, kar je bila pred po-
segom. Želimo ohraniti lepo-
to poslikave, zato v razmerjih, 
detajlih, barvah, harmonijah 
vselej skrbno sledimo origina-
lu,« o restavratorski etiki razlo-
ži Klančar Kavčičeva in doda, 
da so izvirniku sledili tudi pri 
uporabi materialov, ki so bili 
v rabi v času nastanka. To po-
meni, da so uporabljali apne-
ni omet in pigmente, kakršni 
so bili na voljo pred sto leti. Pri 
tem originala tudi ne prekriva-
jo, ampak ga po potrebi retuši-
rajo s čopiči in črtkami.

Kot je še dodala vodja del, je 
to tudi eden večjih projektov 
Restavratorskega centra Slo-
venije v zadnjem času, v kate-
rega je bilo doslej vključenih 
deset restavratorjev, prvo fazo 
pa so s prekinitvami zaključili 

v osmih mesecih. »Zadovolj-
ni smo z opravljenim delom, 
poslikava je znova taka, kot je 
bila ob nastanku. Hkrati pa je 
to dodaten izziv za nadaljnje 
delo na stenskih poslikavah v 
spodnjem delu kapele, ki je v 
načrtu prihodnje leto.«

Kot je povedala direktori-
ca Loškega muzeja Saša Na-
bergoj, je bil projekt prvotno 
ocenjen na dvesto tisoč evrov, 
trenutno so na polovici, pred-
videvajo pa, da ga bo izvedba 
v dveh delih malce podraži-
la. Trenutno so še v pridobiva-
nju sredstev občine in države. 
Prenovljeni stropni del kapele 
bodo v novembru predstavili 
javnosti, ob tem pa bodo prip-
ravili še priložnostno razstavo 
o procesu in posebnostih re-
stavriranja.

Sedem kreposti prenovljenih
Končana je prva faza restavriranja poslikav v grajski kapeli na Loškem gradu. Stropni del je tak, kot je bil pred sto leti, ko je bil poslikan.

Pod prenovljenimi poslikavami kapelnega svoda: vodja restavriranja Anita Klančar Kavčič, 
direktorica Loškega muzeja Saša Nabergoj in muzejska svetovalka Loškega muzeja Barbara 
Sterle Vurnik. / Foto: Primož Pičulin

»Restavratorji se trudimo, da je poslikava od detajla do 
celovitosti čim boljši približek tistemu, kar je bila pred 
posegom,« pojasnjuje Anita Klančar Kavčič. / Foto: Primož Pičulin

Stanje poslikave pred 
restavriranjem in po njem. 
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Od petka do petka

Simon Šubic

Koalicija podpira 
proračun

Vladna koalicija se je ta 
teden na Brdu pri Kranju 
podrobneje seznanila s pre-
dlogoma proračuna za leti 
2016 in 2017. Po posvetu je 
predsednik vlade Miro Ce-
rar sporočil, da ju podpira-
jo tako vlada kot koalicijski 
poslanci. To sta potrdila tudi 
predsednika DeSUS in SD 
Karl Erjavec in Dejan Židan. 
Slednji tako verjame, da bo 
možno na podlagi proraču-
na »bolj ambiciozno razmi-
šljati o razvoju Slovenije, 
tudi nekatere razvojne pro-
jekte izpeljati«. Se pa je vla-
da v sredo dogovorila s sindi-
kati javnega sektorja, da bo 
iz zakona o izvrševanju pro-
računa umaknila varčevalne 
ukrepe pri javnih plačah, te 
pa naj bi uvrstili v poseben 
zakon. Vlada se je obenem 
zavezala, da bo, če dogovor 
o posebnem zakonu s sindi-
kati ne bo usklajen, poslan-
ce seznanila, da zakon ni pri-
meren za nadaljnjo obravna-
vo. Pogajanja o vsebini var-
čevalnih ukrepov se bodo 
nadaljevala prihodnji te-
den. Minister za javno upra-
vo Boris Koprivnikar je ob 
tem napovedal, da bo tempo 
pogovorov pospešen, saj so 
se s sindikati dogovorili, da 
je treba dogovor o varčeval-
nih ukrepih skleniti do 30. 

oktobra, da lahko nadaljuje-
jo s postopkom sprejemanja 
proračuna. Finančni minis-
ter Dušan Mramor pa je po-
udaril, da bo vlada vztrajala 
pri zastavljenih finančnih 
okvirjih. Če bi jih namreč 
presegli, bi bili v neskladju z 
zakonom o fiskalnem pravi-
lu in tudi v nasprotju s pro-
gramom stabilnosti, je dejal. 

Občine vložile tožbo 

Skupnost občin Slovenije 
in Združenje občin Slovenije 
sta pred dnevi na ljubljansko 
okrožno sodišče vložila tožbo 
za izpolnitev pogodbenih ob-
veznosti iz dogovora o višini 
povprečnine za letos. Za tož-
bo so se odločili potem, ko je 
na predlog vlade državni zbor 
sredi julija za drugo polovico 
letošnjega leta povprečnino 
določil pri 519 evrih, medtem 
ko je v prvi polovici dosegala 
525 evrov. Na znižanje pov-
prečnine so občine sicer v za-
četku leta pristale ob pogoju, 
da jim vlada na letni ravni zni-
ža stroške za skupno 22,8 mi-
lijona evrov, česar pa po njiho-
vem z dosedanjim naborom 
ukrepov ni dosegla. Dogovor 
tudi še ni sklenjen glede pov-
prečnine za 2016.

 

Vlada za redefinicijo 
minimalne plače

Vlada je v sredo na dopi-
sni seji podprla predlog nove-
le zakona o minimalni plači, 

ki predvideva izvzetje dodat-
kov za nočno, nedeljsko in 
praznično delo iz definicije 
minimalne plače in ki so ga 
s podpisi volivk in volivcev v 
državni zbor vložili sindikati. 
Sindikalnemu predlogu delo-
dajalci nasprotujejo, vlada pa 
predlagane spremembe pod-
pira, vendar pa opozarja na 
nujnost socialnega dialoga 
in doseganje najširšega mo-
žnega soglasja socialnih par-
tnerjev. Delodajalci so po dru-
gi strani že zagrozili, da bodo 
izstopili iz socialnega spora-
zuma, če bo koalicija pred-
log sindikatov podprla. »Ra-
čunam na razum. Ob tem, ko 
so koalicijske stranke že v ce-
loti podprle predlog zakona 
o minimalni plači, je tu spre-
membe težko pričakovati,« je 
dejala ministrica za delo, dru-
žino, socialne zadeve in enake 
možnosti Anja Kopač Mrak.

Opravičili so se staršem

V torek so se na pobudo 
Zdravniške zbornice Sloveni-
je srečali predstavniki društev 
staršev otrok s prirojenimi 
srčnimi napakami, vodstvo 
Kliničnega centra v Ljubljani 
in zastopnica pacientovih pra-
vic Duša Hlade Zore. Vodstvo 
bolnišnice se je ob tej prilož-
nosti opravičilo staršem zara-
di dogodkov na otroški kardi-
okirurgiji v obdobju pred le-
tom 2014 in zagotovilo, da je 
sedanji program otroške srč-
ne kirurgije varen. 

Pilatusa bi kupili Švicarji

Švicarsko podjetje RUAG 
Aviation za nakup dveh letal 
Pilatus PC-9 ministrstvu za 
obrambo ponuja 1,3 milijo-
na evrov. Švicarska ponud-
ba je tudi edina, ki je prispe-
la na javno zbiranje ponudb. 
Na ministrstvu za obram-
bo so pojasnili, da bo razpi-
sna komisija sedaj preverila 
ustreznost ponudbe in o iz-
idu postopka obvestila po-
nudnika. Poznavalci pravi-
jo, da je ponudba dobra, še 
zlasti ob vedenju, da na Hr-
vaškem že dalj časa neuspe-
šno prodajajo pet odsluže-
nih pilatusov. 

Zvišali napoved 
gospodarske rasti

Urad RS za makroekonom-
ske analize in razvoj (Umar) 
je ta teden izboljšal napoved 
gospodarskih gibanj za letos. 
Potem ko je še spomladi na-
povedoval 2,4-odstotno rast, 
je v jesenski napovedi priča-
kovano rast zvišal na 2,7-od-
stotno. V prihodnjih dveh le-
tih bo ta 2,3-odstotna, med-
tem ko ju je Umar spomladi 
ocenil na dva oz. 2,1 odstotka. 
Po besedah direktorja Umar-
ja Boštjana Vasleta bo izvoz 
ostal ključni dejavnik ras-
ti, čeprav bo stopnja njegove 
rasti nekoliko nižja od spo-
mladanske napovedi. Zaradi 
rasti domače potrošnje pa se 
bo krepil uvoz.

Varčevalni ukrepi  
v poseben zakon

Finančni minister Dušan Mramor poudarja, da bo vlada 
v pogajanjih s sindikati vztrajala pri začrtanih finančnih 
okvirjih. / Foto: arhiv GG

Ministrica za delo, družino in socialne zadeve Anja 
Kopač Mrak računa na razum socialnih partnerjev pri 
spreminjanju definicije minimalne plače. / Foto: arhiv GG

Direktor Urada za makroekonomske analize in razvoj 
Boštjan Vasle je napovedal višjo gospodarsko rast do konca 
leta. / Foto: arhiv GG

Slovenci v zamejstvu (474)

Obnovljen Preglejev dom v Svečah
Za Sveče/Suetschach v 

Rožu nedelja ni bila običa-
jen dan. V tej vasi rojen Va-
lentin Inzko, predsednik 
Narodnega sveta koroških 
Slovencev, znani avstrij-
ski diplomat in sedaj viso-
ki predstavnik mednarodne 
skupnosti v Bosni in Her-
cegovini, ter njegova sopro-
ga Bernarda, rojena v Finko-
vi družini v Argentini, ki je 
izbrala Koroško za svoj novi 
dom, sta znance in prijate-
lje od blizu in daleč vabila na 
odprtje obnovljene Pregle-
jeve domačije in bližnjega 
hleva. V Preglejevi hiši na 
koncu vasi so se rodili slo-
viti Einspielerji, med kate-
rimi je najbolj znan duhov-
nik in politik Andrej, ki je 
bil leta 1851 med ustanovi-
telji Mohorjeve družbe v Ce-
lovcu. Pri Pregleju ima kore-
nine tudi Inzkova rodbina, 

ki sedaj skrbi za domačijo. 
Stara mama diplomata Va-
lentina Inzka je bila Einspi-
elerjeva. Valentin in Bernar-
da, njuna otroka Simon in 
Valentina ter drugi domači 
so poskrbeli za dušo in telo 

obiskovalcev. Uradni sveča-
ni del je začel sveški župnik 
Igor Krašna, rojen v Britofu 
pri Kranju, z blagoslovitvijo 
obnovljenega doma. Še po-
sebne pozornosti je vredno 
gospodarsko poslopje, kjer 

se medsebojno dopolnjujeta 
tradicija in modernost. 

Med gosti na Preglejevi 
domačiji smo bili tudi Gore-
njci, kar je razumljivo. Inz-
kova mama Marinka, stara 
92 let, je bila rojena pri Zi-
herlu oziroma Poštarju v Vo-
dicah in je na koncu druge 
svetovne vojne odšla na Ko-
roško v Sveče. Tam je spo-
znala moža Valentina In-
zka starejšega, dolgoletne-
ga koroškega slovenskega 

politika in velikega zago-
vornika dialoga in strpnos-
ti med narodoma na Koro-
škem. Marinka je kot učite-
ljica vzgojila številne koro-
ške otroke v zavedne Sloven-
ce. Zaradi rojakinje Marinke 
so prišli v Sveče vodiški ple-
salci in pevci in seveda njen 
brat France. Od osmih otrok 
sta živa samo še onadva. Ma-
rinkina sestra je bila tudi po-
kojna zdravnica Jerca Jovan 
iz Radovljice. 

Marinka, poročena Inzko, in brat Franc sta od osmih 
Ziherlovih otrok edina še živa. Marinka skrbno hrani 
osemdeset let staro fotografijo, na kateri sta skupaj z 
mamo oblečeni v narodni noši.

Bernarda in Valentin Inzko s hčerko Valentino in sinom 
Simonom

Jože Košnjek

med sosedi



petek, 25. septembra 2015 19

Po svetu

Miha Naglič

Drobne,  
a ne le nujne reči

Novinarji smo radovedni 
in fotograf Tyler Jump je na 
pobudo Mednarodnega re-
ševalnega odbora (Interna-
tional Rescue Committee, 
IRC) na grškem otoku Lez-
bos pokukal v torbe begun-
cev in posnel njihovo vsebi-
no. Komentar IRC: »To, kar 
nosijo s seboj, pripovedu-
je zgodbe o njihovi zgodo-
vini, družini in upih za pri-
hodnost«. Šestletni deček 
iz Damaska je imel v prav 
takšni šolski torbi, kakršno 
imajo njegovi vrstniki pri 
nas, tele reči: hlače in maji-
co, injekcijo za nujne prime-
re, zdravila in kreme, milo, 
zobno krtačko in zobno kre-
mo, obliže, penaste bom-
bončke in sladko smetano. 
Dvajsetletna sirska mati z 
možem in desetmesečno 
hčerko je poudarila, da ima v 
ženski torbi predvsem tisto, 
kar rabi za hčerkino zdrav-
je: klobuček za dojenčico in 
trak za lase, zdravila, stekle-
ničko sterilne vode, kozar-
ček otroške hrane, papirna-
te prtičke, otroške nogavice, 
protibolečinske tablete, kre-
mo za sončenje, zobno kre-
mo, osebne dokumente, de-
narnico z osebnim doku-
mentom in denarjem, pol-
nilnik za mobilni telefon. 

Sedemnajstletnik s seve-
ra Afganistana je do Lezbo-
sa opravil več tisoč kilome-
trov, največ jih je prehodil 
peš. V nahrbtniku nosi: hla-
če, majico, čevlje in par no-
gavic, šampon in gel za lase, 
zobno krtačko in zobno kre-
mo, kremo za svetlenje kože, 
glavnik, ščipalnik za nohte, 
obliže in povoje, sto ameriš-
kih dolarjev, 130 turških lir, 
pametni telefon in rezervni 
mobilni telefon, kartice SIM 
za Afganistan, Iran in Tur-
čijo. Sirska družina, ki šte-
je kar 31 članov (4 moški, 7 
žensk in 20 otrok), je v mor-
ju med Turčijo in Grčijo do-
živela brodolom. Rešili so se 
vsi, od prtljage pa samo eno 
torbo. In v tej je ostalo: otro-
ška majica in otroške hla-
če, otroški čevlji, toaletne 
potrebščine, ena plenička, 
dva zavojčka mleka in nekaj 
piškotov, dokumenti in de-
nar, damski vložki in en glav-
nik. Dvajsetletnega umetni-
ka, ki je v Siriji sedem let ig-
ral kitaro in slikal, je od doma 
pregnal bombni napad. Zbe-
žal je v Turčijo. Sprva je imel 
dve torbi, a moški, ki jim je 
pomagal čez mejo, jim je do-
volil vzeti le eno. V drugi so 
bila vsa njegova oblačila, v 
tej so mu ostali osebni doku-
menti, rožni venec, ki mu ga 
je podaril prijatelj, zapestna 
ura, darilo dekleta, značka 
s sirsko zastavo, palestinski 
obesek, srebrne in lesene 

zapestnice, trzalice za igra-
nje kitare, telefon s sirsko 
kartico SIM in ena majica. 
In še sirski farmacevt, 34 let. 
V torbici, ki jo nosi čez ramo, 
ima: denar, tesno zavit, da ga 
zaščiti pred vodo, nedelu-
joč telefon, ki ga je zmočila 
voda, nov pametni telefon, 
polnilnik za telefon, slušal-
ke, zunanji disk s fotografija-
mi družine. – To so torej tis-
te najbolj nujne stvari, ki jih 
prebežniki vzamejo na dolgo 
pot proti Evropi. Natančneje: 
tiste, ki so jim še ostale, ko so 
po plovbi dosegli grško oba-
lo. (Vira: www.rescue.org, 
www.siol.net) – Kaj poreče-
te? Si predstavljamo, da bi 
morali na hitro spakirati in 
od vsega, kar imamo, s seboj 
vzeti le za eno torb(ico) reči ¼

O sreči in nesreči  
v življenju

»Upam, da umremo. Ni 
vredno, da živimo takšno 
življenje. Vsi so zaprli vrata 
pred nami, prihodnosti za 
nas ni.« To je izjava begun-
ca iz Sirije. Pa ni nujno tako. 
»Vsi v življenju slej ko prej 
odkrijejo, da je popolna sre-
ča neuresničljiva, a malo je 
takih, ki pomislijo naspro-
tno: da je taka tudi popolna 
nesreča ...« Tako misli Pri-
mo Levi (1919–1987), itali-
janski Jud, ki je preživel ho-
lokavst, po stroki kemik, tudi 
pesnik in pisatelj. V svojem 

delu Ali je to človek (If This 
Is a Man, 1947) gornjo misel 
še dodatno razloži. »Trenut-
ki, ki se upirajo udejanjanju 
teh skrajnih stanj, so iste na-
rave: izvirajo iz človeške biti, 
ki nasprotuje vsaki neskonč-
nosti. Nasprotuje ji naše 
zmeraj nezadostno pozna-
vanje bodočnosti; temu se v 
enem primeru pravi upanje, 
v drugem negotovost glede 
jutrišnjega dne. Upira se ji 
gotovost smrti, ki vsaki ra-
dosti, a tudi vsaki žalosti do-
loča mejo. Upirajo se ji nei-
zogibne materialne skrbi, ki 
resda zameglijo vsako traj-
no srečo, z druge strani pa 
vztrajno odvračajo našo po-
zornost od nesreče, ki pre-
ži nad nami, in zavest o njej 
nekako razdrobijo, da jo zato 
laže prenašamo.« Ni res?

Argentinci na Kubi

»Brat Frančišek, zdaj si 
Kubanec!« Tako so vzklika-
li tisoči Kubancev, ko so mi-
nulo soboto pričakali papeža 
Frančiška. Ta pa jim je med 
nedeljsko mašo na Trgu re-
volucije v Havani dejal: »Člo-
vek ne služi idejam, ampak 
mora služiti ljudem.« Te be-
sede je izrekel pod veliko 
ikono svojega argentinske-
ga rojaka Che Guevara, pri 
maši je bila tudi argentinska 
predsednica Christina Fer-
nandez de Kirchner ¼ Časi 
se res spreminjajo.

Pogled v begunsko malho
Ni še tako daleč od poletja 1941 in maja 1945, ko so morali tudi mnogi Slovenci na prisilno pot 
izgnanstva in begunstva. S seboj so lahko vzeli le malo. Torbe današnjih beguncev pričajo, da nosijo s 
seboj še manj …

Pogled v torbo 17-letnega Afganistanca, ko je pristal na 
grškem otoku Lesbos. / Foto: Tyler Jump/International Rescue Committee

Primo Levi (1919-1987), italijanski Jud, ki je preživel 
holokavst, po stroki kemik, tudi pesnik in pisatelj. / Foto: Wikipedija

Raul Castro: »Če bo papež še naprej tako govoril, se bom 
tudi jaz vrnil v katoliško Cerkev.« / Foto: commons.wikimedia.org

Miha Naglič

»Gnostični Jezus se od svo-
jega dvojnika v kanoničnih 
spisih razlikuje tudi po od-
nosu do svojih učencev. To-
maž, ki je po tradicionalni 
različici izdal Jezusa s tem, 
ko ni verjel v njegovo vstaje-
nje, ter Juda Iškarijot, ki je Je-
zusa s poljubom izdal in pre-
dal oblastem, sta v gnostič-
nih evangelijih provokativno 
Jezusova izvoljenca in preje-
mnika njegovih skritih nau-
kov. Jezus se od kanoničnih 
evangelijev razlikuje tudi po 
svojem odnosu do © prostitut-
ke©  Marije Magdalene, ki ji 
v gnostičnih evangelijih pri-
pada veliko osrednejša vlo-
ga. V Marijinem evangeli-
ju tako naslovna junakinja 
nastopa kot Jezusova najljub-
ša učenka, ki se ji Odrešenik 

prikazuje v videnjih in ji raz-
kriva nebeške skrivnosti, kar 
pri Petru zbuja veliko zavist. 
V znamenitem odlomku Fi-
lipovega evangelija naj bi Je-
zus - po najverjetnejši emen-
daciji, saj je papirus prav na 
tem mestu poškodovan - 
imel celo navado, da je Ma-
rijo poljubljal na usta.« (str. 
42) – Pa navedimo nekoliko 
poenostavljeno še ta »zna-
meniti odlomek«, ki priča o 
posebnem mestu, ki ga ima 
Marija Magdalena med Jezu-
sovimi učenci: »Družica Od-
rešenika je Marija Magdale-
na. Odrešenik jo je ljubil bolj 
kot vse učence in jo pogos-
to poljubljal na usta. Drugi 
učenci /¼  papirus je na tem 
mestu poškodovan/. Rekli so 
mu: ,Zakaj ljubiš njo bolj kot 
vse nas?©  Odrešenik jim je 
odvrnil in rekel: ,Zakaj vas ne 

ljubim tako kot njo? Ko se sle-
pec in človek, ki vidi, nahaja-
ta skupaj v temi, se med seboj 
ne razlikujeta. Ko pa se pri-
kaže svetloba, bo tisti, ki vidi, 
uzrl svetlobo, medtem ko bo 
tisti, ki je slep, ostal v temi© .« 
(Phil p. 63, 30sl.)

Gornja odlomka sta iz 
prve celovite izdaje Gnostič-
nih evangelijev v slovenšči-
ni. Iz koptščine jih je preve-
del in spremno študijo napi-
sal Jan Ciglenečki. Ta knji-
ga nas dobesedno predsta-
vi v čas prvih stoletij po Kris-
tusu, ko je v Aleksandri-
ji delovala največja knjižni-
ca tedanjega sveta, v svo-
jih puščavskih zavetiščih v 

Zgornjem Egiptu pa so kopt-
ski menihi proučevali in ži-
veli evangelije, ki so jih nji-
hovi tovariši prevedli iz gr-
ščine v koptščino. Kmalu je 
prišel čas, ko so Aleksandrij-
sko knjižnico razdejali fa-
natični kristjani – neverjet-
no podobni današnjim isla-
mistom – koptski menihi pa 
so prepovedane spise zako-
pali v puščavski pesek, v ka-
terem so jih po naključju 
našli pastirji islamske vere 
šele leta 1945. Razlika med 
ljudmi, ki iščejo svetlobo, in 
tistimi, ki ostajajo v temi, pa 
je slej ko prej prepadna. Raz-
lika je spoznanju, temu pa se 
v grščini reče »gnosis« ¼

Nove knjige (296)

Gnostični evangeliji

Gnostični evangeliji in reakcija cerkvenih očetov, 
Beletrina, Ljubljana, 2015, 280 strani, 29 evrov,  
www.zalozba.org
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Aleš Senožetnik

Ahmed Elsayed se je v Ka-
mnik, kjer je spoznal svo-
jo ženo, preselil leta 2009. 
Takrat si ni predstavljal, da 
bo njegova domovina Siri-
ja dve leti kasneje postala 
prizorišče najhujše vojne, 
ki trenutno divja na obličju 
Zemlje. «Seveda je bila situ-
acija že takrat slaba, vendar 
si ni nihče predstavljal, da 
bo prišlo do arabske pomla-
di, ki se bo nato sprevrgla v 
zimo in uničujočo vojno,« 
pripoveduje Ahmed. 

Sirijo so razrezali,  
kot razrežeš pico

»Nikogar iz ožje družine 
ni več v Siriji. Hiša, kjer sem 
odraščal, je uničena. Leta 
2012 sem zadnjič, zgolj za 
nekaj ur, obiskal rodni Alep-
po ter pomagal prebegniti 
staršem v Turčijo. Zdaj ži-
vita v Kuvajtu, kjer je poro-
čena moja sestra.« Ahmed 

prihaja iz znane in ugledne 
sirske družine. Njegov stric, 
pravnik, šolan na pariški Sor-
boni, je bil zunanji minister 
v 60-ih letih, še pred Asado-
vim režimom. »Po prihodu 
Hafeza al Asada (Bašarjeve-
ga očeta, op. a.) na oblast pa 
je imel veliko težav. Na sre-
čo je imel kot diplomat pre-
cej poznanstev v tujini, tako 
da je Sirijo zapustil. Drugi 
stric pa ni imel te sreče in je 
nekaj časa preživel v zapo-
ru. Od takrat dalje se moja 
družina ni več udejstvova-
la v politiki. Imamo svojo 
zemljo, kjer smo gojili olive 
in druge pridelke. Osredoto-
čili smo se na delo. Vse, dok-
ler ni prišla vojna.«

»Današnje stanje izvira 
iz časa po prvi svetovni voj-
ni, ko so nekatere evropske 
države, s Francijo in Veliko 
Britanijo na čelu, razreza-
le Bližnji vzhod, kot razre-
žeš pico. Danes to želijo sto-
riti ponovno s Sirijo, le da 
glavno vlogo igrajo ZDA, 

Rusija, Iran ter druge drža-
ve Bližnjega vzhoda,« razla-
ga zapleteno situacijo v svo-
ji domovini. Rezultat vme-
šavanja različnih držav na 
ozemlju Sirije so ekstre-
mne teroristične skupine pa 
tudi Asadov režim bi verje-
tno že zdavnaj padel, če ga 
ne bi podpiral Iran. Odpor-
niške skupine se spopadajo 
med seboj in proti režimu, 
rezultat pa se kaže v groz-
ljivi humanitarni katastrofi, 
ki ne prizanaša nikomur, še 
najmanj pa milijonom ne-
dolžnih Sircev. 

Milijoni beguncev

Posledice so katastrofal-
ne. Po štirih letih vojne, ki ji 
ni videti konca, statistike šte-
jejo četrt milijona mrtvih, 11 
milijonov, približno polovi-
ca celotne sirske populacije, 
pa je morala zapustiti svoje 
domove, od tega jih štiri mi-
lijone životari v begunskih 
kampih sosednjih držav. Le 

majhen delež teh si skozi 
Turčijo in balkanske države 
utira pot v Evropo.

»Begunci so kot prsti na 
roki. Vsak je drugačen in 
tudi med begunci so razli-
ke. Nekateri res izkoriščajo 
vojno in se izdajajo za Sirce, 
ker menijo, da bodo tako laž-
je dobili zatočišče v Evropi. 
Tudi sam si ne želim, da bi v 
Slovenijo prihajali slabi ljud-
je. Vendar pa je med begun-
ci veliko delavnih ljudi. Sirci 
smo daleč naokoli znani kot 
dobri delavci. Zato mislim, 
da lahko tudi begunci pri-
spevajo svoj delež. Večina 
noče biti zgolj strošek na ple-
čih evropskih držav, ampak 
si želi zaslužiti svoj kruh.« 

Slovenija je tudi moja 
država

»Slovenija mi je všeč. 
Kako lahko živiš v državi, 
kjer ti ni všeč?! Čez nekaj 
tednov bom dobil sloven-
sko državljanstvo. Tu imam 

ženo in hčerko. Seveda bom 
vedno sirske krvi, toda Slo-
venija je tudi moja država. 
To, kar mi je dala, ji želim 
povrniti z dobrim in pošte-
nim delom,« pravi Ahmed, 
šolan pravnik, ki vse od svo-
jega prihoda v Slovenijo 
vodi Sarai Golden home, 
uspešno manjše podjetje za 
prodajo kopalniške kerami-
ke.

V Sloveniji je bil dob-
ro sprejet, meni, da nismo 
nič bolj islamofobni kot 

drugod po svetu. »Ime mi je 
Ahmed. Za nekoga je že to 
morda dovolj, da me ozna-
či za terorista. Vendar pa tu-
kaj nikoli nisem imel težav 
zaradi tega, ker sem musli-
man. Ljudje, ki me pozna-
jo, vedo, da sem časten člo-
vek,« pripoveduje 37-letni 
Sirec.

Ahmed Elsayed je prepri-
čan, da bo nekoč v Siriji zav-
ladal mir in si bo domovi-
no očeta lahko ogledala tudi 
njegova hčerka. 

Ahmed: Slovenija  
je tudi moja država
O aktualni begunski krizi, vojni v Siriji in njegovem življenju v Sloveniji smo se pogovarjali z mladim 
sirskim poslovnežem Ahmedom Elsayedom, ki je pred šestimi leti v Kamniku našel svoj dom.

»To, kar mi je dala Slovenija, ji želim vrniti z dobrim in 
poštenim delom,« pravi Ahmed Elsayed, sirski poslovnež iz 
Kamnika.

Ana Šubic

S Podoknico velikemu 
Cerkljanu so v sredo, na 96. 
obletnico njegove smrti, v 
Cerkljah javnosti odprli roj-
stno hišo prvega slovenske-
ga poklicnega igralca Igna-
cija Borštnika. Od smrti nje-
govega prapranečaka Danila 
Štera pred štirimi leti je hiša 
v lasti Šterovega nečaka To-
maža Novaka z Jame pri Kra-
nju. »Takrat smo se znašli 
na razpotju, kaj narediti – ali 
hišo prodati ali jo obnavljati. 
Obe določitvi sta bili težki,« 
pripoveduje Tomažev oče 
Danijel Novak. Nazadnje se 
je odločil za postopno obno-
vo, ki je tudi naložba v sino-
vo prihodnost, s katerim se 
je življenje grdo poigralo.

Danes 39-letni Tomaž je 
namreč kot trimesečni dojen-
ček izgubil mamo, ki je umr-
la pri 26 letih zaradi zastoja 
srca. Ta je pri natanko isti sta-
rosti doletel tudi njega. »Bil je 
klinično mrtev, za las je preži-
vel,« se spominja Danijelova 

druga žena Karolina, ki je To-
maža že kot majhnega vzela 
za svojega. Zastoj srca, ki je bil 
pred štirimi leti usoden tudi 
za 57-letnega strica Danila, je 
Tomažu pustil hude posledi-
ce, a z voljo in vztrajnostjo sto-
pa po poti okrevanja.

Tomaž pove, da je ponosen, 
da je Borštnikov potomec, o 

hiši pa, »da je dobra«. Naj-
več zaslug za to ima njegov 
oče. Dobrih dvesto let stara 
hiša, ki jo je zgradil Borštni-
kov ded Ivan, ki je bil žu-
pan in učitelj v Cerkljah, je 
dodobra načel zob časa, saj 
se zadnjih sto let ni kaj dos-
ti vlagalo vanjo, le streho so 
zamenjali pred 25 leti, tedaj 

še na državne stroške. »Not-
ranje poškodbe, ki so nastale 
zaradi zamakanja, so pa os-
tale,« pristavi Danijel. Stric 
Danilo je uporabljal le kuhi-
njo in ©hiš o©, v kateri pa je bil 
lesen strop že tako nagnit, 
da ga je podpiralo šest žele-
znih podpornih stebrov, da 
se ni sesedel. »V tej sobi je 

bilo treba strop narediti pov-
sem na novo, prebarvali smo 
stene. Nad rezultatom smo 
bili navdušeni, nato pa nas 
je delo kar potegnilo: loti-
li smo se še dotrajane kuhi-
nje in veže, naslednje leto pa 
smo se ©pr eselili© še v zgor-
nje nadstropje. Tam smo 
uredili županovo sobo, pod 
ometom smo našli tudi sle-
di stare poslikave in naredi-
li njeno rekonstrukcijo, pa 
spalnico in sobico Slavice 
Zaman, dolgoletne cerkljan-
ske učiteljice, ki je stanova-
la tukaj. Ohranili smo vse, 
kar se je dalo. Čeprav je bila 
to včasih premožna hiša, se 
kaj dosti starega pohištva ni 
ohranilo, saj so se časi spre-
minjali, tudi usode družine 
so bile čudne, tako da je bila 
potem tu že bolj revščina,« 
je pojasnil Danijel, ki je veči-
no obnovitvenih del opravil 
sam (naredil je tudi tečaj za 
restavratorskega pomočni-
ka) in ob pomoči prijateljev. 
»Ima smisel, vsega se loti in 
kar dobro mu uspeva,« ga 

pohvali žena Karolina. Ho-
dnik v nadstropju bogatijo 
razstavni panoji o Borštni-
ku, hišo pa krasi obnovlje-
na fasada, ki so jo na podla-
gi starih fotografij s proslave 
ob stoletnici Borštnikovega 
rojstva prebarvali tako, kot 
je bila pred 60 leti.

Hiša je še v fazi prenove, 
a zdaj je že toliko obnovlje-
na, da imajo tudi obiskoval-
ci kaj videti, zato je škoda, 
da jim tega ne bi omogoči-
li, poudarja Danijel. V sre-
do so tako ob pomoči Klu-
ba Liberius Cerklje pripra-
vili že omenjeno Podokni-
co velikemu Cerkljanu, ki 
so se je udeležili tudi pred-
stavniki Festivala Borštniko-
vo srečanje, ki letos praznu-
je 50 let, Slovenskega gleda-
liškega inštituta Slogi in tudi 
Borštnikovi nagrajenci, med 
njimi Ivanka Mežan, Štefka 
Drolc in dobitnik Borštniko-
vega prstana 2014 Vlado No-
vak, ki je bil tudi slavnostni 
govornik.  

Z željo oživiti hišo Borštni-
kovi sorodniki jutri in v ne-
deljo med 10. in 16. uro va-
bijo še na dneva odprtih vrat, 
v prihodnje pa se namerava-
jo povezati z občino in tu-
kajšnjim zavodom za turi-
zem, da bi hišo vključili med 
cerkljanske znamenitosti, ki 
jih razkazujejo turistom.

Odprli vrata Borštnikove hiše
Rojstna hiša Ignacija Borštnika v Cerkljah, ki jo družina dediča Tomaža Novaka v zadnjih letih postopoma obnavlja, je v sredo, na 
96. obletnico igralčeve smrti, gostila prvi javni dogodek. Vrata bodo za javnost odprli tudi ta konec tedna.

Družina Novak jutri in v nedeljo vabi na dneva odprtih vrat rojstne hiše Ignacija Borštnika. 
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Maja Bertoncelj

S Senice pri Medvodah do 
Pašmana na Hrvaškem sta 
402 kilometra. Na to pot se 
je sredi julija podal Janez An-
žič iz Zg. Senice. Združil je 
rekreacijo in dobrodelnost. 
»Vrsto let doniram za invali-
dne in socialno šibkejše, zato 
sem se odločil, da bom tok-
rat sam zbiral sredstva za in-
validne otroke. Dober obču-
tek je narediti nekaj za neko-
ga, ki to potrebuje,« je pojas-
nil odločitev. 

Sklenil je pogodbo z Zvezo 
prijateljev mladine, odprli so 
dobrodelni številki, se opre-
mili z majicami in dobro vo-
ljo. Dobrodelni projekt se je 
začel. Zbiral je denar za dve 
deklici, ki za hitrejši razvoj 
in napredek potrebujeta do-
datne terapije. »Deklic prej 
nisem poznal. Anjo, ki je za-
radi padca med igro utrpe-
la poškodbe glave, mi je pri-
poročil družinski prijatelj, 
Zalo, ki ima cerebralno para-
lizo, pa sem izbral na obisku 
Rehabilitacijskega inštituta 

Soča,« je povedal. Osrednji 
del projekta je bila pot s ski-
rojem do Pašmana. »Bilo je 
težko in hkrati zabavno. Pro-
jekt sem si zadal sam, pri iz-
vedbi so mi pomagali prijate-
lji, nastala je prava skiro eki-
pa. Celotno pot mi je druž-
bo na kolesu delal 13-letni 
sin Matevž, več kot pol poti 
je prekolesarila Zala. Do ci-
lja sem potreboval šest etap. 
V 402 kilometrih sem se od-
rinil 98.000-krat,« opisu-
je Anžič, katerega podvig je 
imel velik odmev. Ekipo sta 
sprejela predsednik republi-
ke Borut Pahor in tudi med-
voški župan Nejc Smole.

Po dveh mesecih dobro-
delne akcije je Anžič pro-
jekt zaključil v nedeljo, ko je 
v središču Medvod potekal 
prvi dobrodelni Skiro Tour 
Medvode. Tudi denar s star-
tnin s te prireditve je šel za 
Anjo in Zalo. Skupni zne-
sek, ki so ga zbrali v akciji, 
je presegel tri tisoč evrov. 
Zala je progo prekolesari-
la na prilagojenem kolesu, 
Anjo pa je po njej z vozič-
kom zapeljala mami. Vseh 

udeležencev medvoškega 
Skiro toura je bilo več kot 
sedemdeset. »Cilj je bil do-
sežen in zadovoljen sem. V 
mojih mislih pa je že nova 
akcija, ki jo načrtujem za pri-
hodnje leto, ko bomo denar 
še naprej zbirali za Anjo in 
Zalo, dodali pa bomo še ene-
ga fanta,« je še pojasnil. 

Glede na to, da je šel lani 
na Pašman s treking kole-
som, letos s skirojem, nas je 
zanimalo, ali bo prihodnje 
leto morda tekel? »Predla-
gali so mi, naj grem vzvrat-
no peš. Upam, da tega ne 
bom sprejel. Najprej bomo 
s skirojem naredili turo po 
Sloveniji. Predsednik Borut 

Pahor je obljubil, da bo šel 
del poti z nami. Verjamem, 
da nam bo uspelo izpeljati 
tudi drugi dobrodelni Ski-
ro Tour Medvode,« je odgo-
voril Janez Anžič, hvaležen 
vsem donatorjem in spre-
mljevalni ekipi, ki so poma-
gali pri njegovem letošnjem 
dobrodelnem podvigu.

Dobrodelnost na skiroju
Janez Anžič se je julija na skiroju odpravil z domače Senice na Pašman. V 402 kilometrih se je odrinil 98.000-krat. Vodila ga je dobrodelnost. Projekt je po 
dveh mesecih zaključil s prvim dobrodelnim Skiro tourom Medvode, na katerem sta sodelovali tudi Anja in Zala, deklici, ki jima je namenil zbrani denar. 

Ekipa Skiro toura (Janez Anžič spredaj levo) z deklicama, za kateri so zbirali sredstva. 

Janez Anžič je na skiroju v cilj prvega dobrodelnega Skiro 
Toura Medvode pospremil Zalo (levo) in Anjo.

Mateja Rant

»Slovenci smo premalo po-
nosni na to, kar imamo,« je 
prepričan Stane Mlakar, ki 
je nekdaj kot poklicni voznik 
prepotoval širni svet, vedno 
pa je šla z njim tudi pripon-
ka v obliki slovenske zastave, 
ki si jo pripne na žep srajce ali 
zavihek suknjiča. Zadnja leta 
pa je vedno z njim tudi vsaj 
kakšen primerek Žira. Ideja 
za spominek, skozi katerega 
bi kar najbolje predstavil do-
mači kraj, se mu je porodila že 
več kot deset let nazaj, ko je še 
služboval kot voznik avtobu-
sa. Tako je nastal lesen bukov 
žir, ki je značilen za okoliške 
gozdove, a je dobil podobo pri-
kupnega navihanega fantiča. 

Oj, mi smo pa tam na Ži-
rovskem doma, se glasi zače-
tek žirovske himne in s temi 
besedami Stane Mlakar zače-
nja tudi opis spominka, ki je 
skoraj v celoti delo njegovih 
rok. Vsak spominek namreč 
opremi tudi z obsežno razla-
go, kaj predstavlja. In v njem 
se je res trudil združiti vse, kar 
najbolj zaznamuje Žiri. »Ime 

Žiri je po enem starih izročil 
nastalo v povezavi z bukovimi 
gozdovi, ki obdajajo žirovsko 
kotlino, oziroma z bukovim 
plodom, žirom. V našem ži-
rovskem narečju ime kra-
ja Žiri še vedno izgovarjamo 
Žir, brez i,« je pojasnil, kako je 
nastala osnova za spominek. 
Pri tem je izrecno poudaril, da 
žira nikakor ne gre zamenje-
vati z želodom, ki je hrastov 
plod. Spominek z imenom 
Žir namreč predstavlja pove-
čan zrel in odprt bukov žir v 
obliki prijaznega fantiča z ve-
likimi delovnimi rokami, ki 
jih gostoljubno razpira v širok 
objem. Obut je v težke planin-
ske ali smučarske čevlje le-
gendarnih žirovskih čevljar-
jev, prednikov današnje to-
varne obutve Alpine. Postav-
ljen je na originalno žirovsko 
klekljano čipko, podloženo 
z usnjem. »Klekljanje ima v 
Žireh zgodovinsko tradicijo. 
Nežna čipka, ki je nastajala na 
© pouštrih©  žirovskih klekljaric 
in klekljarjev, je bila nekakšna 
protiutež težkim, grobim in 
trpežnim čevljem in pomem-
ben dodatni izvor zaslužka 

številnim družinam,« je raz-
ložil Stane Mlakar. Medtem 
ko je skoraj vse ostalo njego-
vo ročno delo, pa mu je čipko 
izdelovala Tina Pivk iz Žirov. 
Fantič Žir© , pravi Mlakar, ne-
nazadnje spominja na sloven-
skega planinca, kmetiča, pas-
tirčka, lovca, Kekca, dobrega 
starega Kranjskega Janeza ... 
»Kot tak je v zadnjih letih pos-
tal priljubljen spominek ži-
rovskim izseljencem ter da-
rilo prijateljem in poslovnim 
partnerjem širom po svetu.« 

V najbolj originalni izved-
bi je šlo teh fantičev doslej po 
svetu že več kot tristo. »Seda-
nji župan Janez Žakelj ga je v 
času njegovega službovanja 
na Kitajskem odnesel tudi tja, 
imel ga je tudi nekdanji papež 
Janez Pavel II,« je ponosen 
Mlakar, ki za izdelavo posa-
meznega Žira porabi tri dni. 
Skoraj v celoti ga namreč iz-
dela sam, razen jajčaste osno-
ve, ki mu jo izdelujejo stroj-
no. Celo filc za pokrivalo sam 
pobarva in nareže. Roke izde-
la kar iz kuhalnic. »A treba je 
biti zelo pazljiv, saj je bukov 
les zelo krhek in se hitro kaj 

© zalomi© ,« poudari Mlakar. 
Tudi zato njegov Žir©  svoji pri-
kupnosti navkljub nikakor ni 
igrača. »To je nekaj, kar pos-
taviš v vitrino. Sam imam v vi-
trini spominke z vsega sveta.« 
Zaveda pa se, da tudi spomin-
ki danes niso več, kar so nekoč 
bili. »Celo tujci niso več prip-
ravljeni odšteti veliko denarja 

za spominke. Kupujejo izdel-
ke za evro, ki jih izdelujejo na 
Kitajskem,« razočarano ugo-
tavlja Mlakar. Njegov Žir©  je 
mogoče dobiti zgolj v eni od 
žirovskih trgovin in v proda-
jalni s spominki v Ljublja-
ni. »Vem, da od tega ne bom 
obogatel, to delam iz lastne-
ga veselja. Veliko mi pomeni, 

ko ga kdo komu podari,« pra-
vi Mlakar in obenem iskre-
no prizna, da se včasih, ko 
jih mora izdelati veliko na-
enkrat, že pošteno naveli-
ča. »A ne zdi se mi pošteno, 
da bi zdaj kar odnehal,« pra-
vi. Upa, da bosta z njegovim 
delom nadaljevala sin ali pa 
vsaj vnuk.

Več kot tristo jih je že šlo v svet
Med najbolj znanimi žirovskimi spominki je tudi Žir©  – bukov plod v obliki lesenega fantička s široko razprtimi rokami, v katerem so združeni vsi žirovski 
simboli, od bukovega žira do smučarskih čevljev in žirovske čipke. Že vrsto let jih izdeluje Stane Mlakar.

Stane Mlakar s svojim spominkom, ki ga je poimenoval Žir'.
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Peter Colnar

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Edmund Glanzmann in tržiška stara slava
Nekdaj je za Tržič veljalo, 

da sta ga najbolje predstavlja-
li tovarni Peko ter Bombažna 
predilnica in tkalnica. Podje-
tnik Edmund Glanzmann, ki 
se je rodil 22. septembra 1885 
v Trstu, je bil eden od nosilcev 
takratne tržiške zlate dobe.

Bombažna predilnica in 
tkalnica Tržič (BPT) je bila to-
varna na sotočju Bistrice in 
Mošenika, južno od jedra Tr-
žiča. V času nastajanja je Av-
stro-Ogrske z davčnimi ugo-
dnostmi spodbujala ustanav-
ljanje industrijskih obratov v 
zaledju Trsta. S tem je želela 
povečati promet pristanišča, 
ki je po odprtju Sueškega pre-
kopa (1869) postal pomemb-
na vstopna točka za Srednjo 
in Vzhodno Evropo. Nasta-
nek tovarne sega v leto 1885. 
V Trstu živeči Švicar, trgo-
vec Edmund Glanzmann, je 
z družabnikom, Avstrijcem 
Andrewom Gassnerjem, 

kupil od Kranjske industrij-
ske družbe nepozidano zem-
ljišče ter objekte na Balosu v 
Tržiču. Pri izbiri lokacije so 
bili odločilnega pomena po-
goji za pridobivanje energije, 
pri čemer so se vode, stekajo-
če se s pobočij nad Tržičem, 
po izračunih izkazale za naj-
bolj zanesljive. 

Zgradili so tovarno za izde-
lavo tekstila s pet tisoč vreteni, 
sto šestdeset statvami, ki jih je 
poganjala Francisova turbina 
z Mošenika, in zaposlili dve-
sto delavcev. Poznali so samo 
napredek. Svoje izdelke so iz-
važali na Balkan, v Turčijo, Le-
vanto in zlasti na obrežje Rde-
čega morja. Obrat so leta 1892 
povečali na 15 tisoč vreten, 230 
statev, apreturo, barvilnico in 
belilnico za prejo, leta 1902 pa 
na 23 tisoč vreten, 370 statev z 
odgovarjajočo razširitvijo bar-
valnice in belilnice. Padec po-
toka Mošenik so uporabili za 

električno energijo. Leta 1904 
so pri Sv. Ani dozidali električ-
no centralo z dvema agrega-
toma s povprečno 1600 HP. 
V svoji zlati dobi je tovarna 

zaposlovala nad tisoč delav-
cev. Zanje je zgradila dekliški 
dom za 120 stanovalk ter 46 
delavskih hiš z 200 stanovanji. 
Imela je dve ravnateljevi vili 

(vilo Bistrica so v času socializ-
ma uporabljali slovenski mo-
gočniki), štiri uradniške ter 47 
delavskih hiš z 200 stanovanji 
¼  Potem pa je šla v stečaj ¼  

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  V Glinjah pri Cerkljah se je 21. 9. 1878 rodil slovenski skladatelj in pedagog Franc 

Kimovec.
  V Škofji Loki se je 21. 9. 1906 rodil slovenski pisatelj, dramatik in publicist Lojze 

Zupanc.
  Na Jesenicah se je 21. 9. 1906 rodil Vencelj Perko, prvi predsednik slovenskih  

sindikatov.
  V Radovljici se je 22. 9. 1878 rodil Avgust Bukovec, predsednik čebelarskih društev. 
  Na Jesenicah se je 23. 9. 1895 rodil zgodovinar in pravnik Josip Žontar.  

Iz političnih razlogov je moral prenehati predavati na pravni fakulteti. Napisal je 
Zgodovino mesta Kranja.

 Na Rodici pri Domžalah se je 23. 9. 1934 rodil slovenski kardinal dr. Franc Rode.
  V Križah pri Tržiču se je 25. 9. 1865 rodil skladatelj in organist Ignacij Hladnik. Bil 

je eden najboljših orgelskih virtuozov v Sloveniji in je večino svojih del namenil 
temu glasbilu. 

  V Pristavi blizu Tržiča se je 26. 9. 1949 rodil Janez Slapar, prvi načelnik TO Slovenije.
  V Duplici pri Kamniku se je 27. 9. 1968 rodil smučarski skakalec in trener Matjaž 

Zupan.

Milena Miklavčič

Zgodbe, ki se tičejo nasilja 
nad otroki, in zgodbe, ki pri-
povedujejo o družinskih pre-
pirih zaradi dlake v jajcu, so 
tiste, ki mi največkrat ne dajo 
spati. Ko sem nekoč sredi naj-
bolj vročega poletja potrka-
la pri Nataši, se mi ni niti sa-
njalo, kakšno osje gnezdo se 
bo znašlo na mizi! Še danes, 
ko njene besede 'prepisu-
jem' z diktafona, si želim, da 
bi zgodbo prebrali vsi, se ob 
njej krepko zamislili in se ko-
nec koncev tudi vprašali, mar 
je res vredno, da celo spodob-
ni, cenjeni in spoštovani po-
samezniki počnejo takšne ne-
mogoče stvari.

Nataša je bila vse do leta 
2009 prepričana, da je njena 
širša družina nekakšen vzor 
dobrih odnosov. Imela je še tri 
brate, z vsemi se je dobro razu-
mela, tudi o svakinjah ni vede-
la povedati slabe besede. Četu-
di so se razkropili na vse konce 

Slovenije, so se redno, vsaj 
enkrat mesečno, vračali do-
mov. Starši so imeli eno kravo 
in približno toliko zemlje, da 
so lahko posadili nekaj krom-
pirja, repe in zelja. Pri hiši ni 
bilo veliko denarja, je pa zato 
ata vsakemu od otrok prisko-
čil na pomoč, ko so začeli zida-
ti hiše. Nataši se je zdelo, da ni 
nihče štel ur, ki jih je ata žrtvo-
val enemu in drugemu. Prav 
tako je bila prepričana, da ni 
nikomur padlo na pamet, da 
bi vodil evidenco o zeljnatih 
glavah, ki jih je kdo od njih ob 
koncu vasovanja pod domačo 
streho odpeljal s seboj.

»Potem pa je napočila uso-
dna nedelja. Imela sem rojstni 
dan, snaha Mira pa mi je ob tej 
priložnosti prinesla kuverto, v 
kateri je bila loterijska srečka. 
Priloženo je bilo tudi prisrčno 
voščilo, saj je imela pravo 
roko za izlivanje čustev na pa-
pir. Praznovanje je potekalo v 
sproščenem duhu, precej se 
je tudi popilo, kar se za takšen 
dan spodobi, mar ne? Malo za 
šalo, malo zares sem predla-
gala, da zaključimo šele pozno 
zvečer, da si bomo na televiziji 
ogledali še žrebanje lota. To je 
bilo smeha! Vsi so se norčevali 
iz mojega optimizma, zaveda-
joč se, da slepa kura še nikoli ni 
našla zrna. Celo večnost smo 
razpravljali o tem, ali so osebe, 
ki zadenejo dobitek, sploh pra-
ve ali si jih na le izmislijo. Sme-
ha je bilo kolikor hočeš! Vrag 
pa je vzel šalo, ko smo po ne-
kaj nestrpnih trenutkih pri-
čakovanja zelo presenečeno 

in zelo osuplo ugotovili, da je 
moja srečka zadela šestico! 
Ni bilo veliko, le nekaj več kot 
šest tisoč evrov. Spominjam 
se, da sem od veselja še zme-
raj cepetala in vriskala, tako da 
sprva sploh nisem opazila, da 
je med nas legla smrtna tišina. 
Končno plane svakinja Mira 
pokonci in mi hoče iz rok iz-
trgati dobitni listek. Izmaknila 
sem se, in ker ni imela več rav-
notežja, je telebnila čez klop 
in s čelom udarila ob tla. Moj 
brat, njen mož, je začel kriča-
ti, da sem jo nalašč ubila, priz-
nam, res se je ranila, a ni bilo 
nič hujšega. Začudeno sem 
gledala zdaj enega zdaj druge-
ga, nisem vedela, kaj se jim kar 
naenkrat meša! K meni je ne-
nadoma stopila mama in me 
prosila, naj srečko vrnem, da 
ne bo prerekanja. Nič mi ni 
bilo jasno! Srečka je moja, do-
bila sem jo za rojstni dan, sem 
ji odvrnila in jo nemudoma 
spravila v žep. Boš videla, še žal 
ti bo, se je jezno obrnila in za-
čela objemati snaho, ki se ji je 
potem zjokala na prsih. 

Tudi drugi, razen sosedov, 
ki jim je bilo skrajno nepri-
jetno, so od mene zahtevali, 
naj opravim svojo dolžnost. 
Dejali so, da imam denar-
ja že tako in tako kolikor ho-
češ, svakinja in brat pa sta se 
ravno vselila v hišo in jima na 
vseh koncih manjka. Pa bi še 
popustila, če name ne bi kri-
čali, me zmerjali, da sem pra-
sica, skopuh, grabežljivka. Ko 
mi je eden od drugih bratov 
poočital, da samo čakam, kaj 

bom nagrabila tudi pri star-
ših, mi je počil film. Stisni-
la sem zobe, po licu so mi za-
čele teči solze, celo mož, ki so 
ga bila po navadi polna usta, 
ni stopil na mojo stran. Ni se 
hotel nikomur zameriti. Moji 
otroci so se porazgubili z ne-
čaki, nihče od njih se ni ho-
tel vtikati. Pa še prav so ime-
li. Zmerjanje in prepiri so se 
iz minute v minuto stopnje-
vali. Bolj ko sem jih spraše-
vala, zakaj kričijo name, bolj 
so bili jezni. Sosedje so se po 
tihem opravičili in odšli, mi, 
bližnji sorodniki, pa smo os-
tali sami. Šest tisoč © usranih©  
evrov je kot nočna mora ležalo 
med nami. Upala sem, da se 
mi vse skupaj sanja, tako ne-
navadno je bilo! Drži, da nih-
če ni bil povsem trezen, a to 
jih ne opravičuje! Pričele so 
padati težke obtožbe, kako la-
komna sem, požrešna, zopr-
na, škodoželjna. Eni so mi 
očitali, da prihajam k staršem 
celo takrat, ko jih ni doma, 
da pokradem vse, kar mi pri-
de pod roke. Povzdignila sem 
glas ter prosila mamo, naj 
pove, da to ni res, pa je le sko-
mignila z rameni, češ tako se 
govori po vasi. Prisežem, niti 
enkrat samkrat nisem naredi-
la česa podobnega! Navajena 
sem bila, da moram vse vpra-
šati in potem tudi počakati, 
da je mama vprašala očeta, in 
šele ta je odločil, kako in kaj. 
V tistem večeru, morda tudi 
zato, ker ga je večina imela 
malo pod kapo, so se odgrnile 
zavese, izpod preproge naših 

medsebojnih odnosov pa sta 
na dan prilezla ves smrad in 
svinjarija, ki sta se tam zadr-
ževala leta in leta!

Ne vprašajte me, kako sem 
tisti večer našla pot v spalnico. 
Ne vem! Jokala sem kot dež in 
se spraševala, kaj bi bilo, če bi 
srečka zadela milijon ali več. 
Bi me © fentali© ? V meni so se 
mešali razočaranje, bes, trma. 
Smilila sem se sama sebi, za-
vedajoč se, kako slepa sem 
bila, da nisem pred tem niko-
li opazila, da so naši nasme-
ški le navidezni, prijazne be-
sede pa prav tako. Ko je za me-
noj prišel še mož, sem se ho-
tela stisniti k njemu, pa me 
je odrinil od sebe, češ, dala bi 
jim tisti smrdljivi denar, da bi 
bil mir. Potem se je obrnil na 
drugo stran in zaspal. Kaj je s 
teboj Nataša? Si res takšen idi-
ot, kot ti hočejo dopovedati?« 

A to ni bilo vse gorje, ki se je 
zgrnilo nanjo. Do rojstne hiše 
jo je ločilo komaj nekaj več 
kot kilometer, ko je popila ju-
tranjo kavo, se je odločila, da 
bo šla k mami, da jo še enkrat 
vpraša, kaj si misli o prepiru. 
A so bila vhodna vrata zakle-
njena. To se še nikoli ni zgodi-
lo. Če sta bila starša doma, je 
bilo zmeraj vse križem odpr-
to. Usedla se je na prag in ni si 
želela drugega, kot da ji nekdo 
razloži, kaj je storila narobe.

Nataša je vzela nekaj dni do-
pusta, ni bila sposobna, da bi 
lahko – kot računovodkinja – 
zbrano delala. V sredo je potr-
kal na vrata poštar in za njene-
ga moža prinesel priporočeno 

pismo. Ni ga odprla, tega, da 
bi vohunili drug za drugim, 
pri hiši niso počeli. 

Ko ga je mož prebral, se je 
sesedel na stol. © A takšna pra-
sica si?©  reče Nataši in jo prvič 
v življenju udari. 

»Ko je zmetal po tleh vse 
krožnike, ki so bili na mizi, je 
za seboj zaloputnil z vrati in ni 
ga bilo več. Pobrala sem pismo 
in začela brati. Onemela sem. 
Nekdo je mojemu možu spo-
ročal, da sem imela, preden 
sva se poročila, splav. Da sem 
© lovila©  moške za vsakim voga-
lom in se nastavljala, kjer sem 
se le mogla. Pa da še sama ni-
sem vedela, kdo me je © na-
pumpal© . Priznam, res sem 
imela splav, vendar ni bilo 
tako, kot je pisalo. Imela sem 
fanta, ki je šel k vojakom, jaz pa 
nisem vedela, da sem bila že 
ob njegovem odhodu mesec 
dni noseča. Ko sem mu pisa-
la, da bo postal očka, mi je od-
pisal, da sem se skurbala z dru-
gim, njemu pa hočem naprti-
ti otroka. In me je pustil. Samo 
mami sem povedala, kaj sem 
storila. Ker smo bili krščanska 
družina, mi je splav verjetno 
hudo zamerila, niti na kraj pa-
meti pa mi ni padlo, da se je o 
mojih intimnostih s komerko-
li drugim pogovarjala. A se je! 
Mama ni imela računalnika, 
niti rokovati ni znala z njim, 
zato sem vedela, da je anoni-
mno pismo napisal nekdo, ki 
me je želel z izdajo skrivnosti 
mojemu možu še bolj prizade-
ti. In to zaradi šest tisoč evrov!

(Konec prihodnjič)

Saj ni res, pa je, 1. del

Nikoli nikomur ne podarite srečke!
usode



petek, 25. septembra 2015

Zanimivosti

23

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Fossalta di piave
Iz Benetk domov. Novi-

ce po prvih metrih vožnje 
nič vzpodbudne. Na avtoce-
sti zastoji. Izbrani zavije na 
staro obalno cesto, domačini 
pa tudi. A nama bo ta prekle-
ti promet na koncu zagrenil 
lep dan? To pa ne! Bolje se je 
ustaviti na kavici kot se živci-
rati na cesti. ... Postanek San 
Donnà ob Piavi. Poznava. Di-
zajnerske trgovine s popus-
ti? Odločno odkimavanje. Nič 
ne bo s kakšnimi balerinka-
mi, škoda. Kava. Na prospek-
tu San Donna in okolica: Spo-
menik Hemingwayu v kraju 
Fossalta di Piave. Ne pozna-
va. Ko stojiva na zahodni stra-
ni jezu pred spomenikom, ki 
po obliki bolj spominja na ste-
lo, prebereva, da je bil na tem 
mestu 8. julija 1918 ranjen 
Ernest Hemingway, pozneje 

novinar, pisatelj in nobelo-
vec, v prvi vojni pa prostovo-
ljec rdečega križa ameriških 
vojnih sil. Italijanskim vo-
jakom v strelskem jarku je s 
kolesom pripeljal nekaj hra-
ne, čokolado in cigarete, ko je 
tik ob njem usekala avstrijska 
granata z druge strani reke Pi-
ave. V Hemingwayevo desno 
nogo se je zapičilo okoli dves-
to jeklenih kroglic. Nato se 
je znašel še v ognju strojnic. 
Ranilo ga je v stopalo in mu 
prestrelilo pogačico. Za še ne 
devetnajstletnega mladeni-
ča je bil že pravi hrust in je, 
sam težko ranjen, še uspel re-
šiti prav tako ranjenega itali-
janskega vojaka, za kar ga je 
italijanska vlada nagradila s 
srebrno medaljo za hrabrost. 
Nekaj časa se je boril za živ-
ljenje, nato so ga prepeljali v 

bolnišnico v Milano. V pol leta 
je sledilo 12 uspelih operacij, 
vnela pa se je tudi ljubezen 
med njim in koketno ame-
riško bolničarko poljskega 
rodu, Agnes von Kurowski, ki 
je bila nekaj let starejša od nje-
ga. Po vrnitvi domov je Ernest 
zaprosil Agneso za roko, a ga 
je zavrnila, češ da je premlad. 
Odmev teh dogodkov je v ro-
manu © Zbogom orožje© . Obe-
ta se vnovično branje.

Testenine s sardelami

Za 4–6 oseb potrebujemo: 
400 g špagetov, 500 g velikih 
sardel, 3 paradižnike, 2 stro-
ka česna, sesekljan peteršilj, 1 
rdeč feferon

Sardele očistimo, jim od-
stranimo hrbtno kost in jih 
drobno narežemo. Drobno 

narežemo tudi feferon in 
paradižnik. Če ne mara-
mo lupine, ga blanširamo 
in olupimo. V visoki kozici 
segrejemo olje in dodamo 
sesekljan česen, da malo 
zarumeni. Dodamo para-
dižnik in kuhljamo 10 mi-
nut. Dodamo sardele, še 
malo popražimo ter posu-
jemo s polovico peteršilja. 
Premešamo. 

Testenine skuhamo po 
navodilu, jih umešamo k 
sardelam in omaki, posuje-
mo z drugo polovico peter-
šilja, dodamo še brizg devi-
škega oljčnega olja in ponu-
dimo s hrustljavo solato. 

Metuljčki v sirovi omaki

Za 3–4 osebe potrebuje-
mo: 300 g ementalca, 600 g 

pora, 200 ml vina, 500 ml pol-
nomastnega mleka, 2–3 žličke 
škroba, 400 g metuljčkov, sol, 
sveže zmlet črni poper, ščep 
svežega naribanega muška-
tnega oreška.

Sir grobo naribamo. Por 
očistimo in beli ter zeleni 
del zrežemo na 1 cm debe-
le ploščke. Česen seseklja-
mo. Segrejemo vino in če-
sen. Dodamo sir, da se sto-
pi. Nato primešamo škrob, 
stopljen v mleku, in začini-
mo. Zavreti ne sme. 

Metuljčke skuhamo po 
navodilu. Pet minut, preden 
so kuhani, dodamo por. Špa-
gete in por odcedimo, zme-
šamo s sirovo omako in takoj 
postrežemo. Poleg ponudi-
mo solato z radičem castel-
lfranco. 

Pa dober tek!

Jelena Justin

Vzpon na Razor je eden 
od vzponov na Slovenski 
planinski poti. In tisti, ki 
zbirajo žige, morajo vzpon 
na Razor opraviti. Mi ga 
bomo tokrat obiskali po eni 
daljših, a zato toliko lepših 
poti. Nanj se bomo povzpe-
li iz Krnice.

Zapeljemo se proti Vrši-
ču, kjer malce pred tretjo 
serpentino na levi strani ces-
tišča parkiramo. Markira-
na pot se spušča skozi gozd, 
nato se položi in nas pripelje 
do struge Pišnice. Ko preči-
mo strugo, smo na prostra-
nem travniku planine V Kli-
nu. Na naši levi strani je spo-
minski park Mali Tamar. 
Predlagam, da vzpona ne 
nadaljujemo po razmeroma 
strmi cesti, ampak sledimo 
markacijam desno, ki nas v 
lepem vzponu pripeljejo do 

Koče v Krnici. Od koče nada-
ljujemo v smeri Kriške ste-
ne oz. Križa. Na začetku je 
vzpon zložen, nato posta-
ja vse strmejši. Kmalu do-
sežemo grušč iz hudour-
niških grap. Tukaj previdno 
glede markacij, v pomoč so 
tudi možici. Med zadnjimi 
metri gozdne meje se strmo 
povzpnemo do prvih melišč 
pod orjaškimi ostenji okoliš-
kih gora in pod Kriško steno. 
Pot zavije rahlo v levo in nas 
vodi do vstopa v steno. Nade-
nemo si čelado, samovaro-
vanje nam v steni ne bo po-
magalo, ker jeklenice skoraj-
da ni. Pot je speljana po na-
ravnih prehodih, varovala so 
skopo odmerjena, pa še to so 
večinoma klini. Nekaj jekle-
nice je tik pod vrhom. Preko 
celotne stene moramo biti 
izjemno previdni, saj je pot 
zagruščena, zato pazimo na 
zdrs in bodimo pozorni, da 

ne bomo prožili kamenja. 
Vzpon čez Kriško steno ni 
mačji kašelj!

Ko izstopimo iz Kriške 
stene, nadaljujemo des-
no v smeri Križa. Pot prei-
de na širok greben, preko 
katerega se v nekaj ključih 
dvignemo do Bovških vra-
tc. Pod seboj zagledamo 
Kriške pode. Sestopimo do 
Kriških podov po razčlenje-
nem gorskem krasu, pol-
nem škrapelj in žlebičev. 
Nekaj minutk pred Pogač-
nikovim domom na Kriških 
podih nas smerokaz usme-
ri desno na Razor. Čaka nas 
še dvourni vzpon. Pot, ki se 
še malce spusti, nas vodi do 
skalnega skoka, ki ga pre-
magamo s pomočjo varo-
val. Nato prečimo v levo me-
lišče, da dosežemo rahlo 
izpostavljeno skalno plo-
ščo, ki jo tudi prečimo s po-
močjo varoval. Na vrhu smo 

ponovno na melišču. Viši-
no pridobivamo v okljukih, 
je pa vzpon zahteven, saj je 
melišče zbito. Malce pod se-
dlom Planja se levo odcepi 
pot na Planjo, mi pa nada-
ljujemo desno do sedla, kjer 
se nam priključi pod z Vrši-
ča oz. s Prisanka. 

S sedla Planja nadaljujemo 
ostro desno. Pot, ki je mes-
toma rahlo izpostavljena, se 
vzpenja po naravnih preho-
dih. Prečimo pobočje v des-
no. Povzpnemo se do škrbi-
ne in kmalu dosežemo mes-
to, kjer na skali piše STOP. 
Tukaj naprej je potekala sta-
ra pot na Razor, ki je bila leta 
2013 podrta v podoru. Nada-
ljujemo po novi poti, ki nas 
pripelje po skalni steber, pre-
ko katerega je speljana pra-
va mala ferata. Dolga je 10–
15 metrov, vendar njena zah-
tevnost je C, saj je ponekod 
tudi previsna. Priporočam, 

da imamo s seboj samova-
rovalni komplet. S pomočjo 
skob in jeklenice se povzpne-
mo po navpičnem, sem in tja 
celo previsnem kaminu. Na 
vrhu bodimo previdni, če 
je za nami kdo na ferati, saj 
je pot zagruščena in lahko 
hitro sprožimo kamen. Na 
vrhu ferate nas do vrha Ra-
zorja čaka še 50 dolžinskih 
metrov. 

Vrh nas nagradi s feno-
menalnim razgledom. Pred 
nami se odpre celotno trigla-
vsko kraljestvo; Triglav je na 
dosegu roke, vmes so Piha-
vec, Bovški Gamsovec, Ste-
nar, Križ, Dolkova špica, pa 

Škrlatica, v ozadju Kanjavec, 
pa Hribarice, Mišelj vrh; zra-
ven nas pa Prisojnik in Pla-
nja. Razgled in občutki, ki 
ne potrebujejo komentarja; 
ko vidiš in čutiš tisto, kar ni 
dano vsem.

Do Pogačnikovega doma 
na Kriških podih, kjer bomo 
prenočili, sestopimo po 
poti vzpona. Sestop zahteva 
skrajno previdnost, saj je pot 
skoraj v celoti posuta z gruš-
čem. 

Nadmorska višina: 2601 m
Višinska razlika: 1700 m
Trajanje: 9 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Razor (2601 m)

Ranjeni velikan
Krušljivi mogočnež, ki se bo nekega dne, se bojim, sesedel sam vase. Krhka narava tonskih skal.  
Za posladek pa še ferata pod vrhom.

Deloma varovana pot čez kriško steno / Foto: Jelena JustinRazor nad Kriškimi podi / Foto: Jelena Justin

Fantastičen razgled z vrha Razorja / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Nemočne kritike iz varne opozicije
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Pred dnevi sem se vrnil z 
grškega otoka Samos, na ka-
terem sem bil letos že v ju-
liju. Samos je v neposredni 
bližini Turčije, zato je za be-
gunce postal ena glavnih 
vstopnih točk v Evropo. Raz-
mere so se od julija do sep-
tembra drastično poslabša-
le. Zdaj begunci v napihlji-
vih čolnih že pristajajo na 
vseh straneh otoka, potem 
se peš odpravijo proti glav-
nemu mestu, kjer se zbirajo 
v pristanišču, in nato z ladja-
mi nadaljujejo pot proti Ate-
nam, od tam pa proti severu 
Evrope. Po otoku je vse več 
zapuščenih gumijastih čol-
nov in rešilnih jopičev, ob 
humanitarcih pa se pojav-
ljajo tudi vojni dobičkarji, 

ki beguncem za sto dolarjev 
dajo petdeset evrov. 

Ko sem odhajal na Samos, 
smo se v Sloveniji na begun-
ce šele pripravljali. Vmes so 
prišli tudi do sem, a se je hit-
ro pokazalo, da velika večina 
ne razmišlja o tem, da bi tu 
ostali. Slovenija je samo pre-
hodno območje na njiho-
vi poti proti Nemčiji. Kljub 
temu so v naši javnosti spro-
žili pravi plaz nestrpnosti 
in nerazumevanja njihovih 
stisk. 

Dan po mojem prihodu v 
Slovenijo so Grki ponovno 
odšli na volišča in na njih še 
enkrat potrdili mandat nji-
hovemu premierju Aleksi-
su Ciprasu, ki je v časih, ko 
se Evropa s svojimi idejami 

podira na vsej črti, očitno 
eden redkih, ki še prisega na 
demokracijo. Zato tudi skli-
cuje referendume in volitve 
ter z njimi neposredno dobi-
va podporo grškega ljudstva. 
Ciprasu po volitvah res tež-
ko očitamo, da je izdal svo-
je volivce. 

V nasprotju z Grki v na-
šem parlamentu poslanci 
zapuščajo stranke in s tem 
svoje volivce ter začenjajo 
zagovarjati drugačne politi-
ke od tistih, s katerimi so v 
parlament tudi prišli. Ali pa 
ob begunski krizi iz varne-
ga opozicijskega zavetja pi-
šejo, da se je Miro Cerar od-
ločil postati slovenski Vik-
tor Orban. Tako je namreč 
v svoji objavi na Facebooku 

zapisal Luka Mesec, ki je ob 
tem o slovenski vladi dodal 
še to: »Danes je imela prilož-
nost preprečiti katastrofo, 
kakršno spremljamo na srb-
sko-madžarski meji. Imela 
je priložnost pokazati Slo-
venijo svetu kot humano in 
prijazno državo, v kateri člo-
vekove pravice nekaj veljajo. 
Imela je priložnost narediti 
nekaj dobrega za tisoče, ki so 
preganjani iz svojih domov 
in ki jim je vojna (za kate-
ro je EU soodgovorna) vzela 
vse. Vse, kar bi morala nare-
diti, je omogočiti beguncem 
prost prehod čez državo, po-
nuditi azilno zaščito tistim, 
ki jo potrebujejo, in pozvati 
k solidarnostni rešitvi tega 
vprašanja na ravni EU.« 

Vse to je seveda res, ampak 
ob tem ne smemo pozabiti, 
da je imela Združena levica 
možnosti, da bi vstopila v to 
vlado in tako kot njena člani-
ca vplivala na vladno politiko 
ob tako občutljivih trenutkih, 
kot je begunska kriza. Seve-
da bi s tem prevzela tudi po-
memben del odgovornosti, 
kar ni čisto nič narobe. Karl 
Erjavec na primer več kot us-
pešno v vseh vladah brani in-
terese svojih volivcev in ena-
ko bi lahko počela tudi Zdru-
žena levica. Ker te priložnos-
ti ni izkoristila, lahko vlada 
Mira Cerarja poslušno izpol-
njuje ukaze evropskih velesil 
in ji niti ni treba razmišljati o 
tem, da bi do problemov za-
vzela svojo politiko. 

Vaš razgled

Miha Naglič

To pot začnem z »vicem«, 
ki to morda sploh ni. Zna-
nec, ki me po e-pošti oskrbu-
je s tovrstnim gradivom, mi 
je v minulih dneh poslal tudi 
enega begunskega. Takole 
gre (v moji okrajšani prired-
bi) ta monolog: Neverjetno, 
sploh nismo opazili, da mu-
slimani niso srečni v Gazi, 
Libiji, Maroku, Tunisu, Je-
mnu, Iraku, Iranu, Pakista-
nu, Afganistanu, Siriji, Liba-
nonu, Bahrajnu ¼ Ja, kje pa 
so srečni?! Srečni so v Nem-
čiji, Franciji, Angliji, Izrae-
lu, na Nizozemskem, v Bel-
giji, Španiji, Italiji, Avstra-
liji, ZDA, Kanadi, na Šved-
skem, Norveškem, v Av-
striji, Švici ¼ Srečni so celo 
v Sloveniji! Na kratko: oni 
so srečni v vseh državah, ki 
niso muslimanske. In koga 

krivijo za svojo nesrečo? Ne 
krivijo islama, ne krivijo nji-
hovih vodstev, ne krivijo sa-
mih sebe. Oni krivijo drža-
ve, v katerih so srečni! In že-
lijo jih spremeniti, da bi bile 
kot države, iz katerih so priš-
li, ker v njih niso bili srečni ¼ 
Oprostite, mogoče sem idi-
ot, ker tega ne razumem ¼

To naj bi bil vic, a v njem 
je zrno resnice, uvrstil pa bi 
ga v kategorijo »Turki gre-
do!«, med negativne odzi-
ve na begunsko krizo. Pov-
sem drugačni so odzivi, ki so 
jih izrekli predsedniki nem-
ških avtomobilskih gigan-
tov. Dieter Zetsche, pred-
sednik Daimlerja, je izjavil, 
da je sprejetje okrog mili-
jon ljudi z Vzhoda velika na-
loga za Nemčijo, a tudi veli-
ka priložnost. Primerjal jo je 
z gospodarskim razcvetom 
Nemčije v 50. in 60. letih. 
»Po idealnem scenariju lah-
ko zdajšnja kriza pripelje do 
novega gospodarskega ču-
deža.« To trdi isti Zetsche in 
dodaja, da je veliko posame-
znikov, ki so dom zapustili 
zaradi preganjanja, vojne in 
revščine, pravzaprav zelo iz-
obraženih in motiviranih za 
delo. Podobno meni Mar-
tin Winterkorn, predsednik 
Volkswagna. »Veliko visoko 
izobraženih ljudi prihaja k 
nam, za nas je to priložnost, 
da jim ponudimo delo, pre-
ostale pa lahko dodatno iz-
obrazimo. To bi bil naš pri-
spevek k reševanju begun-
ske krize.« In še Matthias 
Müller, predsednik znamke 
Porsche: »To lahko naredi-
mo dokaj hitro in take pote-
ze pomagajo odpravljati kse-
nofobijo.«

Navedli smo dve načel-
ni in diametralno naspro-
tni stališči do beguncev, 

odklonilno in naklonjeno. 
Podobne in povsem naspro-
tne so tudi reakcije posame-
znikov, ki prihajajo z begun-
ci v neposredni stik na tere-
nu. Na ekranih nam kažejo 
slike aktivistov humanitar-
nih organizacij, ki begun-
cem prijazno ponujajo ste-
klenice z vodo in druge reči. 
Na nasprotni strani pa se je 
še posebej izkazala madžar-
ska snemalka Petra Laszlo, 
ki je sredi travnika spotak-
nila sirskega begunca, ko 
je ta mimo nje z otrokom 
v naročju bežal pred poli-
cisti; že pred tem je – kot se 
jasno vidi na video posnet-
kih – brcnila bežečega otro-
ka. No, izkazalo se je, da je 
bil spotaknjeni poklicni no-
gometni trener, zanj se je 
zavzela španska nogome-
tna srenja in mu preskrbe-
la službo v Španiji in omo-
gočila, da za njim pride tudi 
njegova družina.

Sprašujem se, kako bi sam 
ravnal v podobnih primerih. 
Spotikal jih ne bi, vodo bi 
jim z veseljem dal, nisem pa 
prepričan, da bi begunsko 
družino sprejel v svojo hišo 
in ji dal začasno zavetje. Si-
cer pa nam bodo, kot kaže, 
na Gorenjskem take preiz-
kušnje to pot prihranjene. 
Glavni begunski tokovi ne 
gredo čez Gorenjsko, pred 
njimi nas varujejo tudi gor-
ski grebeni. Med nami je ko-
maj še nekaj živih prič, ki se 
spominjajo izgnanskih slik 
iz poletja 1941 in begunskih 
kolon, ki so se maja 1945 vile 
čez osrednjo gorenjsko ra-
van proti Ljubelju in na ono 
stran ¼ Daleč so te davne sli-
ke, sedanje pa se nam kaže-
jo na varni distanci ekranov. 
A neprizadeti ob njih kljub 
temu ne smemo ostati.

Begunske slike

mihovanja

Čeprav so Avstrijci napovedovali, da bo njihova policija po uvedbi nadzora na meji s 
Slovenijo zaradi povečanega begunskega vala tega izvajala nesistematično, pa so mejne 
kontrole deležni skoraj vsi, ki se pripeljejo na avstrijsko stran mejnega prehoda Ljubelj, 
znajo povedati bolje poučeni. To lahko podkrepimo tudi s fotografijo, ki jo je posnel naš 
»zunanji« fotograf. S. Š. / Foto: Luka Rener

Zanimive možnosti avtomobilskih registrskih tablic očitno zares ne poznajo meja. »Que 
Sera, Sera ...« si je zimzeleno popevko Doris Day ob registraciji svojega jeklenega konjička 
najbrž veselo prepeval ponosni voznik, nato pa se na cesti pridružil skoraj milijon in pol 
vozilom, kolikor jih je bilo pri nas registriranih v lanskem letu. S. L. / Foto: Matic Zorman



Alenka Brun

P
ri vinski ponudbi so 
ženske spraševale 
predvsem po slad-
kem vinu in se na 
koncu najdlje zadr-

žale pri stojnici z znano in pri-
ljubljeno slovensko penino iz 
Radgonskih goric. Zadovolji-
va je bila ponudba drugih slo-
venskih belih in rdečih vin, pa 
tudi pri stojnici s cvičkom ni 
primanjkovalo ljudi.

Domači, bohinjski sirar-
ji so tokrat v svoje vrste pova-
bili tudi goste, med katerimi 
je zagotovo najbolj izstopal 
duet sester Brence iz Goren-
je vasi. Pri njuni stojnici si se 
enostavno moral ustaviti, saj 
sta nasmejani Katarina in Eli-
zabeta z veseljem razložili vse 
o svojih produktih. Škantar-
jov Miha in Anica Gartner, pa 
Boštjan Arh in Ivica Torkar, v 
bistvu mlada sirarja 29-letni 
Tomaž Stare in 19-letni Miha 
Kalan, Edo Prosić s sirom 
velikanom, pri katerem so 
obiskovalci ponovno ugibali 
njegovo težo, Poldkin Bran-
ko Medja iz Zgornjih Gorij, 
David v posebni opravi, ki je 
v spomin priklicala pravega 

prebivalca okoliških planin – 
na eni strani s svojo ponud-
bo sirov in mlečnih izdelkov; 
na drugi pa stojnice za ljubi-
telje okusov, na katerih smo v 
kar precej jedeh – predvsem 
sladicah – lahko okušali zna-
meniti polmehki tradicional-
ni sir mohant. Ljudje so zanj 
že slišali. Vedo, da je pikan-
tnega okusa in značilnega 
ostrega vonja. Manj pa je bilo 
takih, ki bi ga tudi pokusili. In 
tu je bila priložnost, da so se 

z njim spoznali na nežnejši 
način. Bohinjska napolitan-
ka s sirom, čokoladni bonbon 
z mohantom pa torta s sirom 
in mangom, mohantovo pre-
senečenje, tokrat prvič prav 
posebej za praznik pripravlje-
na bohinjska klobasa s sirom, 
ajdovi žganci z mohantovo 
© kapo©  in žitno kavo, mohan-
tovi piškoti, file postrvi v trdin-
ki, krompir s skuto in buča je 
le nekaj jedi z jedilnikov, ki 
so jih v soboto obiskovalcem 

ponujale stojnice v šotoru 
dvorane na Bohinjski Bistrici.

Sicer so organizatorji leto-
šnjega prvega dela programa 
2. Praznika sira in vina zago-
tovo pričakovali več obisko-
valcev, a so se ti začeli nabi-
rati bolj proti koncu degusta-
cijskega dela, ko je prireditev 
počasi že prehajala v Veselja-
kovo veselico. Tu pa so v svoje 
roke prevzeli vajeti ansambel 
Smer, Max bend in ansambel 
Jureta Zajca.

KLOBASA S SIROM
In to bohinjska. Tokrat ste jo na drugem Prazniku sira in vina v Dvorani Danica na Bohinjski Bistrici  
lahko pokusili prvič. Postregli so jo s krompirjevo solato z zeljem. Zanimive so bile jedi – predvsem 
sladice – z mohantom, precej pozornosti pa so pritegnili tudi Mc Pustotnikovi burgerji z mladim 
kravjim sirom in svežim paradižnikom. V slast so šli predvsem otrokom. 

Glasbeno-plesni program popoldanskega dela 2. Praznika vina in sira je popestril tudi 
nastop Pastirčkov KD Bohinj. / Foto: A. B.

Češnjica postaja pravi raj za sladokusce. Njen čokoladni 
hram si je delil stojnico z gostilno Resje z Nemškega Rovta; 
Jaš Ogrin, Admir Jušić in Matevž Zalokar. / Foto: A. B.

Dober 'kostum' je kar klical po vprašanjih o siru. / Foto: A. B.

Branko Medja / Foto: A. B. Domačina Krsto Tripić in Jaka Zupanc / Foto: A. B.

Anica Gartner je na svoji stojnici za degustacijo pripravila 
veliko okusnega. / Foto: A. B.

Boštjan Arh in Ivica Torkar / Foto: A. B.

Bohinjska klobasa s sirom in krompirjevo solato  
z zeljem. / Foto: A. B.
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Od zdravnika
Janez gre od zdravnika in na poti proti domu sreča prija-
telja.
»Kako si? Kaj je novega?« vpraša prijatelj.
»Nič takega, ravno sem od zdravnika.«
»In kaj ti je rekel?«
»Dvesto evrov.«
»Ah, ne to, sprašujem te o tem, kaj imaš.«
»Petdeset evrov.«
»Joj, zanima me, kaj ti manjka.«
»Sto petdeset evrov.«

Nobeden mu ni podoben
Dve blondinki sedita na kavi, ena od njiju žalostno meša 
po skodelici. Drugo zaskrbi zanjo, pa jo vpraša: »Zakaj si 
tako žalostna, kaj se je zgodilo?«
Prva odgovori: »Ah, mislim, da me mož vara z drugimi.«
Prijateljica sočutno: »Daj no, kako pa to veš?«
Prva: »Vidiš, kadarkoli pogledam najine otroke, niti eden 
ni podoben njemu.«

Idiot ali plešast
Vprašajo Muja, kaj je bolje biti – idiot ali plešast.
Mujo kot iz topa: »Idiot.«
»Zakaj mislite, da je bolje biti idiot?«
Mujo: »Ne opazi se takoj.«

V policijo gre
Pride Črnogorec z vzglavnikom na policijsko postajo.
»Želite gospod?« vpraša dežurni policist.
»Ljudje govorijo o nekih ležečih policajih, pa sem si rekel 
– to je služba zame, in sem se prišel prijavit.«

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_77
NALOGA

4 2 6
4 8 9

7 8 3 2 1 9
9 7 2 1

2 5 6
6 4 5 7
5 6 1 4 7 3

5 9 7 2
9 3 1 5

sudoku_LAZJI_15_77

REŠITEV

4 2 9 7 5 1 3 6 8
3 6 1 4 8 9 5 7 2
7 5 8 3 6 2 1 4 9
9 7 5 6 4 3 8 2 1
8 1 2 9 7 5 6 3 4
6 4 3 2 1 8 9 5 7
5 8 6 1 2 4 7 9 3
1 3 4 5 9 7 2 8 6
2 9 7 8 3 6 4 1 5

sudoku_LAZJI_15_77
NALOGA

426
489

783219
9721

256
6457
561473

5972
9315

sudoku_LAZJI_15_77

REŠITEV

429751368
361489572
758362149
975643821
812975634
643218957
586124793
134597286
297836415

sudoku_TEZJI_15_77
NALOGA

9 5 2 6 7
1 8 4 6
3 8

7 1
3 7 1 8

6 4 3
2 4
7 9 2 3

1 5 3 9

sudoku_TEZJI_15_77

REŠITEV

9 5 8 2 3 6 4 7 1
1 2 7 8 9 4 3 5 6
3 4 6 1 7 5 9 2 8
4 7 2 3 5 8 6 1 9
5 9 3 7 6 1 8 4 2
8 6 1 4 2 9 7 3 5
2 3 9 6 1 7 5 8 4
7 8 5 9 4 2 1 6 3
6 1 4 5 8 3 2 9 7

sudoku_TEZJI_15_77
NALOGA

95267
1846
38

71
3718

643
24
7923

1539

sudoku_TEZJI_15_77

REŠITEV

958236471
127894356
346175928
472358619
593761842
861429735
239617584
785942163
614583297

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Stali boste pred težko odločitvijo, še težje bo za vas zato, 
ker tokrat ne bo šlo samo za vas same, ampak za nekoga, 
ki vam je zelo pri srcu. Bali se boste tveganja. A močna 
volja zaupanja in spoštovanja bo zmagala – kot vedno.

Bik (22. 4.–20. 5.)
V tednu, ki prihaja, boste zelo čustveno razpoloženi. Ne 
pozabite na tiste, ki so vas pred časom vabili v svojo 
bližino. V sebi imate več kot preveč ljubezni, tako da 
ste lahko sproščeni in se lahko predate toku čustvom 
in romantiki.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Zvrstili se vam bodo razni dogodki na čustvenem področ-
ju. Skušali se boste odmakniti, vendar vam ne bo uspelo. 
Prišli ste do točke, ko se je treba odločiti in postaviti stvari 
na svoje mesto. Pozabite na pamet, poslušajte le srce.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Ker ne poznate porazov in jih ne sprejmete, boste tudi 
tokrat zmagovali na celi črti. Besede bližnje osebe vas 
bodo močno presenetile. Ker tisti trenutek ne boste spo-
sobni za nič, boste šele kasneje izrazili svoje mnenje in 
ne bo prepozno.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Poslovno boste iz dneva v dan manj ambiciozni. To bodo 
opazili tudi sodelavci in bodite pripravljeni, saj ne bodo 
hoteli prevzeti vašega dela in odgovornosti. V družinskem 
krogu vas čaka presenečenje in dogodek bo nepozaben.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Skrbelo vas bo finančno stanje, saj ste v zadnjem času 
preveč zapravljali. Pred vami so pozitivne spremembe, 
a kljub temu vas bo obremenjevalo tisoč različnih misli. 
Nikakor ne boste dovolili, da bi vam kdo z negativnimi 
besedami uničil sanje.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Ponudila se vam bo zelo dobra poslovna priložnost in kar 
verjeti ne boste mogli, da se je tudi vam končno nasme-
hnila sreča. Dali boste vse od sebe in marsikdo bo pre-
senečen nad vašimi rezultati. Vse to pa bo le odskočna 
deska za naprej.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Vse spremembe, ki se vam obetajo, boste znali obrniti 
sebi v prid in odločitve, čeprav bodo težke, boste znali 
sprejeti. Ob koncu tedna boste poskušali pozabiti na vse 
in čas posvetiti sebi in svojim najbližjim. Končno.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Velike misli in dvome vam bodo povzročili prijatelji s svo-
jimi idejami. Z nasveti bodo prišli tako daleč, da bodo 
omajali zaupanje, ki ga imate do njih. Ker ste seveda 
odločni, nikakor ne boste popustili in boste ravnali po 
svoji pameti.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Pripravite se na manjše zdravstvene tegobe, ki vas vseeno 
znajo spraviti v posteljo za nekaj dni. Kljub temu vam bo 
uspelo premagati določene ovire, ki se vam bodo pojavile 
na osebnem področju. Sporočilo, ki ga čakate, bo končno 
prispelo. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Samo delo vas je kar precej obremenilo. V tednu, ki pri-
haja, bo dela manj, tako da boste lahko malo izpregli. A 
kaj, ko se delo kaže kar samo od sebe, pa vseeno. Z neko 
obveznostjo že kar predolgo odlašate ¼  akcija.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Več pozornosti boste začeli namenjati svojim uradnim 
težavam, saj bo spoznanje, da je to izvor vseh vaših težav 
tudi na čustvenem področju, zelo realno. Vsak nasvet 
boste znali sprejeti in tudi upoštevati, kar vam bo sicer 
zelo pomagalo.

Mali Brat

N
ajnovejša afe-
ra s Volkswa-
gnovo goljufi-
jo pri merjenju 
izpustov CO2 

pred nemško avtomobilsko 
industrijo, kot kaže, postavlja 
pomemben preizkus. Bodo v 
Merkllandu uspeli premagati 
vse napade na njihov gospo-
darski ponos, na njihov »Das 
Auto«? Neprijetnemu razkri-
tju v ZDA bodo namreč v pri-
hodnjih dneh sledila nova raz-
kritja o »motnih vodah«, ki jih 
Nemci v svojih avtomobilih 
prodajajo po svetu. Namreč 
iz zanesljivih virov smo izve-
deli, da z različnih delov sveta 
prihajajo nove in nove pritož-
be o goljufijah, ki so jim nase-
dli pri nakupu njihovih avto-
mobilov. Naj tokrat omenim 
samo dva najbolj očitna, zan-
ju smo izvedeli iz zelo nepre-
verjenih virov.

Prva goljufija je pricurlja-
la z Bližnjega vzhoda, Saud-
ske Arabije, Združenih arab-
skih emiratov in Kuvajta. Kot 
je znano, večina tamkajšnjih 
naftnih mogotcev in drugih 

poslovnih uspešnežev kupu-
je prestižne izvedenke nem-
ških avtomobilov s stilizirano 
»peace« značko. Največkrat 
ne kupujejo običajnih tovar-
niških modelov, ampak naro-
čajo posebne izvedbe, recimo 
take s priročno savno v zad-
njem delu avtomobila ali pa 
18 vozil in v vsakem je ena luk-
nja za golf itd. Pred dnevi pa 
so prehranski strokovnjaki v 
omenjenih arabskih državah 
odkrili, da so Nemci v presti-
žne modele vgrajevali priro-
čne odlagalne predale, ki naj 
bi bili namenjeni ohlajenim 

arabskim slaščicam, kot so 
halva, ratluk, baklava, tulum-
ba in podobno ... Na Bližnjem 
vzhodu pa so ugotovili, da pre-
dali po dimenzijah ne ustre-
zajo omenjenim slaščicam, 
ampak so delani za tipičen 
nemški Apfelstrudel, ali kot 
bi mi rekli: jabolčni štrudl. 
Ali bo razkritje goljufije nov 
udarec za še enega nemške-
ga avtomobilskega velikana, 
bomo še videli.

Drug primer prihaja iz 
Severne Koreje. Tam so nam-
reč ugotovili, da so v avto-
mobile znamke »Wir leben 

Autos« vgrajevali okvirje za 
fotografije ljubljenega vodje 
Kim Džong Una. Vsako vozi-
lo mora namreč poleg letne-
ga dovoljenja za vožnjo ime-
ti tudi prostor za predsedni-
kovo fotografijo. Nakar so 
severnokorejski umetnost-
ni zgodovinarji ugotovili, da 
je prostor za sliko, ki ga vgra-
jujejo v modele »Wir leben 
Autos«, delan po meri Ange-
le Merkel, in ne njihovega 
Kim Džong Una. Bo razkri-
tje še ene goljufije nov uda-
rec za nemško avtomobilsko 
industrijo?

ZA ŠTRUDL, NE ZA BAKLAVE
Bodo avtomobilske afere nemško avtomobilsko industrijo spravile na dno? Dvomimo,  
saj Slovenci, ki Nemce dobro poznamo, najbolje vemo, da se bodo v prihodnje znali prilagoditi  
tudi najzahtevnejšim trgom.

Ste prepričani, da so vsi avtomobili točno taki, kot proizvajalci pišejo o njih? / Foto: The Okl
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NOVOST – ZUNANJA GRELNA CENTRALA 
Kombinirana toplotna črpalka in gorilec 
na pelete, ki jo uporabljajo na Švedskem. 
Črpalka koristi temperaturo zunanjega zra-
ka, ko ta pade pod 5 °C, se vklopi vgrajen 
gorilec na pelete. 
Moč črpalke: 10–20 kW
Moč gorilca na pelete: 25 kW
Grelna centrala je primerna za hišo do 270 
m2 ogrevalne površine.
V zunanji enoti je 300-litrska posoda za pele-
te, v katero se ročno iz vreč vsipajo peleti.

V kombinaciji  z gorilcem na pelete 
črpalka ob nizkih zunanjih tempe-
raturah ne porabi več elektrike kot v 
primeru navadne toplotne črpalke,  
obenem porabi manj peletov, kot bi 
jih porabila v primeru samo peletne 
peči, tako da tovrstna kombinacija 
nudi zelo poceni ogrevanje. 
Celotna enota je zunaj in s hišo se 
poveže z dvema predizoliranima 
cevema in električnim kablom. 
 

KAMINI ROKER 

Kamini so visoko efektivni: 
25 % toplote seva iz telesa kamina, 75 % toplote kroži po prostoru
Kamin se naloži samo enkrat na 6–8 ur. V kaminu ostane zelo malo pepela in 
ta se čisti enkrat na 10–14 dni.

Tip 90 ogreje 35 m2

Tip 160 ogreje 60 m2

Tip 300 ogreje 110 m2

Tip 380 ogreje 150 m2

Tip 450 ogreje 170 m2

Tip 600 ogreje 230 m2

KOTLI NA POLENA, PELETE, SEKANCE
- navadni kotli na polena
- uplinjevalni kotli
- kotli na pelete
- kotli na sekance

ARTIM, d. o. o., Virmaše 210, 4220 Škofja Loka, 
Tel.: 051 233 453  info@artim.si    www.artim.si   www.kotli.si

Podjetje Artim, d. o. o., podeljuje tri enakovredne 
nagrade: PREGLED OGREVALNEGA SISTEMA

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 7. 
oktobra 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4. 

KOTEL 
ATTACK

UPLINJEVALNI               
KOTEL ALMAR  

KOTEL  
NA SEKANCE  
ALMAR

 

poveže z dvema predizoliranima 

OBIŠČITE NAS  

NA SEJMU V KOMENDI  

od 2. do 4. oktobraNA SEJMU V KOMENDI 

od 2. do 4. oktobra

Na razstavišču tudi kamini ROKER.
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Legendarna pevka in igralka Doris Day 
(91) ne bo posnela novega filma skupaj 
z igralskim kolegom Clintom Eastwoo-
dom, kot poroča nemški Bild. »Doris se 
vedno znova razveseli odziva svojih obo-
ževalcev, toda žal jih mora razočarati, da 

se ne vrača na velika platna. Obožuje svojega dolgoletnega 
prijatelja Clinta Eastwooda, vendar se namerava še naprej 
posvečati svoji fundaciji, ki pomaga živalim,« je povedal 
predstavnik že skoraj pol stoletja upokojene igralke.

Doris Day vendarle ne bo snemala

Z emmyjem nagrajeni producent Andre 
Salamán Bautista (36) je obtožen nakle-
pnega umora. Bautista, znan pod umet-
niškim imenom Andre Bauth, je zabodel 
svojo sostanovalko. Incident se je zgodil 
v začetku septembra, režiser pa je bil proti 

plačilu varščine v višini 550.000 dolarjev izpuščen na pro-
stost. Policisti primer še vedno raziskujejo – če bo produ-
cent spoznan za krivega, mu grozi do 13 let zaporne kazni.

Zakaj se mu je zamerila sostanovalka?

Upravljavci Twitterja poro-
čajo o težavah družabnega 
omrežja po tem, ko je skupina 
One Direction oznanila izid 
novega albuma. Oboževalci 
skupine so ob napovedi četr-

tega albuma z naslovom Made in The A. M. namreč stran 
prenasičili s sporočili. Skupina bo nove skladbe prvič jav-
nosti predstavila 13. novembra, skladbo Infinity pa je pre-
ko iTunesa že mogoče kupiti. V novem albumu bo izšlo 
sedemnajst novih skladb ter dva videoposnetka.

One Direction napovedali izid albuma

Avril Lavigne (30), ki je bila kar pet mese-
cev priklenjena na bolniško posteljo zara-
di borelioze, pravi, da se njeno zdravstve-
no stanje izboljšuje. Na Instagramu je s 
svojimi oboževalci delila fotografijo iz 
bolnišnice, na katerih je kar trinajst epru-

vet krvi, ki jih je morala dati za analizo. »Pot se nadaljuje. 
Le obupajte ne, dokler ne dosežete neba. Vsem nam je 
namenjeno leteti,« je polna inspiracije citirala svojo naj-
novejšo pesem Fly. 

Pevka Avril Lavigne počasi okreva

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
torek je bila 
v nekdanjem 
kranjskem kinu 
Storžič premie-
ra dokumentar-

nega filma z naslovom 50 
let Hale Tivoli. V njem reži-
ser, Kranjčan Toni Cahu-
nek, elementarno prikaže, 
kako in zakaj je Hala Tivo-
li v pol stoletja upravičeno 
pridobila status simbolne-
ga hrama najpomembnej-
ših kulturnih, družabnih, 
športnih in glasbenih prire-
ditev pri nas. »Med nešteti-
mi urami, ki sem jih preži-
vel v arhivu, sem skušal izlu-
ščiti bistvene dogodke v dvo-
rani, ki so ustvarili spomine 

in pustili pečat vsem gene-
racijam,« je dejal Cahunek, 
ki je v filmu opravil razgovo-
re s 24 ljudmi, tesno poveza-
nimi z legendarno dvorano.

Prejšnji teden pa je v 
domače kinematografe priš-
la najstniška komedija Juli-
ja in alfa Romeo, celoveče-
rec mladega slovenskega 
režiserja Blaža Završnika, v 
sredo pa je kranjskem Cine-
plexxu v 3D tehnologiji pre-
miero doživel film Everest. 
Še prej pa so si gledalci lahko 
v pritličju kranjskega Plane-
ta Tuš ogledali razstavo ob 
120-letnici Planinskega ves-
tnika, pripravljeno v sodelo-
vanju s Planinsko zvezo Slo-
venije, ter občudovali ori-
ginalno opremo iz odprave 
Everest 79, ki sicer domuje 

v Slovenskem planinskem 
muzeju. Na isti dan kot 
komedija pa je v prostorih 
založbe Dallas premiero 
doživela tudi skladba sim-
patičnega Klemena Bunder-
le z naslovom Od tebe stran. 
Skladba pripoveduje zgod-
bo o zaljubljeni ženski, ki jo 
Klemen na vsak način želi 
odbiti, saj se boji njenih in 
svojih čustev. 

Že omenjeni Everest je 
v prve vrste privabil veli-
ko znanih obrazov iz sve-
ta domačega alpinizma. 
Mount Everest namreč že od 
nekdaj predstavlja ultimati-
vno preizkušnjo za alpiniste 
z vsega sveta. Slovenci smo 
ga osvojili maja 1979.

Film prikazuje presun-
ljivo resnično zgodbo o 

tretjem najbolj smrtonos-
nem dnevu v zgodovini Eve-
resta, ki je terjal osem živ-
ljenj. Takrat sta se namreč 
dve različni odpravi sreča-
li z enim najhujših snežnih 
viharjev, kar jih je kdaj zabe-
ležila človeška rasa. V pri-
mežu smrtnega strahu se 
je tako vseživljenjska obse-
denost z osvojitvijo veličas-
tne gore preobrazila v nep-
redstavljiv boj za golo preži-
vetje ... Tragedija se je odvi-
jala maja 1996 in je vse do 
lanskoletne katastrofe velja-
la za najbolj temačen in žalo-
sten dan v zgodovini Everes-
ta. Zgodbo so v preteklosti že 
povzeli v dokumentarnem 
filmu in knjigah preživelih, 
zdaj je v 3D-tehnologiji zaži-
vela še na velikem platnu. 

GORA, FILM IN PESEM
Toni Cahunek je ponovno posnel dokumentarec, Everest si od srede v kranjskem Cineplexxu lahko 
ogledate v novi filmski različici, Klemen Bunderla pa je predstavil pesem Od tebe stran.

Klemen Bunderla ne more iz svoje kože. Na premierni 
predstavitvi pesmi je poskrbel tako za smeh kot poseben 
videz. / Foto: Matic Zorman

50 let Hale Tivoli je četrti dokumentarec režiserja Tonija 
Cahunka (desno). Na sliki v družbi producenta Janija 
Černeta. / Foto: Primož Pičulin

Everest so izkusili iz prve roke: Matej Flis, Viki Grošelj, 
Gregor Lačen in Andrej Gradišnik. / Foto: arhiv Cineplexx (Mediaspeed)

Starosta Tone Škarja (desno) v družbi Maje Roš 
Kanellopulos in Sama Kanellopulosa / Foto: arhiv Cineplexx (Mediaspeed)

Pred filmom sta o Everestu spregovorila tudi zakonca 
Štremfelj. / Foto: arhiv Cineplexx (Mediaspeed)

Film si je ogledal tudi Aswin K. Shrestha, častni generalni 
konzul Nepala v Sloveniji. / Foto: arhiv Cineplexx (Mediaspeed)

Lenka Pagon iz Ribčevega Laza je stara 25 let in 
zaključuje magisterij iz varstva narave, se pa dobro 
znajde tudi pri peki palačink. Tokrat je bilo testo zanje iz 
sirotke, krožnik pa so lepo dopolnili vanilijev sladoled, 
smetana in vroči gozdni sadeži. / Foto: A. B.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
BIOTERME: 12. 10.; TRST: 30. 9.;  MARTINOVANJE: 7. 11.; MADŽAR-
SKE TOPLICE: 4.–8. 10.; BANJA VRUČICA, Z OGLEDOM SARAJEVA: 
25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 18.–20. 10.; RADENCI: 8.–11. 11.; BANOVCI: 
18.–22. 10.; BERNARDIN: 15.–18. 11.; STRUNJAN: 21.–25. 11.;  AVTOBU-
SI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Ob obletnici požiga vasi Gozd
Gozd – Ob dnevu praznovanja Krajevnih skupnosti Križe in 
Senično Krajevni odbor za ohranjanje vrednot NOB Križe 
skupaj z Občinskim odborom ZBNOB Tržič in z veliko pod-
poro Občine Tržič ter z Osnovno šolo Križe s Planinskim 
društvom Križe in Gasilskim društvom Križe prireja v nede-
ljo, 4. oktobra, ob 11. uri v vasi Gozd spominsko slovesnost 
ob 71. obletnici požiga vasi. Vse, ki bi želeli prevoz iz Križev 
do vasi Gozd in nazaj, naprošajo, da svojo željo sporočijo 
najkasneje do petka, 2. oktobra, na naslov: dr. Marija Šimen-
ko - Vodnjov, GSM.: 031 885 245.

Vasovanje pod lipo domačo
Adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo Adergas 
prireja ob praznovanju občinskega praznika bčine Cerklje 
jutri, v soboto, 26. septembra, ob 19.30 fantovsko vasovanje 
Pod lipo domačo. Prireditev bo na Trati, na domačiji Pr Tra-
tarju. Sodelujejo domači moški pevski zbor, Fantje treh vasi 
in dramski igralci KUD Pod lipo Adergas. V primeru slabega 
vremena bo prireditev v dvorani v Adergasu.

Miting na Pangršici
Pangršica – Kranjsko Združenje borcev za vrednote NOB vabi 
jutri, v soboto, 26. septembra, ob 11. uri na Pangršico pod 
Trstenikom na že tradicionalni 14. Partizanski miting. Slav-

nostni govornik bo partizan in krajan z Gorič Martin Košir, 
kulturni program pa bodo izvedli učenci iz osnovne šole Nak-
lo in pevci iz Šenčurja in Preddvora. Na miting bo organiziran 
tudi pohod. Začel se bo ob 8.30 na parkirišču pred Mercator-
jevo trgovino na Kokrici. Po proslavi bo prijateljsko srečanje.

Meddruštveno srečanje – kostanjev piknik
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi člane na med-
društveno srečanje pri »Mlinčkih« v Komendi – kostanjev 
piknik, ki bo v soboto, 10. oktobra. Odhod izpred cerkve v 
Suhadolah bo ob 8.30.

Kranska kuhna
Kranj – Jutri, v soboto, 26. septembra, lahko okusite še zad-
njo poletno Kransko kuhno, ki bo kot običajno od 10. do 15. 
ure na Glavnem trgu.

Dnevi evropske kulturne dediščine
Kranj – Danes, v petek, 25. septembra, bo na Glavnem trgu 
potekalo odprtje Dnevov evropske kulturne dediščine s pe-
strim programom in sejmom dobrot.

Radovljica – Danes, v petek, 25. septembra, bo v Radovljici 
prireditev v okviru Dnevov evropske kulturne dediščine Vča-
sih je luštno b© lo. Dogajanje na delavnicah in stojnicah se 
bo začelo v ob 9.30, na prireditvenem odru pa bo osrednja 
prireditev ob 10. uri. Razstava otroških likovnih del bo na 
ogled v zgornji avli Radovljiške graščine. Če bo vreme slabo, 
bo prireditev v Radovljiški graščini. Vstop bo prost.

Jesenice – Ob Dnevih evropske kulturne dediščine bo v Kol-
pernu na Stari Savi v torek, 29. septembra, ob 17. uri med-
generacijska delavnica z naslovom Praznovanja nekoč in 
danes: godovanje.

Cerklje – Ob 50-letnici Festivala Borštnikovo srečanje, 25-le-
tnici Dnevov evropske kulturne dediščine in prazniku občine 
Cerklje na Gorenjskem bosta jutri, v soboto, 26., in v nede-
ljo, 27. septembra, med 10. in 16. uro dneva odprtih vrat roj-
stne hiše Ignacija Borštnika, prvega poklicnega slovenskega 
igralca, režiserja in pedagoga.

IZLETI
Na ogled Festivala za 3. življenjsko obdobje
Britof, Predoslje – Društvo upokojencev Britof Predoslje 
v sredo, 30. septembra, vabi v Cankarjev dom na ogled 

Festivala za 3. življenjsko obdobje. Zbor udeležencev bo 
ob 7.50 na železniški postaji Kranj. Stroške prevoza krije 
društvo.

V Terme Topolšica in Dolenjske Toplice
Jesenice – Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obveš-
ča člane, da sprejemajo prijave za 5-dnevno ohranjevanje 
zdravja v Termah Topolšica in enodnevni izlet v Dolenjske 
Toplice na praznik topliškega jabolka in ogled zeliščarske 
kmetije Plavica Jožefa Majersa. Izlet bo v soboto, 17. okto-
bra. Informacije dobite na sedežu društva v času uradnih ur 
vsak torek od 10. do 12. in 16. do 18. ure.

Po Kettejevi poti od Ilirske Bistrice do Prema
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
po Kettejevi poti od Ilirske Bistrice do Prema, in sicer v četr-
tek, 1. oktobra, z odhodom ob 7. uri izpred Creine. Hoje bo 
za tri ure. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 
ponedeljka, 28. septembra.

Kolesarski izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kolesarski izlet 
v neznano, ki bo v torek, 29. septembra, ob 8. uri izpred 
društva. Izlet bo predstavljal zaključek kolesarske sezone.

 2015. PREDAVANJA

Kako rešiti vrzeli v prehranjevanju
Kranj – V ponedeljek, 28. septembra, bo ob 17. uri v prosto-
rih GTV – Gorenjske televizije, Oldhamska cesta 1a, preda-
vanje z naslovom Kako rešiti vrzeli v prehranjevanju. O tem, 
kako na naše počutje in zdravje vplivajo naše življenjske na-
vade – počitek, gibanje, prehranjevanje – bo spregovorila Jo-
žica Ramšak. Več informacij na številki 041/289-632 (Jožica). 
Predavanje je brezplačno.

O krčnih žilah, osteoporozi in spremembah na 
kosteh
Kranj – V sredo, 30. septembra, ob 9. uri bo v predavalni-
ci Društva upokojencev Kranj na Tomšičevi 4 predavanje o 
krčnih žilah, osteoporozi in degenerativnih spremembah na 
kosteh. Po krajšem predavanju bodo zainteresiranim ponu-
dili meritve venskega pretoka ter jim svetovali glede na nji-
hove težave. Na predavanju bo prisoten tudi inženir ortotike 
in protetike.

Nakljanci smo iz prispevka 
Novi načrti z gramoznico, ob-
javljenem 1. septembra v Go-
renjskem glasu, izvedeli, da 
načrtuje Gorenjska gradbena 
družba v gramoznici Bistrica 
urediti območje za zbiranje in 
predelavo gradbenih odpad-
kov. Na Polici imamo Dinos, 
ki z večjega dela Balkana, 
Madžarske, Italije in od še 
kje dobiva odslužene avtomo-
bile, jih melje in več tednov 
hrani na dvorišču, preden jih 
odpelje v nadaljnjo predela-
vo. Ob mletju se iz dimnika 
vali moder dim. Ugotovljeno 
je bilo, da z njim iz dimnika 
prihajajo zelo nevarni strupi 
za okolje (vasi Naklo, Polica, 
Okroglo in del mesta Kranj) 
in ljudi.
V neposredni bližini se nahaja 
Exoterm. Izdeluje aluminijev 
prah za dodatek kerozinu. Iz 
objekta pogosto prihaja gost 
dim z mikrodelci, ki se širi 
po tamkajšnji obrtni coni in 
vaseh Okroglo, Polica, Stru-
ževo in Naklo. V Naklem 
imamo že več kot petdeset 
let v neposredni bližini na-
selja Podreber asfaltno bazo. 
Najbližji prebivalci dnevno 
vdihujejo hlape rakotvornega 
benzena in kamnitega prahu, 
ki močno bremeni tudi okolje. 

Naklo – smetišče 
Gorenjske

Regionalno cesto skozi vasi 
Naklo in Polica in avtocesto 
mimo Naklega dnevno prevo-
zi veliko število avtomobilov. 
Okolica obeh cest je zaradi 
njihovega izpusta močno one-
snažena s svincem. V načrtu 
je gradnja hitre železnice Je-
senice–Ljubljana. Gradili naj 
bi jo prek gozdnate planote 
Dobrava. Nad zahodnim de-
lom Naklega in Podbrezjami 
poteka visokonapetostni dalj-
novod, ki dokazano z elektro-
magnetnim sevanjem škoduje 
ljudem in naravi. Nebo nad 
občino Naklo dnevno preleti 
veliko število letal. Izpusti to-
plogrednih plinov v mednaro-
dnem letalskem prometu na-
raščajo hitreje kot v katerem 
koli drugem sektorju.
Občani se sprašujemo, zakaj 
izvoljeni predstavniki občin-
skega sveta vsakega onesna-
ževalca brez pomislekov sprej-
mejo v občino Naklo. Menimo, 
da bi bilo prav, da se onesna-
ževalci porazdelijo po vsej Go-
renjski, saj odpadke ustvarjajo 
podjetja in prebivalci celotne 
Gorenjske. Predstavniki sose-
dnjih občin so z miselnostjo 
nakljanskega občinskega sveta 
zelo zadovoljni, saj se sami 
onesnaževalcev branijo, ker 
želijo svoje zelene oaze ohra-
niti vnukom in v lepo urejene 
vasi in mesta privabiti turiste. 
Kot kaže, je postala občina 
Naklo smetišče Gorenjske, 

Slovenije in dela Evrope. Zato 
okoljsko ozaveščeni Nakljanci, 
kljub večstoletnim koreninam, 
vedno pogosteje razmišljamo o 
selitvi iz občine Naklo. Žal na 
smetišču Gorenjske ne more-
mo in ne želimo živeti.

Damijan Janežič  
in skupina somišljenikov  

Predlog nove zakonske ure-
ditve dimnikarske službe je 
pri dimnikarjih naletel na 
neodobravanje – po besedah 
predsednika dimnikarske sek-
cije Obrtne zbornice Simo-
na Dovrtela (Nasprotovanja 
novi rešitvi, GG, 18. 9. 2015) 
pomeni nič manj kot ogro-
žanje zdravja, življenja in 
splošne varnosti! No, v resnici 
ima nasprotovanje predlogu 
zakona bolj malo opraviti s 
skrbjo za zdravje občanov, 
zato pa toliko več z ogrože-
nostjo monopolnega položaja 
dimnikarskih družb, ki naj 
bi ga predlog novega zako-
na formalno odpravil. Prav s 
predpisi umetno vzpostavljen 
geografski monopol zagota-
vlja dimnikarjem tako rekoč 
neomejeno oblast nad malim 
potrošnikom, kar nekatere di-
mnikarske družbe zlorabljajo 
na komaj verjetne načine: od 

Nasprotovanja 
novi rešitvi

vsiljevanja nepotrebnih sto-
ritev, preseganja pooblastil, 
nalaganja obveznosti potro-
šnikom v zvezi z napravami, 
ki sploh niso predmet storitev 
dimnikarske službe, pa vse 
do obračunavanja storitev v 
nasprotju s cenikom do ne-
upravičenega obračunavanja 
potnih stroškov in še bi lahko 
naštevali. Eden najbolj spor-
nih primerov zlorabe mo-
nopolnega položaja izvira z 
območja Gorenjske, kjer je di-
mnikarska družba pogojevala 
izdajo pozitivnega mnenja o 
požarni varnosti nepremični-
ne z lastnikovim pristankom 
na ustanovitev stvarne služ-
nosti izvajanja dimnikarskih 
storitev in neomejenega ter 
trajnega dostopanja v nepre-
mičnino in dosegla vpis te 
služnosti v zemljiško knjigo! 
Samo vprašamo se lahko, ko-
liko je še uporabna nepremič-
nina, v katero lahko kadarkoli 
nepovabljeno vstopi dimnikar 
in kolikšno premoženjsko ško-
do zaradi manjvrednosti 
takšne nepremičnine trpi njen 
lastnik.
Predlog novega zakona naj 
bi bil v neskladju z ustavo, 
ker prenaša odgovornost na 
potrošnika in mu omogoča 
enostransko izbiro izvajalca, 
prepričujejo dimnikarji. Ne-
smisel! V neskladju z ustavo 
in evropskim pravnim redom 
je kvečjemu obstoječa uredi-

tev, ki v nasprotju s pravico do 
svobodne gospodarske pobude 
vzpostavlja in ščiti monopol 
ter omogoča grobe posege v člo-
vekove pravice. Prosta izbira 
potrošnika in svobodna kon-
kurenca na trgu bosta posame-
znim ekscesnim dimnikarjem 
hitro pristrigla peruti – tega se 
ti dimnikarji dobro zavedajo in 
bojijo. To je tudi razlog, zakaj 
se v imenu dimnikarskega ceha 
najglasneje oglaša prav pred-
stavnik tiste dimnikarske druž-
be, za katero je Ministrstvo za 
okolje in prostor pred časom s 
pravnomočno odločbo ugotovi-
lo, da množično krši predpise o 
izvajanju dimnikarske službe.
V isti številki Gorenjskega 
glasa je bila objavljena novica 
(Ena od dveh sodb razveljav-
ljena, GG, 18. 9. 2015), da Di-
mnikarstvo Dovrtel od Mestne 
občine Kranj zahteva plačilo 

očitno pretirane odškodnine 
v skupni višini 2,4 milijona 
evrov(!), ker je občina pred leti 
poskušala prekiniti pogodbo, 
sklenjeno z Dimnikarstvom 
Dovrtel. Tudi takšni primeri so 
odraz delovanja monopola, ki 
za krinko javno izražene skrbi 
za požarno varnost, zdravje 
ljudi itd. brezkompromisno 
uresničuje zasebne finančne 
interese na škodo ne le ma-
lih potrošnikov, temveč tudi 
davkoplačevalcev in države 
kot celote. Takojšnja ukinitev 
monopola in vzpostavitev svo-
bodne konkurence na trgu po-
nudnikov dimnikarskih stori-
tev je ena od nujnih razvojnih 
reform, katere izvedbo mora 
javnost dosledno zahtevati.

Ljubomira Bratina, 
Kranj

Goričane – Turistično društvo Goričane - Vaše pripravlja 
prireditev z naslovom Ko vaško jedro oživi. Pred tamkajšnjo 
krajevno skupnostjo bo potekala v nedeljo, 27. septembra, od 
14. ure. Predstavili bodo kmečka opravila in običaje, značilne 
za vas Goričane. Poleg tega bo tudi kmečka tržnica lokalnih 
ponudnikov. Za glasbo bo poskrbela skupina Tak Tik. Jutri si 
boste lahko ob 19.30 ogledali komedijo Piknik s tvojo ženo. 
Že danes pa ob 19. uri vabijo na projekcijo filma Everest, ki je 
posnet po resničnih dogodkih iz leta 1996. Po ogledu filma 
vam bo svoje izkušnje z najvišjo goro sveta predstavil Viki Gro-
šelj. V primeru dežja bosta dogodka s prireditvenega prostora 
pred krajevno skupnostjo prestavljena v Kulturni dom Sora. 

Vaško jedro bo oživelo
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VODJA REZERVACIJ M/Ž – delo v hotelu: izvajanje  
prodajno-rezervacijskih aktivnosti ter aktivnosti trže-
nja hotela; zaželene delovne izkušnje in znanje italijan-
ščine, urejenost, komunikativnost. Oddaja vlog: karmen. 
ambrozic@kompas-lovec.com.

KOMPAS HOTELI BLED, D.D., CANKARJEVA CESTA 2, BLED

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega je-
dra, 63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgraje-
no l. 1950, v celoti obnovljeno l. 2007 –
instalacije, tlaki, CK na elektriko (mož-
nost priključitve na plin), balkon in klet. 
ZK urejeno. Možnost menjave za manj-
še stanovanje z balkonom. Stanovanje 
ima tudi svoje parkirno mesto, proda-
mo. Cena 61.000,00 EUR (EI v izdelavi).

Kranj-Vodovodni stolp,1-sobno sta-
novanje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 
m2, zgr. l. 1966. Stanovanje obsega bi-
valno kuhinjo z elementi, dnevno-spal-
ni prostor, kopalnico z WC-jem, hodnik, 
balkona ni, CK na plin, ZK urejeno, pro-
damo. Cena 56.000,00 EUR. EI:E(-
105-150kWh/m2a)

Kranj-Vodovodni stolp, 3-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 81,16 
m2, zgr. l. 1958, v celoti obnovljeno l. 
2014-tlaki, inštalacije, vrata, kopalnica z 
WC-jem, okna obnovljena l. 2004, bal-
kon, CK-daljinsko ogrevanje, ZK ureje-
no, prodamo. Cena 110.000,00 EUR. EI:D 
(60-105kWh/m2a).

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 
82,00 m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnovljeno l. 2015–instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico. Delno 
oprem ljena kuhinja. CK na plin, balkona 
ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 450,00 EUR/mes. + stroški.

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje,182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 
na parceli 256 m2, tlorisa 10 x 9 m, 
podkleten, v pritličju hodnik, dnevni 
prostor s kmečko pečjo, kuhinja, shram-
ba, kabinet, WC. V nadstropju sta še dve 
sobi, ogrevanje na trda goriva, potreb-
na obnove, ZK urejena, cena 140.000,00 
EUR. EI:E(105-150kWh/m2a).

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA)  – 
PRODAMO
Kriška planina-Krvavec, 44,00 m2, poči-
tniški objekt – apartma zgrajen l. 1998, 
obnovljen l. 2006, opremljen (prodaja se 
brez audio-video opreme in dekorativnih 
elementov) z 15 m2 lastne terase na južni, 
sončni strani, nahaja se v polkleti Doma 
na Kriški planini, dostop urejen, k apart-
maju pripadata tudi dve lastniški parkiriš-
či, neposredna bližina smučišča in se-
dežnice, ZK urejeno, cena 84.900,00. EU-
R,EI:E (105-150kWh/m2a)

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice Go-
renjskega odreda in Gubčeve ulice) pro-
dajamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega parkir-
nega mesta znaša 9.400,00 EUR, nepo-
kritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem in 
vključenim daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča. 
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO  
V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Go-
galovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, 
l. izgr. 1980. Možnost parkiranja takoj. 
Cena najema znaša 15,00 EUR/mes. + 
31,20 EUR za daljinski upravljalnik. Mož-
nost tudi ugodnega letnega najema – 
144 EUR na leto. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno 
od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr. velikosti 
215 m2, l. izgr. 1984, ima samostojni 
vhod. Do objekta so urejene ustrezne 
dovozne poti. Možnost cca 15 parkirnih 
mest, cena 3,50 EUR/m2/mesec skupaj s 
stroški.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, Zlato polje, I. nadstr. 2 prostora 
v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne 
sanitarije, CK na plin, k prostoroma pri-
padajo še 3 parkirna mesta, cena 5,50 
EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, 
dostop urejen preko sosednje parcele z 
vpisano služnostjo, pretežno namenje-
no za stanovanjsko, poslovno ali storit-
veno dejavnost, cena 95,00 EUR/m2.

t M
M

T F

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

V KRANJU prodam stanovanje, 55 
m2, tel.: 04/25-23-094, 041/538-
544 15003380

ODDAM

V KRANJU oddam opremljeno 1-sob-
no stanovanje, tel.: 041/322-653 
 15003319

V KRANJU oddam 1,5-sobno stanova-
nje paru ali zaposleni osebi, 70 m2, v 
pritličju hiše, tel.: 041/315-609  
 15003367

DVOSOBNO stanovanje 52 m2, del-
no opremljeno, okolica Kranja, tel.: 
041/249-621 
 15003230

RADOVLJICA: 4-sobno komfortno, 
atrijsko, pritlično stanovanje, z gara-
žo oddam v najem ali prodam, tel.: 
041/774-377 
 15003184

ZAMENJAM

OBČINSKO stanovanje za občinsko, 
ki meri 46 m2, z garažo, ogrevanje na 
olje (Domplan). Nahaja se v večstano-
vanjski hiši, tel.: 030/401-498  
 15003348

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam pritličje hiše - 4-SS 
z vrtom in kletjo, cena 115.000 EUR ali 
po dogovoru, tel.: 031/449-093  
 15003292

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

MEDNARODNO priznano in dobro 
utečeno restavracijo na Bledu. Resta-
vracija se nahaja ob glavni cesti v ne-
posredni bližini hotelov in jezera, tel.: 
030/653-606 
 15003354

ODDAM

LOKAL 23 m2, na Mestnem trgu v 
Škofji Loki za mirno dejavnost, tel.: 
04/51-22-226, 030/913-589 
 15003375

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 50 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15002994

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

POČITNIŠKO vozilo Hyundai H1, letnik 
2003, 160.000 km, 2.700 EUR, tel.: 
041/695-078  
 15003370

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od letnika 2000 dalje. Ugri-
ca Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15002614

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

OSOVINO s kolesi 16 col, 50 EUR, 
tel.: 04/25-21-167 15003338

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo) dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 
 15003209

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata, lesena, 35 % ce-
neje, tel.: 041/271-953  
 15003369

KURIVO
PRODAM

15 M3 suhih bukovih drv, tel.: 04/51-
95-085, Sovodenj  
 15003366

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15002974

KVALITETNA suha bukova in mešana 
drva, razrezana in dostavljena, tel.: 
031/826-621 
 15003218

KVALITETNA suha bukova drva, metr-
ska ali razžagana, možna dostava, tel.: 
041/905-557  
 15003377

METRSKA mešana drva, 20 EUR/m3, 
tel.: 041/799-683  
 15003360

PELETI, suha drva, briketi ter od-
kup živine, krmila TMK ter Agrokalcit. 
Smrekca center, d.o.o., Žabnica 5, 
tel.: 04/25-51-313 15003012

PRODAJA bukovih in mešanih drv. Kle-
men Maček, n.d.d.k., Žabnica 11, tel.: 
041/756-449 15003144

SMREKOVE in leskove butare za kruš-
no peč, tel.: 031/527-686 15003362

SUHA hrastova in bukova drva (goli), 
tel.: 031/585-345 15003324

SUHA bukova drva in tudi drva slabše 
kvalitete po polovični ceni, tel.: 04/51-
46-318, 031/712-769 15003340

SUHA bukova, hrastova, kostanjeva 
in mešana drva, možna dostava, tel.: 
031/676-235 15003344

SUHA bukova drva, metrska, okolica 
Kranja, tel.: 040/899-469 
 15003385

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
KUPIM

2 JOGIJA 190 x 90, lahko tudi rablje-
na, tel.: 041/993-523 15003357

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj 20 EUR, umivalnik, bide, 
lijak Dolomite 60 EUR, novo okno 70 x 
70, 50 EUR, tel.: 030/348-890  
 15003358

PROSTOSTOJEČI štedilnik, 50 cm, 
steklokeramični, kiperbusch s pečico, 
60 cm, nov, po polovični ceni, tel.: 
041/350-368 15003339

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15002985

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI stolček za hranjenje, lesen, 
stabilen, malo rabljen,  cena 28 EUR, 
tel.: 041/696-985  
 15003386

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na na-
potnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15002976

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE igrive mucke, navajene bivanja 
zunaj, tel.: 031/203-979  
 15003355

ZELO lepe mlade muce, dobrim in 
vestnim ljudem, tel.: 041/271-953 
 15003364

IŠČEM

ALI mi kdo podari psičko, mladičko, 
mešanko, belo-rjave barve, za stanova-
nje in strm breg, tel.: 041/319-990  
 15003390

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

SNEŽNO frezo na gosenicah in mo-
torno vrtalko za zemljo, tel.: 041/364-
504 15003343

KUPIM

ENOREDNI silokombajn Sip in kiper 
prikolico, tel.: 031/220-731 15003305

FREZO Pasquali ali Tomo Vinkovič, lah-
ko tudi v okvari ali slaba, tel.: 041/677-
605 15003333

TRAKTOR in prikolico v okvari, tel.: 
031/500-933 15002983

TRAKTOR Univerzale, Zetor ter ostale 
traktorje, dobro plačilo, tel.: 030/419-
790 15003253

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČI česen, zimski, v kiti, cena 8 
EUR/kg, tel.: 040/652-460  
 15003334

1,5 HA koruze, Prebačevo, tel.: 
041/358-045 15003388

ČESEN, jabolka, hruške, krompir, ja-
bolčni sok. Kmetija Matijovc, Janko 
Jeglič, n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, 
tel.: 041/538-583  
 15003285

1 HA koruze za silažo, zelo lepo, ugo-
dno, tel.: 041/582-168 15003353

HRUŠKE, jabolka in domači sok od 
jabolk, pese, korenja in bezga ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju), Tržič, tel.: 041/747-623  
 15003389

JABOLKA elstar in gala. Markuta, Ča-
dovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-048  
 15003247

JEDILNI krompir, beli – sora in fiana, 
ter rdeči – desire in belarosa, tel.: 
041/971-508 15003342

KROMPIR za krmo, tel.: 041/347-
243 15003374

SILAŽNO koruzo, 1 ha, v okolici Kra-
nja, tel.: 031/416-894 15003381

VARAŽDINSKO zelje, tel.: 031/643-
680 15003346

KUPIM

HRUŠKE tepke, tel.: 041/538-583  
 15003286

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
04/53-33-875 15003383

5 MESECEV staro teličko in kravo si-
mentalko po drugi telitvi, tel.: 041/316-
617 15003347

ČB bikca, starega 1 teden, tel.: 
041/418-616 15003311

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave in bele barve, in kg 
piščanci, pripeljemo na dom, tel.: 
041/710-113 15003318

KOZLA z rogovi, bele barve, star 1 
leto, tel.: 041/265-877 15003332

KRAVO simentalko tik pred telitvijo, 3. 
telitev, tel.: 04/51-81-447 15003371

MESO mladega bika po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021 15003373

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Rezultati 76. kroga – 23. septembra 2015
4, 10, 22, 26, 29, 33, 38 in 19

Loto PLUS: 4, 6, 8, 12, 13, 33, 35 in 24
Lotko: 2 8 2 2 9 7

Sklad 77. kroga za Sedmico: 1.000.000 EUR
Sklad 77. kroga za PLUS: 630.000 EUR
Sklad 77. kroga za Lotka: 380.000 EUR

LOTO

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v so-
boto, 26. septembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Zbrani ob Gos-
podovi mizi. Pogovor bo povezoval Marko Močnik.

OBVESTILA
Računalniško izobraževanje
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane na 
računalniško izobraževanje za tretje življenjsko obdobje, ki 
se bo odvijalo v prostorih DU Šenčur. Prijavite se lahko za 
začetniški ali nadaljevalni tečaj. Informacije in prijave v pro-
storih društva ali po tel.: 04 25 11 022 in 031 321 220.

Dan odprtih vrat kmetije
Podnart – V nedeljo, 27. septembra, bo od 11. do 18. ure 
na Ekološki kmetiji Porta, Ovsiše 55, Podnart, dan odprtih 
vrat.

Učenje sproščanja in izražanja, v dialogu z naravo
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v ponedeljek, 28. septembra, in sredo, 30. sep-
tembra, na brezplačno delavnico z naslovom Učenje spro-
ščanja in izražanja, v dialogu z naravo. Pričetek delavnice 
bo ob 9. uri v društveni pisarni v Kranju, Oldhamska 14 (pri 
Vodovodnem stolpu). Delavnico bo vodila Vida Drnovšek, 
dipl. soc., in bo potekala predvidoma do 15. ure.

Vpis otroškega abonmaja
Trzin – KUD Franc Kotar Trzin obvešča, da vpisuje v otroški 
abonma Franckov živžav.

RAZSTAVE
Na Korziki – v naročju naravnih lepot in miru
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Koro-
ška Bela-Slovenski Javornik in Jožica Trstenjak vabita na od-
prtje razstave Na Korziki – v naročju naravnih lepot in miru, 
ki bo danes, v petek, 25. septembra, ob 18. uri v razstavnem 
salonu Viktorja Gregorača, kulturnem domu na Slovenskem 
Javorniku. Razstava bo na ogled do 15. oktobra, vsak dan od 
16. do 20. ure.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
in peciva ter ste  
pripravljeni za to 
nameniti malo 
več časa. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

12  50

EUR

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
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Cena knjige jeVsak recept spremlja lična fotografija.
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ZAHVALA

 
Bog je v 73. letu starosti k sebi poklical našega dragega moža, 
očeta, brata, dedka, pradedka ter strica 

Janeza Šmajca
iz Cerkelj na Gorenjskem
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem, 
sodelavcem Agromehanike, Žita Gorenjka in Kmetijske Zadruge 
Cerklje za izrečena sožalja, darove in spremstvo na njegovi zad-
nji poti. Lepa hvala osebju enote za intenzivno internistično tera-
pijo bolnišnice Jesenice, še posebej g. dr. Teji Arnež. Hvala tudi 
pogrebni službi Jerič, gospodu župniku Stanislavu Gradišku 
za duhovno oskrbo pred in po smrti, gospodu župniku Juretu 
Koželju ter diakonu Iztoku Žebovcu za sodelovanje na ganljivem 
in čutečem obredu!
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala! 

Žalujoči domači

ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je zapustil naš dragi 

Janez Selan 
iz Britofa pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, znancem in sodelavcem za izrečeno sožalje. Poseb-
no zahvalo izrekamo dr. Nani Fartek in patronažni sestri Nataši 
za vso zdravniško oskrbo ter pomoč. Nadalje se zahvaljujemo or-
ganistki Mariji Jamnik, pevcem in violinistki za skrbno izbran 
pogrebni aranžma. Zahvala gre tudi g. Janezu Jenku, župniku 
iz Predoselj, za lepo opravljen poslovilni obred pa tudi gasilcem, 
praporščakom in pogrebni službi Navček. 

Žalujoči vsi njegovi 
Kranj, septembra 2015 

Samo odmikaš se,
samo tih postajaš,
samo sam postajaš,
sam in neviden. 
(S. Kosovel) 

ZAHVALA

V 86. letu nas je 14. septembra 2015 zapustil naš dobri očim, oče, 
brat, stric

Anton Pirnovar
dimnikar v pokoju, iz Voklega 65, p. d. Tončkov Tone

Od njega smo se poslovili 18. septembra 2015 na šenčurskem po-
kopališču. Iskrena hvala sosedom, znancem za darovano cvetje, 
maše, sveče in denarne prispevke ter spremstvo na njegovi zadnji 
poti.

Vsi njegovi
Voklo, 18. september 2015

Na pragu jeseni 
si se poslovil od nas
tiho, mirno
in spokojno.

OSMRTNICA

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest, da je  
v 91. letu starosti umrla mama, stara mama in prababica

Antonija Kristan
 

Pogreb drage pokojnice bo v soboto, 26. septembra 2015, ob  
14. uri na pokopališču v Bitnjah. Žara bo na dan pogreba od  
9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici. 

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustil naš dragi

Jože Pestotnik
iz Stražišča

Ob boleči izgubi se lepo zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose-
dom, prijateljem in znancem za izražena sožalja, darovano cvet-
je, sveče in maše. Posebna zahvala dr. Jerajevi in patronažnim 
sestram za skrb in prijaznost. Hvala g. župniku za lep cerkveni 
obred.

Žalujoči njegovi

Zaspala je naša draga

Majda Razingar

Od nje se bomo poslovili v ponedeljek, 28. septembra 2015, ob 16. uri izpred vežice  
sv. Nikolaja na Plečnikovih Žalah.

Žalujoči: hčerki Barbka in Lučka z Ottom, Goranom in Igorjem, sinova Boris z Danielo, 
Rafaelom in Matejem, Marko s Tatjano, Martinom in Tadejem ter ostalo sorodstvo

MLADE bele purane za nadaljnjo rejo, 
več starosti, tel.: 031/499-143  
 15003345

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15002555

TELICI, stari 3 mesece in 9 mesecev, 
tel.: 04/51-46-939, 031/894-376  
 15003379

TELICO simentalko, brejo 5 mese-
cev, in 3 telice simentalke, ena stara 
20 mesecev in 2 po 10 mesecev, tel.: 
04/53-38-147 15003365

TELICO simentalko, 9 mesecev brejo, 
pašna, tel.: 041/862-078 15003382

TELIČKO simentalko, staro 7 mese-
cev, pašna, tel.: 041/286-701 
 15003351

TELIČKO simentalko, staro 20 dni, 
mlečno-mesne pasme, tel.: 040/235-
738 15003361

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 
350–500 kg, tel.: 031/387-021 
 15003372

BIKCA mesne pasme, starega 14 dni, 
tel.: 040/215-667  
 15003308

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 
starega do 1 meseca, tel.: 031/875-
730  
 15003336

BIKCA simentalca, starega 14 mese-
cev, tel.: 041/271-294 
 15003337

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 2 
do 4 mesece starega, tel.: 041/229-
159 15003356

BIKCE mesme pasme, težkega 200–
300 kg, tel.: 041/728-092 15003376

VEČ bikcev LS, različnih starosti, tel.: 
041/582-770 15003384

OSTALO
PRODAM

GAJBICE za jabolka ali krompir, tel.: 
041/912-088 15003368

KADI za namakanje sadja in toaletni 
stol, tel.: 041/334-882 15003335

KORUZO za siliranje, tel.: 041/386-
676 15003363

KORUZO za silažo 0,32 ha, Voklo, tel.: 
031/542-877 15003378

SILAŽNE bale, tel.: 041/708-787  
 15003387

SILAŽNO koruzo v okolici Šk. Loke, 
tel.: 041/275-170 15003352

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA v Kranju zaposli kuharja/-
-ico in kuhinjsko pomočnico. Štibelj 
Špela, s.p., Partizanska c. 17, Kranj, 
tel.: 040/646-174 15003391

ZAPOSLIMO kuharja/-ico ali pomoč-
nika. Gostilna pri Boštjanu, Boštjan 
Bernik, s.p., Križna Gora 8/a, Škofja 
Loka, tel.: 04/51-03-320, 041/720-
446 15003392

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli avtokleparja, li-
čarja in avtomehanika tovornih vozil. 
Zaželene so izkušnje. Informacije na 
tel.: 041/761-400 15003321

REDNO zaposlimo mlajšo osebo za 
delo prometnika, lahko brez izkušenj, z 
znanjem več tujih jezikov (nem., angl., 
italijanščina, srbohrvaščina). Prošnje 
prosim pošljite po pošti Univerzalna 
Logistika, d.o.o., Zbilje 4 c, Medvode 
 15003349

ZAPOSLIMO voznika upravljavca goz-
darskega dvigala. Mladi z izkušnjami in 
poznavanjem drevesnih vrst naj pošlje-
jo prijave na Megales, d.o.o., Strahinj 
120, Naklo 15003149

ZAPOSLIMO voznika za mednarodni 
prevoz, potrebne kategorije B, C in 
E. Stare, d.o.o., Lahovče 97, Cerklje, 
tel.: 041/755-266, Boštjan  
 15003207

ZAPOSLIMO voznika C kategorije 
v mednarodnem prometu. Marco's, 
d.o.o., Zg. Bitnje 245, Žabnica, tel.: 
041/633-195 15003267

ZA DELO v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo 3 telefonistke/-te lahko 
mlajše upokojenke. Španovina, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel.: 051/317-
977 15003323

ZAPOSLIM slikopleskarja-fasaderja. 
Slikopleskarja Rihtaršič Jurij, s.p., Gol-
niška 11 b, Kranj, tel.: 041/631-089  
 15003303

IŠČEM

GLASBENI duo igra narodno-zabavno 
in dalmatinsko glasbo za vse priložnos-
ti, tel.: 031/595-163 15003341

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 15002984

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si 
 15002960

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15002978

BARVANJE napuščev in fasad z lastni-
mi dvigali, brez uporabe odrov ali lestev 
in ostala slikopleskarska dela, kvalite-
tno in ugodne cene. Sandi Ferlan, s.p., 
C. talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 15002755

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15002977

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15002975

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje keramič-
nih ploščic in mozaikov, adaptacije ko-
palnic in drugih prostorov. Ustrežemo 
tudi najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-
438 15002982

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, te-
meljne plošče in kleti za montažne objek-
te, zunanje ureditve ter manjša gradbena 
dela. TIP TOP,  d. o. o., Planina 27, 
Kranj, 031/458-289, tiptop@gmail.com 
 15002980

PREŠANJE sadja vam nudi kmeti-
ja Matijovc, Janko Jeglič, n.d.d.k., 
Podbrezje 192, Naklo, tel.: 041/538-
583 15003284

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419 15003008

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, Bo-
jan Kožuh, s.p., Pševo 9, Kranj nudi 
kvalitetne in ugodne slikopleskarske 
storitve, tel.: 070/612-499 15002799

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15002973

UMETNINE
KUPIM

ODKUPUJEM dela slovenskih slikar-
jev: Tisnikar, Jakše, IRWIN, Gaspari, 
Kralj, Mušič, Jakopič, Jama, Sternen, 
Birolla, Smrekar, Kobilica, Grohar, 
Kraševec, Šubic... Deva Puri, d.o.o., 
Grajska c. 40, Bled, 041/743-830, 
devapuri@gmail.com  15003393

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 15002979

RAZNO
PRODAM

ŠIVALNI stroj Bagat v omarici, 60 
EUR, in novo okno 70 x 70, 50 EUR, 
tel.: 030/348-890  
 15003359

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



Anketa

Aleš Bašar:

»Gre za medgeneracijsko so-
žitje, da tudi mladi vidijo, da 
se starejša populacija rekrei-
ra. Vaje prilagodimo glede na 
starost. Podpiram projekt v 
smislu izmenjave informacij, 
sodelovanja, partnerstva.«

Vojko Nežmah:

»Simbioze giba sem se ude-
ležil zato, ker imam vnuka v 
Osnovni šoli Orehek. Rad 
ga vidim srečnega, ker se 
me razveseli. Kaj mi pome-
ni gibanje? Zdravje in dobro 
počutje.«

Ajda Pogačnik:

»Gibanje mi pomeni zdravje, 
pa še veliko drugega. Veliko 
se gibam, zunaj se igram, ho-
dim, plešem doma. Najbolj 
se veselim danes, ko so tukaj 
babice in dedki. Prišla je moja 
babica Sonja.«

Lovro Stepišnik:

»Veliko mi pomeni gibanje. 
Rad skačem. Igram harmoni-
ko, ki je zelo težka, in moram 
delati vaje. Sodelujem tudi 
pri projektu Zdrav življenjski 
slog. Za danes pa upam, da 
bomo igrali nogomet.«

Suzana P. Kovačič

Od 21. do 27. septembra po-
teka Simbioza giba, projektu 
se pridružuje tudi Osnov-
na šola Orehek. Sodelujejo 
učenci prvih treh razredov, 
stari starši in prostovoljci – 
učenci devetih razredov. In 
kaj so tamkajšnji udeleženci 
povedali o samem projektu 
in gibanju?

Simbioza giba

Meta Vene:

»Gre za povezovanje prosto-
voljstva, medgeneracijskega 
druženja in kulture giba-
nja. Gibanje je izjemno po-
membno, da so z nami stari 
starši in prostovoljci, pa je 
dodana vrednost.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

petek, 25. septembra 2015
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Danes se bo delno zjasnilo. Jutri bo spet več oblačnosti, mo-
žne bodo rahle padavine. V nedeljo bo deloma jasno in suho. 
Nekoliko hladneje bo, v nedeljo bodo najvišje dnevne tempe-
rature okoli 17 stopinj Celzija.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Urša Peternel

Žirovnica – "Ta človek ima 
jaj... ali pa je brez možga-
nov!" Takole se glasi eden 
od spletnih komentarjev 
vratolomnega kolesarskega 
spusta, ki ga je konec avgu-
sta opravil ekstremni kole-
sar Primož Ravnik z vzdev-
kom Figaro z Breznice.

S kolesom se je namreč 
spustil po skorajda navpič-
nem betonskem jezu hidro-
elektrarne Moste, spust po-
snel z naglavno kamero in 
posnetek objavil na YouTu-
bu. Do včeraj si ga je ogledalo 
že več kot šest milijonov lju-
di! Ravnik je postal prava me-
dijska zvezda, saj so o njego-
vem podvigu pisali oziroma 
poročali mediji iz številnih 
držav, med drugim iz Veli-
ke Biritanije, Nemčije, Itali-
je, Avstralije pa celo Indije, 
Gvatemale ... S posnetkom 
se je prijavil tudi na natečaj 
izdelovalca naglavnih kamer 
GoPro, kjer pa je za las zgre-
šil prvo nagrado v višini 20 ti-
soč ameriških dolarjev. A kot 
nam je povedal Primož, so-
delovanje na natečaju sploh 
ni bilo osnovni namen pro-
jekta. »Projekt je zastavljen 
na daljše proge in to je bil 
šele začetek!« je napovedal.

Podvig so fantje opisali na 
Facebooku. Da je spust po 
več kot 60-metrskem jezu 
mogoč samo v času, ko je 
jez suh, so dejali, in da so 
nekako upali, da bo praz-
no tudi jezero spodaj, a so 
se pač sprijaznili, da bo Pri-
mož ob koncu spusta s hit-
rostjo 70 kilometrov na uro 
pač "čofnil" v vodo. Poseben 
podvig so pomenile že same 
priprave, ki so jih opravili v 
"ilegali", Primoža in kolo 

so na vrh jezu spravili s po-
močjo vrvi, posebno pozor-
nost pa so namenili name-
stitvi kamer. Po spustu, ki je 
trajal samo nekaj sekund, je 
Primož k sreči brez poškodb 
pristal v vodi, zatem pa se je 
hitro izvlekel iz jezera, saj 
se je oprema hitro napoji-
la z vodo, fantje iz ekipe pa 
so izvlekli tudi kolo. Nato so 
hitro izginili, saj je bil pod-
vig izveden brez dovolje-
nja Savskih elektrarn ... V 

podjetju nad nevarnim po-
četjem nikakor niso navdu-
šeni, saj so dejanje prijavi-
li policiji. Primož je potrdil, 
da so ga v začetku tedna obi-
skali policisti, a menda ugo-
tovili, da ni kršil nobene-
ga zakona niti ni storil no-
benega prekrška. So pa, kot 
so nam povedali v Savskih 
elektrarnah, prav zaradi Pri-
moževega podviga uvedli 
dodatne varnostne ukrepe v 
okolici hidroelektrarne.

Vratolomni spust po jezu
Primož Ravnik - Figaro, ki se je konec avgusta s kolesom spustil po skoraj navpičnem betonskem jezu 
hidroelektararne Moste, je postal internetna senzacija. Posnetek ima že več kot šest milijonov ogledov.

Kolesarski spust po skorajda navpičnem jezu HE Moste / Foto: Nejc Puš

Kranj – Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo Kranj je 
prejela pet posebnih nosilnih © snuggle©  odejic, ki omogočajo 
lažji prenos novorojenčkov in manjših dojenčkov npr. iz zi-
belke v stolček za hranjenje, primerne so tudi za uspavanje. 
Odejice so darilo Mihe Juharta, Ljubljančana, ki pa se je v tej 
porodnišnici rodil leta 1978. 

Prisrčna donacija kranjski porodnišnici

Vodja porodniškega oddelka Diana Zadnikar in Miha 
Juhart sta na novorojenki Zarji pokazala, kako se uporablja 
odejica. 

Bohinjska Bistrica – Jutri, v soboto, se bo v Bohinjski Bistri-
ci začel šesti festival muharjenja, ki bo trajal do 4. oktobra. 
Kot je povedal Klemen Langus, direktor Turizma Bohinj, so s 
prijavami zadovoljni, še zlasti pa jih veseli, da se bo festivala 
udeležil tudi Ed Berg, ki med ribiči na muho velja za legendo, 
saj muhe oblikuje že več kot štirideset let. Festivala se letos 
udeležujejo tudi gostje iz Nemčije, ki tam že vrsto let prip-
ravljajo enega večjih in boljših sejmov muharjenja in naj bi 
se z Bohinjci pogovarjali tudi o možnostih za pripravo sejma 
muharjenja v Bohinju. Udeleženci bodo lahko muharili na 
rekah po lastni izbiri – v Savi Bohinjki, v Soči, Idrijci ali Savinji. 
Vsak večer bodo delavnice vezanja muh, druženje, izmenjava 
izkušenj ter projekcije filmov o ribolovu, pripravljajo pa tudi 
predstavitev starodavnega japonskega muharjenja tenkara. 
Kot je dejal Langus, so ribiči ena od ciljnih skupin bohinjske-
ga turizma, saj gre za aktivne goste, ki spoštujejo naravo in 
trajnostni razvoj, obenem so to izvensezonski gostje, ki so še 
posebno dobrodošli spomladi in jeseni.

V Bohinju šesti festival muharjenja
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